
یکم: سال‌ها پیش یکی از رفقای انقلابی و پرشور جهادی 
غافلگیرانه از صحنه فعالیت اجتماعی ناپدید شد. سراغش را 
گرفتیم و سؤال کردیم و علت خواستیم. دلش نبود و پاسخ نداد‌ 
تا روزی روزگاری باب درد‌دلش باز شد. گفت در دو‌راهی‌ام. گفتم 
کدام دو راه؟ گفت مگر رهبرانقلاب نگفتند اگر خواستی از سیم خاردار عبور کنی ابتدا باید از 
سیم خاردار نفست عبور کنی؟ گفتم بله. گفت من هنوز از منیت و نفسم عبور نکرده‌ام؛ چطور 
حرف از انقلاب و جهاد بزنم؟ از سویی نیز وامانده‌ام. می‌بینم کشور و مردم و دینم مدد می‌خواهد 

و حالا حیرت‌زده‌ام چه کنم.
در ظاهر دوگانه درستی بود. سال‌ها برای من هم سؤال بود. چه باید کرد؟ اول جهاد با نفس و بعد 

جهاد با دشمن؟ خب چه کنیم؟ بیتوته کنیم؟ تا چه وقت؟ تا کجا؟ 
دوم: ما چه تعریفی از دنیا داریم؟ از آخرت؟ از ظهور؟ از معنویت؟ از مبارزه با نفس؟ از سلوک؟ 

از انقلابی‌گری؟ 
چه‌بسا تصویر ذهنی ما از معارف انقلاب نقص‌های فراوان دارد. در بهترین حالت خیال‌مان بر 
این است که دنیا فتنه است؛ باید عبور کرد تا آخرت. ظهور نیز زمان رهایی است؛ باید دعا کرد 
تا امام از راه برسد و نجات‌مان دهد. سلوک نیز یعنی عبا به دوش انداختن و سرسجاده نشستن. 
انقلابی‌گری نیز امری است اجتماعی که در اوقات فراغت‌مان بعد از کار و تلاش برای زندگی، 

باید برایش فکری کرد.
ماجرا چنین نیست. واقعیت این است که معارف حقه انقلاب به هر دلیل دست ما نرسیده است. 
خودمان هم اهمال کرد‌‌یم، اما آموزش و پرورش و مسجد و منبر و غیره و ذلک هم کم گذاشتند.

دین را باید با تمام اجزایش از دست امام گرفت. خمینی به دین رنگ دیگری زد و اسلام را از 
سر طاقچه روی زمین آورد.

سوم: امام خمینی نشان داد سلوک فردی جدا از سلوک اجتماعی نیست. مبارزه با نفس، 
منحصر‌ به ‌نفس نیست؛ مبارزه با نفس با جمع و در اجتماع میسر است. امام نشان داد اگر امتی 
سلوک کند و بلند شود، مسیر تاریخ عوض می‌شود. برای همین انقلاب اسلامی را یقظه و بیداری 

یک ملت می‌دانست. ملتی بیدار شد و قیام کرد. بهمن57 ثمره سلوک در ابعاد یک ملت بود.
امام نشان داد که شیطان روی زمین چیست و کیست. شیطان یک موجود در ساحت خیال 

نیست؛‌ شیطان در سطح حکمرانی و دولت‌ها و ابزارها و نهادها امتداد دارد.
امام مهدویت را نیز به نحو دیگری توضیح داد. ظهور صرفا با دعا محقق نمی‌شود. ظهور ثمره 
سلوک فردی و اجتماعی ماست. برای ظهور باید حرکت کرد. مقدمات ظهور در حرکت ماست 

نه نشستن ما.
امام سلوک و رشد معنوی را از سر سجاده تا کف خیابان‌ها کشید. امام مبارزه با نفس را در مبارزه 
با آمریکا نشان داد. امام عبادت را در خدمت به مردم شرح داد. امام تقوای فردی را با استقامت و 

مقاومت یک ملت توضیح داد. امام ذکر و تسبیح را تا شهرسازی و معماری بسط داد.
امام توضیح داد سلوک و رشد معنوی در سلوک انقلابی و اجتماعی است. برای رشد‌کردن باید 
به میدان آمد. برای مبارزه با نفس باید با شیطان بزرگ مبارزه کرد. انقلابی‌گری اوقات فراغت ما 

نیست؛ همه زندگی ماست؛ دین ماست؛ سجده و رکوع و قیام ماست.
حرف تمام است.

چهارم: سال‌ها گذشت و آن رفیق خوب ما یک روز گفت مزه کردم و چشیدم که سلوک با 
انقلاب، عمق و سرعتش بیشتر است. وسط میدان جهاد و مبارزه و کاراجتماعی و خدمت‌رسانی 
باید حواس‌مان به‌ خودمان باشد. اما این حواس جمعی در حرکت اجتماعی است؛ مبارزه با 
نفس در عبور از دنیا‌ست و نه ترک دنیا؛ مبارزه با اهریمن در چنگ‌انداختن با شیطان کبیر 
 است نه غفلت از آن؛ تقوا در مقاومت سیاسی و اجتماعی است نه سرسجاده نشستن؛ ذکر گفتن

در به چشم آوردن اجتماعی اسماءالله است نه صرفا ورد و تکرار زبان.
انقلاب‌57 ثمره سلوک امام خمینی بود. قیام او یک ملت را به قیام رساند. قیام انفسی‌اش، قیام 
آفاقی ساخت. تک‌تک مردم بلند شدند و امروز اگر انقلاب زنده است، به مقاومتی است که ثمره 

تقوای یک ملت است.
 او ابتدا در سلوک انقلاب کرد.....

اکیدا پیشنهاد می‌کنم شماره آخر خردنامه را با همین عنوان بخوانید: »انقلاب در سلوک« 
با یادداشت‌ها و گفت‌وگوهایی از آیت‌الله یزدان‌پناه، آیت‌الله ممدوحی، آیت‌الله عابدینی، 

حجت‌الاسلام پناهیان، بانو فاطمه طباطبایی و... . 

خمینی و انقلاب در سلوک 
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»انقلاب در سلوک«
 بررسی مکتب سلوکی و تربیتی 

حضرت امام خمینیره

این کتاب مجموعه‌ای از گفت‌وگوها 
با اندیشمندان و شاگردان برجسته 

حوزه عرفان و اخلاق اسلامی 
است که به تحلیل سلوک حضرت 
امام‌خمینیره در مقام یک مصلح 

عرفانی، اجتماعی و تمدنی می‌پردازد.

آیت‌الله مصباح یزدی
عرفانی در دل حاکمیت

»امام کسی بود که در میدان 
سلوک  حاکمیت،  و  سیاست 
را با همه وجود معنا کرد؛ نه 
عزلت‌نشینی، بلکه عرفانی در دل 

حکومت توحیدی.«

حجت‌الاسلام خسروپناه
سلوک تمدن‌ساز

»امام توانست الگویی از 
سلوک ارائه دهد که به 
تمدن‌سازی ختم می‌شود، 

نه صرفا تهذیب فردی.«

حجت‌الاسلام مظلومی‌زاده
مبانی، اهداف و اصول

»سلوک امام بر مبنای توحید 
نظری، هدف قرب الی‌الله و 
اصولی چون تذکر، محاسبه 

و توبه استوار است.«

آیت‌الله یزدان‌پناه
حکومت، طریق معرفت

»عرفان امام اجتماعی است و کمال انسان در نسبت با جامعه و 
نظام توحیدی سیاسی تعریف می‌شود.«

حجت‌الاسلام علی امینی‌نژاد
نهادسازی در سلوک

»روش امام در تربیت، نهادمحور 
بود؛ او به جای تمرکز بر فرد، 
ساختارهای معنوی و اجتماعی را 

بنیان نهاد.«

حجت‌الاسلام محمدحسن وکیلی 
و دکتر محمود شیخ

مقایسه با مکتب نجف و تهران
»مکتب امام با وجود بهره‌گیری از نجف 
و تهران، ویژگی‌های منحصر به فردی 
همچون شمول‌گرایی و سلوک دارد.«

حجت‌الاسلام عالم‌زاده نوری
توحید، جهاد و ولایت

»سه‌گانه تربیتی امام، بر محور 
توحید، جهاد در عرصه اجتماعی و 
ولایت در دو سطح طولی و عرضی 

استوار است.«

استاد اصغر طاهرزاده
دوران سلوکی جدید

»با ظهور حضرت امام، دوران 
جدیدی از سلوک آغاز شد؛ دورانی 
که اراده الهی در بستر انقلاب تحقق 

یافت.«

دکتر فاطمه طباطبایی، عروس امام ره
 طرح سلوکی امام ره 

بر پایه کرامت نفس است
امام بر کرامت نفس تأکید ویژه داشت. کرامت، 

ریشه عبودیت آگاهانه و بنیان شخصیت 
سلوک‌پذیر در مکتب ایشان است.

آیت‌الله عابدینی
 امام خمینی ره 
دست شیطان را رو کرد
امام فقط یک مکتب در کنار دیگر مکاتب نبود؛ 
او روحی در کالبد عرفان دمید و مسلک‌ها را 
زنده کرد. سلوک او از جنس انبیاء بود.

حجت‌الاسلام والمسلمین پناهیان
 سلوک امام ره در بستر 

مبارزه با ظلم است
سلوک در مکتب امام، تنها عبادت و تهجد نیست؛ 

مبارزه با ظلم، بخشی از عبودیت است. بدون 
مقاومت، سلوک، ناقص و ناتمام است.

 آیت‌الله ‌تحریری
 مبارزه با استکبار 
شیوه سلوکی امام بود 
امام روشی اخلاقی عرفانی را پایه‌گذاری 
کرد که برخلاف نظام‌های نخبه‌محور، بر 
مردم‌گرایی و بعث عمومی تأکید داشت.

قانون زیر سایه احساسات
نقدی بر یادداشت عباس عبدی درباره سریال »سووشون«

محمد قربانی که حالا این 

شانس را دارد‌ در لیگ نخبگان 

به میدان برود، از شرایطش در 

الوحده و تیم ملی می‌گوید

   شهادت امام محمد باقر علیه السلام را تسلیت می گوییم.
   سالروز ارتحال بنیانگذار انقلاب، حضرت امام خمینی ره  را تسلیت می گوییم.

امام مسیر سلوکی متفاوتی را به بشریت 
پیشنهاد کرد؛ مسیری که در عین آباد کردن 
دنیا و رها‌کردنش از چنگال تمدن غرب دنیا گرا و 
مستکبر، یک پدیده معنوی عمیق الهی و انسانی 
است.  انقلاب او فقط چهره سیاسی نداشت بلکه 
او انقلابی در جان انسان‌ها شکل داد، او انقلابی 

در سبک و مسیر سلوکی پیش از خود ارائه کرد.‌

مجله  خردنامه همشهری را با اسکن این کیو آر کد 
از سایت همشهری مارکت بخرید 

صفحه‌های 9 تا 12 را بخوانید
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تأکید ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه با تأکید بر برآوردن کامل 
انتظارات بحق مردم از این قوه، 
گفت: مبارزه با مظاهر مختلف فساد، 
رانت‌خواری و ویژه‌خواری یکی از 

انتظارات بحقی است که از قوه قضاییه وجود دارد./ میزان

رایزنی‌های عراقچی در قاهره
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در 
جریان سفر به مصر با رئیس‌جمهور 
و وزیر امورخارجه این کشور دیدار و 
گفت‌وگو کرد. رایزنی درباره آخرین 
وضعیت روابط دوجانبه، تحولات 

منطقه و برخی موضوع‌های بین‌المللی محور این گفت‌وگوها 
بوده‌است./ایرنا

حقی غیرقابل معامله و مذاکره
علی خضریان، عضو کمیسیون 
امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس 
با تأکید بر اینکه هیچ قانون بین‌المللی 
نمی‌تواند مانع غنی‌سازی ایران شود، 
گفت: آمریکایی‌ها به‌خوبی می‌دانند 

که حق غنی‌سازی در خاک ایران غیرقابل معامله و مذاکره 
است./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم کل قوا در 
بیانیه‌ای تأکید کرد که ادامه راه امام)ره( یک ضرورت 

انکارناپذیر برای آزادی‌خواهان است.
  اسکندر مومنی، وزیر کشور در قدردانی از بیانات اخیر 
رهبرمعظم انقلاب گفت: بی‌شک الطاف و رهنمودهای 
معظم‌له، سرمایه‌ای ارزشمند و موجب دلگرمی در عرصه 

خدمت‌رسانی ملی و محلی است.
  بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس در بیانیه‌ای 
تأکید کرد: ملت ایران پرچم برافراشته امام‌خمینی)ره( را 

هرگز بر زمین نخواهد گذاشت.
  علی‌اکبر پورجمشیدیان، رئیس ستاد مرکزی اربعین 
گفت: ۷بیمارستان سیار در ایام اربعین راه‌اندازی می‌شود.

  معصومه آقاپور، مشاور رئیس‌جمهور در امور همکاری‌های 
اقتصادی، توسعه همکاری‌های بلندمدت با کشورهای 

همسایه را از برنامه‌های ویژه دولت عنوان کرد.
   اجلاسیه کنشگران حوزه امام‌خمینی)ره( با حضور معاون 
اول رئیس‌جمهور و تولیت آستانه حضرت امام)ره( در سالن 

اجلاس سران تهران برگزار شد.
  محمد مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران از عملکرد 

پلیس ایران تمجید کرد.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس تأکید کرد که اراده 
سیاسی لازم در ایران و آمریکا برای حصول توافق وجود دارد.

واکنش ایران به پیشنهاد آمریکا
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 
نشست‌خبری روز دوشنبه‌خود به تشریح آخرین مواضع 
دستگاه دیپلماسی درباره موضوع‌ها و به‌ویژه مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا پرداخت که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  خطوط قرمز ایران، مبنایی برای واکنش ما به طرح 

پیشنهادی آمریکا خواهد بود.
  هیچ متنی که متضمن خواسته‌های رادیکال و 
حداکثری باشد و حقوق و منافع حقه مردم ایران را نادیده 

بگیرد، قطعاً با واکنش مثبت ما مواجه نخواهد شد.
  ایده کنسرسیوم به هیچ عنوان نمی‌تواند جایگزین 

غنی‌سازی در داخل ایران شود.
  گزارشی که آژانس صادر کرده، محتوایی عمدتاً تکراری 

دارد و برخی مسائل فنی در آن بزرگنمایی شده‌اند.
  آگاهیم که هم مدیرکل و هم مجموعه آژانس، مکرراً 
تحت فشار قرار گرفته‌اند تا این گزارش را با محتوای 

خاصی تهیه کنند.
  آژانس از امکان نظارت کامل بر فعالیت‌های هسته‌ای 

ایران برخوردار بوده‌است.
  رژیم‌صهیونیستی پرونده ایران را به ابزار کنترل 

سیاست‌خارجی آمریکا تبدیل کرده‌است.
  یکی از مهم‌ترین مطالبه‌های ایران در هر روند مذاکراتی 

با غرب، موضوع رفع تحریم‌هاست.
  طرف آمریکایی درباره موضوع رفع تحریم‌ها حاضر به 

شفاف‌سازی نشده‌است.
  ادعای فنلاند درباره جاسوسی ایران از این کشور در 

راستای رویکرد اروپا برای اعمال فشار بر ایران است.
  به هرگونه توسل طرف مقابل به سازوکارهای 
غیرسازنده )مکانیسم ماشه( پاسخ متقابل و متناسب 

خواهیم داد.
  معادله »توافق یا تقابل نظامی« را هرگز نپذیرفته‌ایم و 

نخواهیم پذیرفت.

خدمات‌رسانی ویژه سپاه 
مرکز بهداری رزمی شمال‌غرب نیروی‌زمینی سپاه برای خدمت‌رسانی به زائران حرم امام‌خمینی)ره( تمهیدات ویژه‌ای 
درنظر گرفته‌است. رسول صادق پاسدار، فرمانده این مرکز تأکید کرد: یک بسته کامل از بیمارستان سیار شهید 
باکری در حرم بنیانگذار انقلاب‌اسلامی مستقر شده که دارای پزشکان متخصص و امکانات تخصصی است./ایرنا

اقتدار دریایی ایران 
اقتدار و سیادت دریایی ایران هم در آب‌های منطقه و هم در آب‌های اقیانوسی برقرار است. امیر شهرام 
ایرانی، فرمانده نیروی‌دریایی ارتش با بیان این مطلب گفت: تولید شناورهای پشتیبانی اقیانوسی در 
دستور کار است که به مرور آماده و به یگان‌های نیروی دریایی ملحق می‌شوند./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

صفحه‌آرا: مجید اصغری

3 شرط غیرقابل خدشه ایران
برای آمریکا در مذاکرات

در میانه زمزمه‌ها و گمانه ها درباره نتیجه مذاکرات میان 
تهران و واشنگتن، یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با تأکید بر اصول غیرقابل تغییر ایران، از 
3شرط کلیدی جمهوری اسامی برای پیشبرد هرگونه 
گفت‌وگو خبر داد؛ شروطی که به‌گفته او، طرف آمریکایی 
ناگزیر از پذیرش آنهاست اگر به‌دنبال نتیجه‌ای واقعی است.

بهنام سعیدی، نماینده جیرفت و عنبرآباد و 
عضو کمیسیون امنیت ملی، در گفت‌وگویی 
اعلام کرد: »امروز طرف آمریکایی به‌خوبی 
دریافته که جمهوری اسلامی ایران از مواضع 
اصولی، خطوط قرمز و منافع ملی خود عقب‌نشینی نخواهد کرد. 

تجربه‌ مذاکرات پیشین نیز این موضوع را ثابت کرده است.«

وی با اشاره به اصول راهبردی جمهوری اسلامی در هرگونه تعامل 
دیپلماتیک با غرب به‌ویژه آمریکا، افزود: »3 اصل غیرقابل خدشه 
وجود دارد که پایه هر مذاکره‌ای است؛ نخست، حق غنی‌سازی 
به‌عنوان یک حق مسلم و شناخته‌شده برای ایران؛ دوم، حفظ 
کامل و بی‌کم‌وکاست دستاوردهای فنی و علمی برنامه هسته‌ای؛ 
و سوم، رفع کامل، مؤثر و قابل راستی‌آزمایی تمامی تحریم‌های 

ظالمانه.«

این نماینده مجلس تصریح کرد که ایران با تجربه‌ای که از 
سال‌های پر فراز و نشیب گفت‌وگوها دارد، حاضر نیست 
وارد مذاکراتی شود که سرانجام آن »تعلیق یک‌طرفه« یا 
»بازگشت‌پذیر بودن تعهدات غربی« باشد. به‌گفته او، اعتماد 
در فضای دیپلماسی تنها زمانی معنا دارد که هر دو طرف پایبند 

به نتایج باشند.

همزمان با اظهارات سعیدی، تحلیل‌گران معتقدند که این 3اصل 
به‌نوعی بازتاب رویکردی واقع‌گرایانه و در عین حال مقتدرانه از 
سوی ایران است؛ رویکردی که مذاکره را نه نفی می‌کند و نه به 
هر قیمتی آن را می‌پذیرد. در واقع تهران بار دیگر توپ را در زمین 

واشنگتن انداخته است.

با توجه به تحرکات دیپلماتیک اخیر و نقش کشورهای واسط، 
به‌نظر می‌رسد چشم‌انداز گفت‌وگوها وابسته به این است که 
آیا دولت آمریکا حاضر است »سیاست فشار حداکثری« را کنار 
بگذارد و وارد مرحله‌ای تازه بر مبنای احترام متقابل و منافع 

مشروع 2 ملت شود یا خیر.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

گمانه‌زنی‌ها درباره کیفیت پاسخ ایران به 
پیشنهاد مذاکراتی طرف آمریکایی در حالی 
همچنان در سطح رسانه‌های بین‌المللی ادامه 
دارد که روندها و رویکردهای موجود بیش 

از هر چیز نشان‌دهنده تلاش چندوجهی 
طرف‌های غربی برای افزایش فشارها 
بر تهران در راستای عبور از خط قرمز 

»غنی‌سازی صفر« است.
پس از اینکه روز شنبه گذشته بدر 
البوسعیدی، وزیر امورخارجه عمان در سفر 
کوتاهی به تهران، پیشنهاد مذاکراتی طرف 
آمریکایی را به ایران تحویل داد، رایزنی در 

حوزه مذاکرات هسته‌ای بیش از هر چیز 
معطوف به پاسخ ایران به این پیشنهاد 
بوده؛ پاسخی که اگرچه گفته می‌شود 
در دست تهیه است، اما نکته راهبردی، 
بهره‌برداری رسانه‌ای طرف مقابل از این 
اقدام در راستای انداختن توپ مذاکرات 

در زمین ایران است.
این در حالی است که برایند تحولات تازه 

در عرصه مذاکرات هسته‌ای، بیش از هر 
چیز از بازی طرف‌های غربی با دوگانه 
»تهدید – توافق« حکایت دارد؛ رویکردی 
که »آژانس«، »تروئیکای اروپایی« و 
»تل‌آویو« از بازیگران اصلی آن به‌حساب 
می‌آیند و می‌کوشند با به‌کارگیری ابزارهای 
چندوجهی، تهران را به بازی در زمین 

»پیشنهاد واشنگتن« وادار کنند.

گمانه‌زنی‌ها درباره یک پیشنهاد
اگرچه تاکنون مقام‌های ایرانی درباره 
محورهای پیشنهادی آمریکا، اظهارنظر دقیقی 
نکرده‌اند، اما گمانه‌زنی‌ها در این زمینه، یکی 
از موضوع‌های مهم مورد توجه رسانه‌های 

بین‌المللی بوده‌است.

  در این سند از ایران خواسته شده به‌طورکامل  1
غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند.

  این سند ارائه شده به ایران پیشنهاد تشکیل  2
یک کنسرسیوم )شراکت( منطقه‌ای برای تولید 

انرژی هسته‌ای را مطرح کرده‌است.

  این کنسرسیوم ایران، عربستان سعودی و  3
برخی دیگر از کشورهای عربی و ایالات متحده 

آمریکا را دربر می‌گیرد.

چرا این پیشنهاد نامطلوب است؟

ایران چه پاسخی خواهد داد؟

بازی »تهدید محور« غرب

بررسی رویکردها و گمانه‌زنی‌ها درباره محورهای پیشنهادی 
اخیر آمریکا، پیش از اینکه راهکاری برای شکستن بن‌بست‌های 
مذاکراتی باشد، اهرمی برای اعمال فشار سیاسی – روانی بر 
ایران است. این در حالی است که گمانه‌های مطرح‌شده در این 
زمینه، به دلایل مختلف برای ایران مطلوب نیست. در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می‌شود.

  رعایت خطوط قرمز ایران: مقام‌های ایرانی در روزهای اخیر  1
به دفعات تأکید کرده‌اند که غنی‌سازی در داخل خاک ایران، 
»خط قرمز« اساسی تهران در مذاکرات است که از آن عدول 

نخواهد شد.
  کنسرسیوم جای غنی‌سازی را نمی‌گیرد:  2
جمهوری‌اسلامی اگرچه مشارکت در ایده تشکیل کنسرسیوم 
هسته‌ای را رد نکرده، اما به‌صراحت تأکید کرده است که هیچ 
ایده‌ای، حتی کنسرسیوم، جایگزین »غنی‌سازی در خاک 

ایران« نخواهد شد.

  تجربه ناکام کنسرسیوم: تجربه دهه‌های گذشته درباره  3
»راهکار« تشکیل کنسرسیوم، نشان می‌دهد این ایده را نمی‌توان 
به‌عنوان جایگزینی برای »غنی‌سازی در خاک ایران« به‌حساب 
آورد. با توجه به بدعهدی‌های طرف مقابل، تردیدهای زیادی 
درباره به نتیجه مطلوب‌ رسیدن این راهکار وجود دارد و آن را به 

گزینه‌ای نامطلوب برای تهران تبدیل می‌کند.
  موضع غیرشفاف درباره تحریم‌ها: یکی دیگر از گره‌های  4
کنونی در تحولات مذاکراتی جاری، شفاف‌نبودن موضع طرف 
آمریکایی در قبال تحریم‌هاست. در واقع تاکنون برآورد دقیقی 
از گام‎های مشخص طرف مقابل به‌منظور رفع تحریم‌ها مطرح 

نشده‌است.
5  معادله نامطلوب برای ایران: رویکردهای مذاکراتی 
طرف‌های غربی و تلاش آنها برای ایجاد معادله »توافق یا جنگ«، 
پیش از هر چیز راهبردی برای نادیده‌انگاشتن مطالبه‌های 
راهبردی ایران در حوزه تحریم‌ها و غنی‌سازی به‌حساب می‌آید و 

نتیجه‌بخش نخواهد بود.

با وجود اینکه تهران هنوز پاسخی به پیشنهاد طرف آمریکایی 
ارائه نکرده، اما رسانه‌های بین‌المللی روز دوشنبه به طرح 
ادعاهایی در این زمینه پرداختند؛ ادعاهایی که محوریت آن، 

رد پیشنهاد آمریکا ازسوی تهران است.
  فرسنگ‌ها فاصله تا واقعیت: شبکه روسی »راشا تودی« 
روز دوشنبه به نقل از یک منبع آگاه ایرانی، مدعی شد که 
پیشنهاد واشنگتن برای توافق هسته‌ای جدید با تهران، »غیر 
قابل‌قبول« است. این منبع گفته است: »از نظر ایران، اجزا 
و عناصر پیشنهاد مکتوب آمریکا، با آنچه می‌تواند مبنای 
عادلانه و واقع‌گرایانه یک توافق احتمالی باشد، به‌شدت 

فاصله دارد«.
  پاسخ احتمالی ایران: خبرگزاری انگلیسی »رویترز« نیز 
روز دوشنبه در گزارشی به این موضوع پرداخت و به نقل از 
یک دیپلمات ارشد ایرانی ادعا کرد که »تهران در حال تهیه 
پاسخ منفی به پیشنهاد هسته‌ای آمریکاست«. این منبع 

گذشته از جنبه‌های مبهم پیشنهاد مکتوب طرف آمریکایی، 
به‌نظر می‌رسد این موضوع بیش از آنکه اقدامی در راستای 
بن‌بست‌گشایی از مذاکرات باشد، قطعه تازه‌ای از پازل فشار 
بر ایران است که در روزها و هفته‌های اخیر شاهد ارائه قطعات 
مختلفی از آن بوده‌ایم که بر ابهام‌ها پیرامون چشم‌انداز دستیابی 

به توافق افزوده است.

 1
گزارش آژانس

  اقدام: رسانه‌های بین‌المللی در روزهای اخیر از گزارش تازه 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرده‌برداری کردند؛ 
گزارشی که قرار است در نشست آتی شورای‌حکام این نهاد 

بین‌المللی ارائه شود.
  هدف: تلاش در راستای اجماع‌سازی علیه ایران در شورای‌حکام 
  ابزار: صدور قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام در روزهای 

آینده
  راهبرد: وادارکردن ایران به عدول از خطوط قرمز خود با ابزار 

تهدید ایران به ارجاع پرونده هسته‌ای به شورای امنیت
 2

فعال‌سازی مکانیسم ماشه
  اقدام: با نزدیک‌شدن به موعد انقضای بند »اسنپ بک« 
در برجام، تروئیکای اروپایی طی هفته‌های اخیر تلاش 
کرده‌اند از این موضوع به‌عنوان اهرم مذاکراتی علیه ایران 

استفاده کنند.
  هدف: وادارکردن ایران به عدول از خط قرمز غنی‌سازی 

اورانیوم
  ابزار: اعمال فشار بر آژانس با هدف انتشار گزارش‌های 

سیاسی علیه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران
  راهبرد: تهدید ایران با ابزار بازگشت تحریم‌های سازمان 
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 3
لفاظی‌های تل‌آویو

  اقدام: یکی از راهبردهای غرب در مواجهه با ایران، 
بهره‌گیری از اهرم تهدید رژیم‌صهیونیستی علیه ایران و 

حمله به تاسیسات هسته‌ای جمهوری‌اسلامی بوده است.
  هدف: وادارکردن تهران به قبول یک توافق بد

  ابزار: بمباران رسانه‌ای با خط »آماده‌شدن تل‌آویو برای 
حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران«

  راهبرد: ترسیم معادله »توافق یا حمله نظامی« پیش روی 
ایران در میز مذاکرات

 4
جنگ روانی

 اقدام: منابع نزدیک به کاخ سفید روز دوشنبه اعلام کردند 
که کاخ سفید اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران را به حالت 
تعلیق درآورده‌است و قصد دارد کمپین »فشار حداکثری« 

را متوقف کند.
  هدف: تحت‌تأثیر قراردادن افکارعمومی داخل ایران با 

هدف افزایش فشارها بر تیم مذاکره‌کننده ایرانی
  ابزار: به‌راه‌انداختن یک جنگ روانی رسانه‌ای علیه تهران 
با گزاره »اقدام واشنگتن برای بن‌بست‌شکنی از مذاکرات«

  راهبرد: تصویرسازی از ایران به‌عنوان »عامل بن‌بست 
در مذاکرات«

تله‌های مذاکراتی 
طرف غربی می‌کوشد با بازی سیاسی - رسانه‌ای

 توپ مذاکرات را به زمین ایران بیندازد

معرفی مدنی زاده هفته آینده در مجلس اعلام 
وصول می‌شود

عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه 
مجلس: سید علی مدنی زاده به عنوان  گزینه 
پیشنهادی دولت برای تصدی وزارت اقتصاد 
به مجلس معرفی شد و  نامه اعلام وصول، 

هفته آینده در دستور کار صحن علنی  قرار خواهد گرفت .
مجلس در چارچوب وظایف قانونی خود، با دقت و بر اساس تعهد، 
شایستگی، صلاحیت‌های حرفه ای و تخصصی نسبت به بررسی 

گزینه پیشنهادی دولت اقدام خواهد کرد.

تردد خودروهای شخصی از مرز خسروی آزاد شد
سید جواد حسینی‌کیا، نماینده سنقر: اربعین 
یک فرصت بی‌نظیر برای تکمیل زیرساخت‌ها 
و شکوفایی اقتصادی استان است. با 
پیگیری‌های مجمع نمایندگان استان، مجوز 
تردد خودروهای شخصی از مرز خسروی اخذ شد و مردم استان 

مانند مرز شلمچه می‌توانند از این مرز تردد کنند.
زائران از 2مسیر اسدآباد و سنقر وارد کرمانشاه می‌شوند و به سمت 
عتبات عالیات می‌روند. راه سنقر تا میان‌راهان تا اربعین زیر بار 

ترافیکی می‌رود و نیازمند توجه ویژه است.

 قالیباف قانون اصلاح پرداخت فوق‌العاده خاص 
را ابلاغ کرد

 مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی، »قانون اصلاح جزء )۳( بند »ب« 
ماده )۱۰۶( قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری 
اسلامی ایران« توسط محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 

اسلامی به رئیس جمهور ابلاغ شد.
بر اساس این گزارش، قانون اصلاح جزء )۳( بند »ب« ماده 
)۱۰۶( قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران مشتمل بر ماده واحده‌ای که گزارش آن توسط کمیسیون 
اجتماعی به صحن مجلس تقدیم شده بود، پس از تصویب در 
جلسه علنی روز یکشنبه 21 اردیبهشت ماه 1404، در تاریخ 
7 خرداد ماه سال جاری به تأیید شورای نگهبان رسید. بر اساس 
تبصره ۱ این قانون، برقراری فوق‌العاده خاص موضوع این جزء در 
خصوص کارکنان شهرداری‌های سراسر کشور و سایر دستگاه های 
اجرایی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری و .... در 

سقف اعتبارات مصوب بودجه سنواتی هر دستگاه مجاز است.

همچنین »سکوت درباره تحریم‌ها« از دلایل رد پیشنهاد 
واشنگتن ازسوی تهران به‌حساب می‌آید.

  دو اختلاف‌نظر مهم: مجله آمریکایی »نیوزویک« نیز روز 
دوشنبه در گزارشی به تحولات اخیر در جریان مذاکرات 
هسته‌ای پرداخت و با اشاره به اینکه اختلاف‌نظرهای دوطرف 
درباره غنی‌سازی اورانیوم و لغو تحریم‌ها همچنان باقی است، 
نوشت:» ایران همواره تأکید کرده‌است که هر توافقی باید 
به حق غنی‌سازی اورانیوم و لغو تحریم‌های اعمال‌شده بر 

اقتصادش احترام بگذارد«.
  پاسخ منفی ایران: رسانه صهیونیستی »وای‌نت‌نیوز« 
هم روز دوشنبه به گمانه‌زنی‌ها درباره پاسخ احتمالی 
ایران پرداخت و نوشت:»ایران در حال تدوین پاسخ منفی 
به پیشنهاد هسته‌ای آمریکا است. پاسخ ایران ممکن است 
به‌عنوان رد پیشنهاد »یکجانبه« آمریکا تفسیر شود. پیشنهاد 
آمریکا »ناموفق« است و »منافع ایران« را تأمین نمی‌کند«.

تأکید کرده »یک‌طرفه بودن«، »نادیده‌گرفتن منافع ایران«، 
»نادیده‌گرفتن خط قرمز ایران در موضوع غنی‌سازی« و 
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روزنه دریچه

تداوم حملات  اسرائیل به لبنان 
حملات روزانه ارتش رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان 
همچنان ادامه دارد. در تازه‌ترین مورد از نقض آتش‌بس، 
محمد سرور، شهروند لبنانی در حمله پهپادی به 
موتورسیکلتی در شهرک عرنون به شهادت رسید. تصاویری 
از خودروی محمد و وسایل داخل آن،از جمله قابلمه و نان 
مورد توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی قرار گرفته است. این 
حمله بخشی از مجموعه اقدامات نظامی رژیم صهیونیستی 
در جنوب لبنان است که با وجود توافق آتش‌بس در نوامبر 

گذشته، ادامه یافته‌اند.

جنگ تمام نشده است
شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان هفته گذشته با اشاره 
به اینکه جنگ با دشمن صهیونیستی تمام نشده، گفته است: 
  جنگ پایان نیافته چون دشمن به توافق پایبند نبوده است.
  هیچ‌کسی نمی‌تواند مقاومت را در خاک لبنان از بین ببرد.

  مقاومت ذاتا با موجودیت لبنان مرتبط است و موجودیت 
لبنان توسط مقاومت حمایت می‌شود.

 وضعیت آتش ‌بس
  توافق آتش‌بس: نوامبر ۲۰۲۴

  هدف: پایان دادن به درگیری‌های مرزی
  موعد عقب‌نشینی رژیم اسرائیل: ۲۶ ژانویه؛ تمدید

 تا ۱۸ فوریه
  وضعیت فعلی: رژیم صهیونیستی هنوز در ۵ پایگاه مرزی 

حضور دارد

 نقض‌های ثبت ‌شده
  نقض‌های آتش‌بس توسط رژیم صهیونیستی: دستکم 

۲۹۵۰ مورد
  حملات هوایی: مکرر و روزانه

  تلفات: ۲۰۰ شهید دستکم و ۵۰۰ مجروح

از عملیات تار عنکبوت چه می‌دانیم؟ 
در آستانه مذاکرات صلح مستقیم میان اوکراین و روسیه در 
استانبول، حمله پهپادی گسترده‌ای از سوی اوکراین به پایگاه‌های 
هوایی روسیه صورت گرفت که به‌گفته مقامات کی‌یف، بیش از 
۴۰ فروند بمب‌افکن استراتژیک روس را نابود کرده است. سرویس 
امنیتی روسیه نیز تأیید کرده است که جنگنده‌ها و بمب‌افکن‌های 
روس به ارزش تقریبی ۷میلیارد دلار منهدم شده‌اند.  باوجود این 
تنش‌ها، مذاکرات استانبول امروز)سه‌شنبه( با حضور هیأت‌های 
رسمی از 2 کشور با یک ساعت تأخیر برگزارمی‌شود. برخی 
ناظران بر این باورند که عملیات تارعنکبوت ابزاری برای افزایش 
فشار دیپلماتیک پیش از مذاکرات استانبول بوده است. همزمان، 
2 پل در غرب روسیه فروریختند و باعث کشته و زخمی‌شدن چند 
نفر شدند؛ مقامات روس این وقایع را احتمالا اقداماتی تروریستی 

خوانده‌اند اما هنوز عاملان آن مشخص نشده‌اند.

عملیات تار عنکبوت 
  زمان حمله: ۱۱ خرداد / ۱ ژوئن

  مدت برنامه‌ریزی: ۱۸ ماه

هدف: ۴پایگاه هوایی استراتژیک روسیه ازجمله 
  اولنیا /    بلایا /   ایوانوو /   دیاگیلیوو

هدف راهبردی: ضربه غیرمنتظره به توان هوایی روسیه
 نتیجه اولیه

انهدام یا آسیب‌دیدگی بیش از ۴۰ هواپیمای نظامی روسیه از جمله:
Tu-22M3 و Tu-95 بمب‌افکن‌های سنگین  

A-50 هواپیماهای شناسایی  
  تحت‌تأثیر قرار دادن مذاکرات استانبول 

روش حمله
   استفاده از پهپادهای کوچک انتحاری
   استتار در کابین‌های چوبی غیرنظامی

  هدایت با هوش مصنوعی و فرمان از راه دور
 طراحان

  متخصصان هوش مصنوعی اوکراین 
  مهندسان نظامی سازمان امنیت اوکراین 

 
ردپای حمایت‌های پنهان غرب

  نقش کشورهای غربی )رسمی: انکار / ساختاری: فعال(
  تأمین تجهیزات پهپادی

  پشتیبانی مالی و فنی
  شبکه‌های ماهواره‌ای مانند استارلینک

  سیستم شناسایی و هدایت »دلتا« )توسعه‌یافته با همکاری ناتو(
 برآورد خسارات: بیش از ۷میلیارد دلار

 سهم تخریب: حدود یک‌سوم توان بمب‌افکن‌های دوربرد روسیه
واکنش احتمالی روسیه

   تشدید حملات تلافی‌جویانه
  بهره‌برداری دیپلماتیک: طرح عملیات به‌عنوان »نقض 

حسن‌نیت«

مذاکرات صلح استانبول 
آغاز: اواخر اردیبهشت

توافق اولیه: تبادل ۱۰۰۰ اسیر
زمان مرحله دوم: ۱۲ خرداد

  بررسی طرح اوکراین در مذاکره
  آتش‌بس ۳۰ روزه

  آزادی زندانیان و کودکان
  دیدار زلینسکی و پوتین

کشتی آزادی

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1313 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94089408
حمله گردان‌های القسام به اسرائیلی‌ها با ۱۶خمپاره و راکت 

شاخه نظامی حماس از هدف قراردادن تجمع نظامیان ارتش رژیم‌صهیونیستی و یک پایگاه نظامی این رژیم در 
جنوب نوار غزه با ۱۳گلوله خمپاره و ۳راکت خبر داده است. گردان‌های القسام اعلام کرده مقاومت تا توقف کامل 

تجاوز و پایان محاصره غزه ادامه خواهد داشت./ المسیره

حمله با کوکتل مولوتف به تجمع یهودیان در آمریکا
در پی حمله به تجمع یهودیان در ایالت کلرادوی آمریکا با کوکتل مولوتف 6نفر زخمی شدند. اف‌بی‌آی اعلام کرده 
که مهاجم با نام محمد سلیمان هنگام عملیات شعار آزادی برای فلسطین سر داده است. مظنون این حمله 
شهروند مصری است که در آمریکا اقامت دارد./ فاکس نیوز

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

فایننشال تایمز  ]انگلیس[

 استاندارد دوگانه  غرب در برابر اوکراین و غزه 
محدود کردن تجارت، سفر و مسدود کردن ذخایر ارزی اسرائیل 
نشان می‌دهد که اتحادیه اروپا مایل است مستقل از آمریکا عمل 
کند. اروپا باید در برابر وضعیت امروز غزه واکنش مؤثری داشته 
باشد؛ چرا که برخی در آینده خواهند گفت که رویکرد بروکسل 
خیلی کم و خیلی دیر بوده است. منتقدان احتمالا خواهند گفت 
که غرب پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین، به سرعت مسکو را 
تحریم کرده اما در برابراسرائیل چنین نبود. منتقدان آینده این 
تفاوت را ناشی از دورویی می‌دانند. بدون شک غرب با روسیه و 
اسرائیل متفاوت رفتار کرده و استاندارد دوگانه بخشی از آن است.

آغاز سفر »مادلین«
از روز یکشنبه، کشتی بادبانی »مادلین« وابسته 
به ائتلاف »ناوگان آزادی« سفر خود را به مقصد 
نوار غزه آغاز کرد. این کشتی بادبانی تازه‌ترین 
کاروان دریایی است که برای آزادی غزه سفر 

دریایی خود را آغاز کرده است:

  مبدأ کاروان: بندر کاتانیا در جنوب ایتالیا 

  مقصد کاروان: سواحل نوار غزه 

  هدف: شکستن محاصره تحمیلی رژیم 
صهیونیستی بر بیش از ۲.۴ میلیون فلسطینی 

ساکن غزه

  مشخصات کشتی: بادبانی به طول ۱۸ متر

  مسافران: ۱۲ فعال بین‌المللی ازجمله گرتا 
تونبرگ فعال محیط‌زیست سوئدی و »لیام 

کانینگهام« بازیگر ایرلندی 

  محتویات کشتی: کمک‌های حیاتی مانند 
شیر خشک، تجهیزات پزشکی و سایر اقلام 

امدادی 

  صلاحیت حقوقی: عبور کشتی از طریق 
آب‌های بین‌المللی اروپا و سپس ورود به 
آب‌های منطقه‌ای فلسطین منطبق با قوانین 

بین‌المللی 

  زمان سفر: انجام سفر طی یک هفته 
درصورت عدم‌ایجاد چالش و موانع دریایی 

توسط رژیم صهیونیستی

رژیم صهیونیستی طی سال‌های گذشته همواره در تلاش 
برای توقف کاروان‌‎های آزادی غزه به اشکال مختلف بوده است

مکان: دیرالبلاح، نوار غزه، فلسطین
تاریخ: ۱ آوریل ۲۰۲۴)فروردین ۱۴۰۳(

هدف حملات: 3کاروان کمک‌های امدادی 

از سوی نهاد آشپزخانه مرکزی جهانی
نوع حمله: حملات پهپادی

شهدا: حداقل ۷نفر

منابع فلسطینی از کاروان دریایی 
ضد‌محاصره غزه خبر دادند که توسط خود 

اهالی غزه به راه افتاده بود.
مسیر کاروان: آغاز سفر از بندر غزه 
به‌سوی مرزهای شمال‌غربی مناطق اشغالی

متولی کاروان: جنبش ملی شکست حصر 

غزه 
هدف: تظاهرات دریایی برای نشان دادن 

درد و رنج ساکنان غزه به جهانیان 
سرانجام: تیراندازی به‌سوی قایق‌ها و 
بازداشت برخی اعضای کاروان توسط نیروی 

دریایی ارتش رژیم صهیونیستی 

موقعیت: آب‌های بین‌المللی در ۵۰مایلی 
ساحل غزه

تاریخ: ۳۱ مه ۲۰۱۰ )۲۱ اردیبهشت 
۱۳۸۹شمسی(

شهدا: ۹ نفر
زخمی‌ها: حداقل ۶۰ فعال حقوق بشر

واحد مجری: واحد شایتت ۱۳ ارتش 
اسرائیل

کابوس تل‌آویو از کاروان‌های دریایی
کشتی بادبانی »مادلین« وابسته به ائتلاف »ناوگان آزادی« نخستین 

تکمیلی
کاروان دریایی آزادی غزه نیست، بلکه طی 15سال گذشته 
کاروان‌های آزادی متعددی در دریا برای شکستن محاصره غزه ایجاد 
شده که مأموریت همه این کاروان‌ها با اقدامات رژیم صهیونیستی ناتمام مانده است. 

در این بخش نگاهی به کاروان‌های دریایی برای کمک به غزه خواهیم داشت.

اردیبهشت 1404: حمله به »وجدان جهانی«

فروردین ۱۴۰۳: حمله به کاروان کمک‌های آشپزخانه جهانی در جنگ غزه

مرداد ۱۳۹۷: به راه افتادن 5کاروان شکست محاصره غزه

اردیبهشت ۱۳۸۹: حمله به کشتی امدادرسانی مرمره

تهاجم به کشتی امدادی »وجدان جهانی« با 
نام عربی »الضمیر العالمی« یکی از اقدامات 
اخیر ضدبشری صهیونیست‌ها علیه مردم 

غزه است که کمتر از 2ماه پیش انجام شد.
60فعال بین‌المللی صلح: سرنشینان کشتی 

امدادی برای غزه با نام »الضمیر العالمی«
۱۲خدمه و ۴غیرنظامی: سایر سرنشینان 

کشتی امدادی 
مقصد مأموریت: سواحل نوار غزه

هدف مأموریت کشتی: حامل کمک‌های 
بشردوستانه و داوطلبانه از بیش از ۲۱کشور 
برای شکستن محاصره و رساندن اقلام 
ضروری به مردم محاصره‌شده غزه با حضور 

چهره‌های برجسته‌ای در حوزه حقوق بشر 
حمله پهپادی: آتش‌سوزی کشتی امدادی 
پس از حمله یک پهپاد اسرائیلی در آب‌های 

بین‌المللی 
وضعیت سرنشینان: نجات تمام فعالان 

حاضر در کشتی توسط گارد دریایی مالت
محل حمله: در نزدیکی سواحل مالت

زمان حمله: ساعت ۰۰:۲۳ بامداد جمعه 
به وقت مالت

علت حمله: جلوگیری از رسیدن کشتی 
به نوار غزه براساس گفته یوسف عجیسه، 
نماینده پارلمان الجزایر در گفت‌وگو با 

تلویزیون العربی 

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

با وجود محاصره شدیدی که رژیم صهیونیستی علیه باریکه غزه اعمال کرده و غزه 
را به فاجعه انسانی کشانده است، همچنان تلاش‌ها برای شکستن محاصره غزه 
ادامه دارد. تازه‌ترین تلاش برای شکستن محاصره غزه از جنوب اروپا آغاز شده 
است؛ تلاشی که با راه‌اندازی یک کاروان دریایی آغاز شده و مسئولان این کاروان 
امیدوارند بتوانند گامی در راستای شکستن محاصره غزه بردارند. این گزارش به 
تلاش‌هایی می‌پردازد که برای شکستن محاصره غزه طی چند سال گذشته دنبال 
شده است. تلاش برای شکستن محاصره غزه از بیش از یک‌دهه پیش حتی پیش از 
آغاز جنگ غزه ازسوی نهادها و بنیادهای غیردولتی متنوعی دنبال شده و تقریبا 
همه این تلاش‌ها با مانع‌تراشی و اقدامات غیرانسانی از سوی رژیم صهیونیستی 

همراه بوده است.

  هشدارهای لازم: هشدار مسئولان کشتی 
نسبت به هرگونه مداخله یا حمله به این 
مأموریت صلح‌آمیز به‌عنوان اقدامی عامدانه 

و غیرقانونی علیه غیرنظامیان

  سخنان مهم: تأکید گرتاتونبرگ بر انجام 
یک مأموریت مدنی با هدف شکستن محاصره 

غزه و وظیفه انسانی برای حمایت از فلسطین

  واکنش مردمی: جمع شدن تعداد زیادی 
از مردم در بندر کاتانیا با در دست داشتن 

پرچم‌های فلسطین در حمایت از این کاروان

  واکنش‌های سیاسی: تهدید به مرگ 
گرتاتونبرگ توسط صهیونیست‌ها از اقصی‌نقاط 
جهان و از درون سرزمین‌های اشغالی با انتشار 

متن‌هایی در شبکه ایکس/ تهدید لیندسی 
گراهام، سناتور 70ساله جمهوری‌خواه و 
ابراز امیدواری از شنا بلد بودن گرتاتونبرگ و 

همراهانش در کاروان امدادی.



مقاومت پلتفرم‌های طلافروش 
مقابل افشای ذخیره واقعی طلا

۸۵ درصد پلتفرم‌های فروش آنلاین طا، هیچ‌گونه 
اطلاعات عمومی درباره میزان طلای نگهداری‌شده، محل 
ذخیره‌سازی، ممیزی ثالث یا نحوه گزارش‌دهی دوره‌ای 

منتشر نکرده‌اند.
 در شرایطی که بازار طلا و دارایی‌های مبتنی بر طلا در فضای 
مجازی با استقبال فزاینده‌ای از سوی مردم روبه‌رو شده، 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که از میان بیش از ۲۶ پلتفرم فعال 
در حوزه فروش آنلاین طلا، تنها ۴ پلتفرم میزان پشتوانه 
فیزیکی طلای خود را به‌صورت عمومی منتشر کرده‌اند. 
این در حالی است که آمارهای غیررسمی از خرید بیش از 
۳ تن طلا توسط کاربران این پلتفرم‌ها حکایت دارد، بی‌آنکه 
مشخص باشد این حجم طلا به‌طور واقعی در خزانه این 
شرکت‌ها موجود است یا نه. مجموع ذخایر اعلام‌شده توسط 
این چهار پلتفرم، برابر با ‌۸۵۹کیلوگرم طلاست. البته این رقم 
مربوط به تاریخ ۱۴ بهمن ۱۴۰۳ است و از آن زمان تاکنون 

به‌روزرسانی نشده است. 

تأسیس بانک مشترک سازمان 
همکاری‌های شانگهای 

 

تشکیل یک بانک جامع مشترک که بتواند بخشی از مراودات 
پولی بین اعضای سازمان شانگهای را انجام دهد در دستور 

کار قرار گرفت.
 محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی که برای شرکت 
در اجلاس روسای بانک مرکزی کشور‌های عضو سازمان 
همکاری‌های شانگهای به چین سفر کرده است، هدف این 
سفر را بررسی راهکار‌های افزایش همکاری‌های پولی و 
بانکی بین کشور‌های عضو این سازمان و همچنین دیدار‌های 
دوجانبه با روسای بانک‌های مرکزی کشور‌های عضو عنوان 
کرد و گفت: تشکیل یک بانک جامع مشترک که بتواند 
بخشی از مراودات پولی و بانکی بین اعضا را انجام دهد در 

دستور کار این اجلاس است.
رئیس‌کل بانک مرکزی، سازمان همکاری‌های شانگهای را 
یک سازمان مهم منطقه‌ای توصیف کرد و گفت: ۱۰ کشور 
ازجمله اقتصاد‌های بزرگی همچون چین، هند و روسیه عضو 
این سازمان هستند که ۴۵ درصد جمعیت جهان و سهم 
بسیار بالایی در اقتصاد جهانی دارند.‌‌‌ موضوع دیگر اجلاس، 
ایجاد زیرساخت‌هایی برای انجام مراودات مالی است که ما 

هم از این موضوع‌ها حمایت می‌کنیم.
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بازار

بانک

طلا

گوشت وارداتی چه شد؟ 

یکی از موضوعات مطرح شده در جلسه ستاد تنظیم بازار روز 
یکشنبه رسیدگی به موضوع تخصیص ارز به گوشت قرمز 
وارداتی بود که هیچ جزئیاتی از این جلسه تا‌کنون منتشر 
نشده است. به گزارش مهر، عصر روز یکشنبه جلسه ستاد 

تنظیم بازار به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد.
  ایران در تولید دام مشکلی ندارد و چالش اصلی این کالای 

پروتئینی در کشور بهای تمام‌شده بالای آن است.
بسیاری از فعالان تولید و بازار عنوان می‌کنند دولت به 
جای کمک به دامدار خارجی همین یارانه را به گوشت 
تولید داخل اختصاص دهد. سال گذشته، کشور با انباشت 
دام سبک و سنگین روبه‌رو بود که این امر در انتهای سال 
با قاچاق این محصول ارزشمند به کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس حل و فصل شد. فعالان اقتصادی معتقدند 
اگر دولت یارانه گوشت قرمز خارجی را برای گوشت قرمز 
داخلی درنظر بگیرد هم به اقتصاد کشور کمک کرده و هم 
به معیشت مردم در تأمین گوشت با کیفیت که قطعاً دام 
ایرانی از کیفیت بسیار بالاتری از گوشت‌های پاکستانی و 

قزاقستانی وارداتی برخوردار است.

 شرکت ایران‌خودرو تلاش دارد با فروش 
 محصولاتش در بورس کالا

قیمت‌ها را بالا ببرد

به گزارش همشهری، جدال تازه میان 
ایران‌خودرو و نهادهای تصمیم‌گیر، یک‌بار 
دیگر بحرانی قدیمی را به سطح رسانه‌ها 
آورده است؛ تضاد میان سودآوری بنگاه و 
ملاحظات اجتماعی دولت. از یک‌سو، مدیران 
خودروسازی بر این باورند که قیمت‌گذاری 
دستوری آنها را به ورطه ورشکستگی کشانده 
و از سوی دیگر، منتقدان بر انحصاری بودن 
ساختار صنعت خودرو تأکید دارند. طبق 
اظهارات اخیر عادل پیرمحمدی، مدیرعامل 
ایران‌خودرو، این شرکت برای هر هفته تولید 
۱۵هزار خودرو، زیانی تازه متحمل می‌شود؛ 
چراکه قیمت فروش پایین‌تر از قیمت 
تمام‌شده است. او حتی از توقف ۲۰ساله 
سرمایه‌گذاری واقعی در این صنعت سخن 
گفته و آن را یکی از دلایل عقب‌ماندگی فنی 
و نارضایتی مشتریان دانسته است. با این 
حال منتقدان بر این باورند که این صنعت 
سال‌ها با تعرفه‌های بالا از واردات محافظت 
شده، منابع ارزان‌قیمت در اختیار گرفته، 
اما محصولاتی باکیفیت پایین و قیمت بالا 
تحویل داده است. در این شرایط، آزادسازی 
قیمت می‌تواند به گرانی بیشتر خودرو در 
بازار منجر شود؛ آن هم در زمانی که توان 
خرید بسیاری از مردم به‌شدت کاهش 
یافته است.  در چنین شرایطی مدیرعامل 
ایران‌خودرو از درخواست این شرکت برای 
افزایش قیمت خبر داد و تأکید کرد: با توجه 
به شرایط سخت و زیان‌دهی ایران‌خودرو 
به‌دلیل قیمت‌گذاری دستوری و چشم‌پوشی 
از واقعیت‌‌های اقتصادی و تعلل طولانی‌مدت 
سازمان حمایت برای تعیین‌تکلیف وضعیت 
قیمت‌گذاری، در هیأت‌مدیره ایران‌خودرو 
تصمیم گرفتیم از ظرفیت قانونی و شفاف 
بورس کالا برای عرضه محصولات استفاده 

کنیم.

 آغاز بحران 

عادل پیرمحمدی، مدیرعامل ایران‌خودرو، 
در اظهاراتی هشدارآمیز اعلام کرد که تداوم 
قیمت‌گذاری دستوری و بی‌توجهی سازمان 
حمایت به واقعیت‌های اقتصادی، شرکت 
تحت مدیریت او را به لبه پرتگاه کشانده 
است. به‌گفته او، از آذرماه سال گذشته 
تاکنون بر اثر رشد شدید هزینه‌های تولید، 
ازجمله افزایش ۴۰ درصدی دستمزد، 
جهش گمرکی و افزایش نرخ ارز از ۴۲هزار 
به بیش از ۷۰هزار تومان، بیش از ۳۳هزار 
میلیارد تومان زیان جدید به ایران‌خودرو 

تحمیل شده است.
مدیرعامل ایران‌خودرو ادامه داد: »تا زمانی 
که اصلاح قیمت‌گذاری خودرو انجام نشود، 
امکان فروش خودرو را نداریم. تنها گزینه 
موجود، توقف فروش است.« به باور او، در 
شرایطی که ابتدای زنجیره تولید )مثل 
فولاد و مواداولیه( در بورس کالا معامله 
می‌شود، انتهای زنجیره یعنی خودروی 
نهایی همچنان به قیمت‌گذاری دستوری 
محدود مانده و این عدم‌تناسب ساختاری، به 
زیان گسترده خودروسازان منجر شده است.

عرضه در بورس کالا

در پاسخ به افزایش سنگین زیان انباشته، 
هیأت‌مدیره ایران‌خودرو تصمیم گرفته 
است از ظرفیت قانونی و شفاف بورس کالا 
برای عرضه خودرو استفاده کند. به‌گفته 
پیرمحمدی، این اقدام با هدف کشف قیمت 
واقعی، کاهش زیان انباشته و افزایش 
شفافیت انجام خواهد شد. او همچنین وعده 
داده که با »برنامه‌ریزی دقیق و عرضه منظم« 
در بورس، آرامش بازار حفظ می‌شود و قیمت 
برای مصرف‌کننده نیز کاهش خواهد یافت. 
اما این تصمیم، آنچنان که پیداست، بدون 

هزینه سیاسی و اجرایی نخواهد بود.

 
واکنش مجلس 

حجت‌الاسام علیرضا سلیمی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در 
واکنشی تند به اظهارات مدیرعامل 
ایران‌خودرو، گفت: صنعت خودروسازی در 
ایران انحصاری است. نمی‌توانند بگویند ما 
بخش خصوصی هستیم و هر کاری خواستند 
بکنند. او افزود تا زمانی که واردات خودرو با 
تعرفه مناسب و مسیر هموار آزاد نشده، 
صحبت از آزادسازی قیمت‌گذاری 
بی‌معناست. سلیمی تأکید کرد که 
خودروسازان از رانتی عظیم بهره می‌برند: از 
انرژی، فولاد، برق، کارگر ارزان استفاده 
می‌کنند و با این حال خودروهایشان نه 
کیفیت دارد و نه ارزان‌تر از نمونه‌های مشابه 

خارجی است.
او هشدار داد که اگر خودروسازان بخواهند 
از چارچوب‌های تعیین‌شده خارج شوند، 
مجلس ناچار به ورود قاطع خواهد بود. از 
نگاه سلیمی، اول باید واردات تسهیل شود 
و سپس درباره آزادسازی قیمت خودرو 

صحبت کرد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

گزارش دیوان محاسبات کشور از وضعیت خرید تضمینی گندم، کاهش 7درصدی 
نسبت به سال پیش را نشان می‌دهد. تاکنون بیش از ۲.۶میلیون تن گندم از ۲۰ استان 
خریداری شده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 7 درصد کاهش یافته‌ است. تاکنون 
حدود ۵۱هزار میلیارد تومان گندم خریداری شده که صرفاً ۱۴.۸هزار میلیارد تومان 

معادل ۲۹درصد آن پرداخت شده است.

 دبیر انجمن صنفی کارخانه‌های قندوشکر از افزایش 40درصدی قیمت شکر خبر داد و 
گفت نرخ مصرف‌کننده به ۵۹هزار تومان رسیده است. او دلیل این افزایش را بالا رفتن 
هزینه‌های تولید و دستمزد عنوان کرد و عرضه شکر در بسته‌های ۹۰۰گرمی را تخلف 

دانست. پیش از این قیمت شکر ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان بود.

29
درصد

40
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 نرخ بیکاری پنهان در انگلیس
 رکورد زد

 در سال ۲۰۲۵ نرخ عدم فعالیت اقتصادی در انگلیس 
به ۲۱.۴درصد رسید؛ آماری نگران‌کننده که نشان 
می‌دهد از هر پنج فرد در سن کار، بیش از یک نفر نه 

شاغل است و نه در جست‌وجوی کار.

 بانک مرکزی سقف نرخ سود 
سپرده‌های بانکی را برای سال‌جاری 
حداکثر۲۲.۵درصد تعیین کرده، اما 
گزارش‌ها حاکی از پرداخت سودهای بالاتر 

در برخی بانک‌هاست.

کمتر از یک‌ماه از قطعی برق پژوهشگاه نیرو 
با حضور وزیر نیرو می‌گذرد، همان موقع 
وزیر نیرو بابت قطعی برق عذرخواهی کرد 
اما دیروز دوباره برق سیزدهمین اجلاس 

اکو در تهران با حضور وزیر راه رفت.

 در میان اجزای تشکیل‌دهنده تولید 
ناخالص داخلی، یکی از مؤلفه‌هایی که 
بیش از همه جلب توجه می‌کند، مصرف 
نهایی بخش خصوصی است؛ شاخصی که 
در انتهای سال 1403، به زیر صفر رسیده و 

در سطح منفی 0.1قرار گرفته است.

وزیر راه و شهرسازی گفت: ایران سال 
گذشته به رکورد ترانزیت ۲۰میلیون تن 
رسید و طبق برنامه هفتم توسعه این رقم 
باید به ۴۰میلیون تن برسد که نیازمند 

همکاری با کشورهای عضو اکو است.

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی ریشه 
نابسامانی در بازار روغن را در نبود نظارت 
از مبدا می‌داند و معتقد است تنها راه مهار 
نوسات فعلی، واگذاری توزیع کالاهای 
وارداتی با ارز ترجیحی به تشکل‌های 

صنفی است.

قیمت هر شانه تخم مرغ در مغازه‌های 
سطح شهر تهران افزایش یافت و هر 
شانه تخم مرغ در مغازه‌ها ۱۵۰هزار تومان 
به فروش می‌رود. هفته گذشته قیمت 
تخم‌مرغ تا شانه‌ای ۸۵هزار تومان هم 

پایین آمده بود .

فائو در  ایران  رأی   حق 
 پس از ۱۵سال احیا شد

با پرداخت بخشی از بدهی ایران به سازمان خواربار 
و کشاورزی ملل متحد )فائو( و پایان تعلیق، حق رأی 
ایران پس از ١۵سال احیا شد. ایران همواره یکی از 

کشور‌های تأثیرگذار  فائو بوده است،

قیمت نفت پس از اینکه تولیدکنندگان 
اوپک‌پلاس، افزایش تولید مشابه ماه‌های 
قبل را برای ژوییه تصویب کردند در بازار 
آسیا افزایش یافت. بهای معاملات نفت 
برنت با یک دلار و ۳۴ سنت افزایش  به 

۶۴دلار و ۱۲سنت در هر بشکه رسید.

دلار در روز‌های پس از اعام و اجرای 
تعرفه‌های گمرکی آمریکا شاهد کاهش 
هفتگی سه درصدی در برابر ارز‌های اصلی 
بود و دو هفته پیش با کاهش ۱.۹درصدی 

رو‌به‌رو شد.

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد فعالیت 
کارخانه‌های آسیا در‌ماه مه، تحت‌تأثیر 
تقاضای ضعیف در چین و تعرفه‌های 
آمریکا، با رشد منفی همراه بود. تعرفه‌های  
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، چشم‌انداز 

صادرات را تیره و تار کرده است.

بیشتر بازار‌های سهام خلیج‌فارس با 
تشدید لفاظی‌های ترامپ علیه چین، 
با کاهش بسته شدند. شاخص بورس 
عربستان سعودی ۱.۵درصد کاهش یافت. 
در بحرین، شاخص بورس ۰.۱درصد کاهش 

یافت و بورس عمان هم کاهشی شد.

 درحالی‌که ترامپ اعلام کرد با دو‌برابر 
کردن تعرفه واردات فولاد آن را به ۵۰درصد 
می‌رساند، وزیر بازرگانی انگلیس، طی 
روز‌های آینده از دولت ترامپ خواهد‌خواست 

در این موضوع تجدیدنظر کند.

شرکت ایران‌خودرو با وجود انتقال مدیریت آن به بخش خصوصی، همچنان همان روند 
سابق را طی می‌کند و به‌دنبال اخذ مجوز برای افزایش قیمت محصولاتش است. درحالی‌که 
زیان خودروسازان به مرحله‌ای بحرانی رسیده، مدیرعامل ایران‌خودرو از احتمال توقف 
فروش خودرو به‌دلیل اصرار بر قیمت‌گذاری دستوری سخن گفته و از تصمیم این شرکت 
برای ورود به بورس کالا برای عرضه محصولات خبر داده است. این تصمیم با واکنش وزارت 
صمت و برخی نمایندگان مجلس روبه‌رو شده و نشانه‌ای از اختلاف شدید میان سیاستگذار 
و تولیدکننده در یکی از مهم‌ترین صنایع کشور است. در چنین شرایطی سازمان حمایت 

می‌گوید کار قیمت‌گذاری انجام شده، اما این نهاد مسئول اعلام قیمت‌ها نیست.
    واکنش وزارت صمت: تهدید به توقف فروش، غیرقانونی است

موضع رسمی وزارت صمت به‌وضوح در تقابل با رویکرد جدید ایران‌خودرو قرار 
دارد. مهرداد خسروی، مدیرکل دفتر خودروی وزارت صمت، اظهارات مدیرعامل 
ایران‌خودرو را »غیرقابل‌قبول« و مصداق »تضییع حقوق عامه« دانست. او گفت: 
خودروساز حق ندارد به بهانه عدم‌افزایش قیمت، از عرضه خودرو خودداری کند. 
این اقدام برخلاف قانون و به ضرر مصرف‌کننده است. خسروی تأکید کرد که هرگونه 
تغییر قیمت باید پس از بررسی دقیق اجزای بهای تمام‌شده و حذف هزینه‌های 
حاشیه‌ای صورت گیرد. مدیرکل دفتر خودرو همچنین به موضوع وابستگی ساختاری 
خودروسازان اشاره کرد  و گفت بخشی از قطعات تولیدی توسط شرکت‌های قطعه‌ساز 
تحت مالکیت همان خودروسازان تأمین می‌شود. تعیین قیمت واقعی این قطعات 

وظیفه وزارت صمت است و باید به‌صورت حاکمیتی انجام شود.

    مخالفت شورای رقابت با فروش خودرو در بورس کالا
شورای رقابت به‌طور رسمی مجوز خروج خودرو از شمول قیمت‌گذاری دستوری و یا 
عرضه در بورس کالا را صادر نکرده، بنابراین هرگونه عرضه خارج از این ضوابط، فاقد 
وجاهت قانونی است. تصمیم اخیر مدیرعامل ایران‌خودرو مبنی بر توقف عرضه خودرو 
در چارچوب قیمت‌گذاری دستوری و انتقال فروش به بستر بورس کالا، موج تازه‌ای 
از ابهام و واکنش را در میان ناظران اقتصادی، نهادهای قانونی و افکار عمومی ایجاد 
کرده است. هرچند این خودروساز از زیان‌های انباشته و افزایش هزینه‌های تولید 
به‌عنوان دلایل این تصمیم یاد کرده، اما چالش اصلی به مسیری برمی‌گردد که هنوز 
شفاف‌سازی حقوقی در مورد آن صورت نگرفته است. در همین راستا پیگیری‌های 
خبرنگار مهر نشان می‌دهد که شورای رقابت به‌طور رسمی مجوز خروج این محصولات 

از شمول قیمت‌گذاری دستوری و یا عرضه در بورس کالا را صادر نکرده است.

    سازمان حمایت: مرجع اعلام قیمت، ما نیستیم
 حسین‌زاده‌قشمی، مدیرکل روابط‌عمومی و تشکل‌های مردم‌نهاد سازمان حمایت 
مصرف‌کنندگان و تولید‌کنندگان به همشهری گفت: وظیفه سازمان حمایت صرفا 
کارشناسی قیمت است و این سازمان نیز به‌صورت خودکار و مدام کار کارشناسی 
قیمت را در بخش‌های مختلف انجام و به مراجع ذیربط ارجاع می‌دهد. او افزود: سازمان 
حمایت در این زمینه نیز کارهای کارشناسی قیمت برای فصل نخست 1404انجام 
داده و به مراجع ذیربط اعلام کرده است و این مراجع و نهاد‌های بالادستی هستند که 
باید قیمت‌ها را اعلام و در این زمینه تصمیم‌گیری کنند. به‌گفته او، مرجع اعلام قیمت 
خودروسازان وزارت صمت و شورای رقابت هستند که باید براساس سیاست‌های 
اقتصادی و سایر شرایط، قیمت خودرو را اعلام کنند و این جزو وظایف سازمان 

حمایت نیست.

تجارت خارجی 2ماهه ایران
24.6میلیون تن 
 وزن صادرات غیرنفتی

 8.2میلیارد دلار
   ارزش صادرات  غیرنفتی

 
  335دلار 

متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای  صادراتی

 
  8.5میلیارد دلار
ارزش واردات  2ماهه 

2.2میلیارد دلار 
 صادرات کالا‌های پتروشیمی

4/4
درصد

 رشد وزنی صادرات غیرنفتی

-0/11
درصد

کاهش ارزش صادرات غیرنفتی

صادرات غیر نفتی ایران در 2 ماهه نخست 
سال جاری به وزن 24.6 میلیون تن و به ارزش 
۸ میلیارد و ۲۴۱ میلیون دلار رسید. این میزان 
به لحاظ وزن ۴.۴ درصد افزایش و از حیث 

ارزش ۱۱ صدم درصد کاهش داشته است

30 درصد
افزایش 
قیمت 

خودروهای 
داخلی از 

آذرماه 1403

300همت
زیان انباشته

خودروسازان 
داخلی

20 سال
توقف 

سرمایه‌گذاری 
 جدید

 در صنعت 
خودرو

33 همت 
زیان جدید 
ایران‌خودرو 
طی 6 ماه اخیر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

راه تازه برای 
گرانفروشی‌خودرو
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 2کشته و صدها زخمی
 در جشن قهرمانی 

جشن قهرمانی تیم پاری‌سن‌ژرمن در لیگ قهرمانان 
اروپا با مرگ 2پسر جوان و زخمی‌ شدن صدها نفر پایان 
یافت.‌به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، شنبه‌شب 
گذشته و پس از قهرمانی تیم پاری‌سن‌ژرمن فرانسه در 
لیگ قهرمانان اروپا، درحالی‌که هواداران این تیم سرگرم 
جشن قهرمانی بودند، درگیری‌های خشونت‌آمیزی 
رخ داد.‌به‌گفته لوران نونه، رئیس پلیس پاریس، در این 
درگیری 2نفر کشته و حداقل ۱۹۲ نفر دیگر زخمی 
شده‌اند. یکی از قربانیان جوانی 23ساله بود که در حال 
اسکوتر سواری توسط یک ماشین زیر گرفته شد و 
دیگری پسری 17ساله که با چاقو به قتل رسید.‌وزارت 
کشور فرانسه اعلام کرد که از ۵۵۹ نفری که در جریان 
درگیری‌ها دستگیر شده‌اند، ۳۲۰ نفر در بازداشت پلیس 
هستند. بررسی عکس‌های روز حادثه نشان می‌دهد که 
ایستگاه‌های اتوبوس تخریب شده و پلیس ضد‌شورش در 
حال شلیک گاز اشک‌آور به سمت جمعیت است. براساس 
گزارش پلیس، در جریان جشن خشونت بار قهرمانی، ۶۹۲ 
مورد آتش‌سوزی رخ داد و بیش از ۲۰۰ وسیله نقلیه به 
آتش کشیده شد. همچنین مأموران پلیس نیز مورد حمله 

وسایل آتش‌زا قرار گرفتند و 9پلیس زخمی شدند.

یادداشتی که آدم‌ربای خشن را لو داد
آدم‌ربای آمریکایی که ‌6ماه نامزدش را در خانه حبس 
و شکنجه کرده بود، دستگیر شد. به گزارش ‌ای‌بی‌سی، 
سه‌شنبه گذشته، پلیس فلوریدا در جریان یک آدم‌ربایی 
قرار گرفت. فردی در سرویس بهداشتی عمومی، یادداشتی 
پیدا کرده بود که در آن نوشته شده بود: »من در خانه‌ای 
واقع در... زندانی هستم و شکنجه می‌شوم.« ماموران 
پلیس بلافاصله به آن آدرس رفتند و متوجه شدند 
یک زن با جراحات شدید به تخت بسته شده است. در 
تحقیقات مشخص شد که او به‌شدت مجروح و تعدادی از 
استخوان‌هایش شکسته است. پلیس او را به بیمارستان 
منتقل و آدم‌ربا به نام جردن ویلیامز، ۳۴ ساله را دستگیر 
کرد. متهم نامزد گروگان است که بنا به دلایلی نامعلوم او 
را از 6ماه پیش در خانه‌اش زندانی کرده و برای اینکه فرار 
نکند، هنگام بیرون رفتن از خانه وی را با تهدید اسلحه 
همراه‌ خود  می‌برد تا اینکه گروگان موفق شد با نوشتن 
یادداشت در یک توالت عمومی، خودش را نجات دهد. 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

داخلی

قصور‌صد درصد‌ی‌در‌آتش‌سوزی‌مرگبار

‌2ماه پس از آتش‌سوزی در درمانگاهی در منطقه مشیریه که 
در جریان آن 3نفر جان خود را از دست داده و 8نفر نیز مصدوم 
شده‌اند، گزارش کارشناسی از قصور صددرصدی مدیر درمانگاه 
حکایت دارد.‌به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه دوشنبه، 
18فروردین‌ماه امسال در درمانگاهی در منطقه مشیریه واقع 
در شرق تهران اتفاق افتاد و در جریان آن دختری 8ساله و 
مادرش درحالی‌که تلاش می‌کردند از طریق نورگیر ساختمان 
از آتش‌سوزی فرار کنند سقوط کرده و جان‌باخته‌اند. همچنین 
زن دیگری ‌ در این حادثه بر اثر سوختگی جان خود را از دست 
داده و 8نفر دیگر نیز مصدوم شده‌اند.‌به‌دنبال این حادثه، پرونده 
به شعبه اول بازپرسی دادسرای ناحیه 14فرستاده شد و در برابر 
قاضی محمدتقی شعبانی قرار گرفت. در جریان رسیدگی به 
پرونده خانواده قربانیان از مدیر درمانگاه به اتهام قتل غیرعمد و 
مصدومان نیز به اتهام صدمات وارده شکایت کردند. همچنین 
تیم کارشناسی با انجام بررسی‌های فنی اعلام کردند، مدیر 
درمانگاه به‌دلیل قصور و عدم‌رعایت اصول و موارد ایمنی که 
منجر به آتش‌سوزی مرگبار شده، مقصر صددرصدی است.

با اعلام این نظریه، مدیر درمانگاه به دادسرا احضار شد اما به 
‌نظریه کارشناسی اعتراض کرد. در این شرایط پرونده برای 
بررسی تخصصی در اختیار هیأت 3نفره کارشناسی قرار گرفت 
و مدیر درمانگاه نیز با سپردن وثیقه 13میلیارد تومانی آزاد شد.

نجات معجزه‌آسای زن باردار از دره
 زنی باردار که به دلایل نامعلوم به دره‌ای به عمق 150متر 
سقوط کرده بود، در جریان عملیاتی پیچیده از مرگ نجات 
پیدا کرد.به گزارش همشهری، صبح دیروز )دوشنبه( به 
هلال احمر استان تهران خبر رسید که زنی 20ساله که باردار 
است در حوالی منطقه امامزاده داوود به دره‌ای به عمق حدود 
150متر سقوط کرده است. در این شرایط امدادگران پایگاه 
آزادراه تهران- شمال هلال احمر راهی محل حادثه شدند. 
به درستی معلوم نبود که زن جوان چطور به دره سقوط کرده 
اما شواهد حاکی از این بود که او وضعیت سختی دارد. در این 
شرایط امدادگران موفق شدند به او که به انتهای دره سقوط 
کرده بود دسترسی پیدا کنند. او دچار آسیب‌های شدیدی 
شده و هنوز هوشیار بود. ‌‌امدادگران در عملیاتی‌نفسگیر موفق 
شدند او را به ارتفاعات منتقل کنند و مصدوم توسط امدادگران 

اورژانس به مرکز درمانی منتقل شد.

چند روز پس از مفقود شدن دختر جوانی در حوالی میدان 
آزادی،  پلیس از تشکیل تیم‌های ویژه‌ای برای یافتن او خبر داد.

به گزارش همشهری، این دختر 25ساله که الهه حسین‌نژاد 
نام دارد، چند روز قبل به طرز عجیبی مفقود شد و خانواده‌اش 
با انتشار تصاویر او در شبکه‌های اجتماعی برای یافتنش 
درخواست کمک کردند. علی حسین‌نژاد، عموی الهه در این 
‌باره به همشهری می‌گوید:‌ الهه مجرد است و در یک آرایشگاه 
زنانه در سعادت‌آباد کار می‌کرد. خانه آنها اسلامشهر است و او هر 
روز برای کار به سعادت‌آباد می‌رفت. یک خواهر بزرگ‌تر و یک 
برادر 14ساله دارد که معلول است. یکشنبه هفته گذشته، چون 
مادر الهه می‌خواست به دکتر برود، از او خواهش کرد کمی زودتر 
به خانه برگردد تا از برادر معلولش مراقبت کند. او هم زودتر از 
همیشه محل کارش را ترک کرد تا به خانه برگردد، اما هرچه 

مادرش صبر کرد، او به خانه نیامد.
وی ادامه می‌دهد: وقتی موضوع را بررسی کردیم، معلوم شد که 
الهه سوار یک ماشین خطی از میدان سعادت‌آباد تا میدان آزادی 
شده بود. ما راننده‌ای را که او را به میدان آزادی برده بود پیدا 

کردیم. او گفت که الهه را در میدان آزادی پیاده کرده اما بعد از 
آن دیگر نمی‌دانم که سوار چه ماشینی شد.

عموی دختر گمشده درباره آخرین تماس تلفنی او با خانواده 
می‌گوید:‌ او یک مرتبه تماس گرفت و گفت نزدیک میدان نماز 
است، اما بعد تا حدود یک ساعت تلفنش را جواب نداد و بعد هم 
گوشی‌اش خاموش شد. بعد از آن نمی‌دانیم به چه سرنوشتی 

دچار شده است.

حسین‌نژاد همچنین درباره تلاش‌هایی که برای پیدا کردن 
برادرزاده‌اش انجام شده می‌گوید:‌ ما تا امروز هر کاری که از 
دستمان برمی‌آمد انجام داده‌ایم، اما فایده‌ای‌ نداشته. پلیس هم 
شبانه‌روزی به‌دنبال پیدا کردن الهه است، اما تاکنون مأموران 
هم موفق به پیدا کردن او نشده‌اند. پدر و مادر الهه حال خوشی 
ندارند و نگرانش هستند. از همه افرادی که ممکن است خبری 
از برادرزاده‌ام داشته باشند خواهش می‌کنم برای پیدا کردنش 

به ما کمک کنند.
در همین حال، مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی تهران 
بزرگ از تشکیل تیم مشترک و تخصصی جست‌وجو در پلیس 
فاتب و پلیس غرب استان تهران برای یافتن الهه حسین‌نژاد خبر 
داد. بنا به اعلام این مرکز، کارآگاهان اداره چهارم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ به صورت تخصصی جست‌وجو برای پیدا کردن 
خانم جوان را آغاز کرده‌‌اند.  براساس تحقیقات، داده‌ها و اطلاعات 
به‌دست‌آمده از منابع میدانی و ادله دیجیتال و به‌کارگیری تیم 
ویژه، تلاش‌ها برای پیدا کردن او در دستور کار قرار دارد و اخبار 

تکمیلی اطلاع‌رسانی خواهد شد.

تشکیل تیم ویژه برای یافتن  دختر گمشده

چند روز پیش اتفاق عجیبی در سردخانه 
بیمارستان آستارا رخ داد؛ اشتباهی که باعث 
شد پیکر یک راننده خارجی تحویل خانواده‌ای 
ایرانی شود که به تازگی عزیزشان را از دست 

داده بودند. اما این اتفاق چطور رقم خورد.
به گزارش همشهری، روز شنبه 10خرداد، در 
بیمارستان شهید بهشتی شهرستان آستارا در 
استان گیلان اتفاق نادری رخ داد که خیلی‌ها را 
شوکه کرد. در سردخانه این بیمارستان پیکر 
2 متوفی ایرانی و آذربایجانی که هر دو 45ساله 
و از نظر ظاهری شبیه هم بودند، نگهداری 

می‌شد و همین باعث اشتباهی عجیب شد.
یکی از آشنایان متوفی ایرانی به نام احمد در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: احمد به‌دلیل 
مسمومیت دارویی به بیمارستان شهید بهشتی 
آستارا منتقل شد اما با وجود تلاش‌‌ پزشکان، 
جان خود را از دست داد. پس از تأیید مرگ 
احمد از سوی پزشکان، پیکر او به سردخانه 
منتقل شد تا بعد از انجام کارهای اداری به 

خانواده‌اش تحویل داده شود.
وی می‌افزاید: قرار شد فردای آن روز خانواده 
احمد برای تحویل گرفتن و خاکسپاری پیکر 
او به بیمارستان بروند اما روز بعد وقتی به 
سردخانه رفتند که پیکر متوفی را تحویل 
بگیرند، با اتفاقی عجیب مواجه شدند. پیکر 

احمد با پیکر متوفی دیگری عوض شده بود.

راننده خارجی 

وقتی معلوم شد که پیکر احمد با متوفی 
دیگری جابه‌جا شده‌، تحقیقات در این‌باره 

آغاز شد. خیلی زود معلوم شد که متوفی دیگر، 
یک راننده ترانزیت اهل کشور آذربایجان 
بوده است.‌بررسی‌ها نشان می‌داد که راننده 
آذربایجانی با تریلی‌اش در حال انتقال بار از 
طریق ایران بوده که در میانه راه دچار سکته 
شده و جان باخته بود. همان روز پیکر او را به 
سردخانه بیمارستان، جایی که پیکر احمد در 
آنجا نگهداری می‌شد، منتقل کرده بودند اما 
به‌دلیل اینکه او فردی خارجی بود، براساس 
قوانین، باید جسدش کالبدشکافی می‌شد 
تا علت دقیق مرگش معلوم شود؛ به همین 
دلیل همان روز نماینده شرکت ترانزیت برای 

تحویل گرفتن جسد به سردخانه بیمارستان 
رفته بود و چون از قبل راننده ترانزیت را ندیده 
بود و فقط از روی عکس مدارک شناسایی او را 
می‌شناخت، به اشتباه جسد احمد را که ظاهرا 
شبیه همان راننده خارجی بوده، تحویل گرفته 
بود. پس از تحویل گرفتن جسد نیز راهی رشت 
شده بود تا آن را برای انجام کالبدشکافی در 

اختیار پزشکی قانونی قرار دهد.

به‌دنبال پیکر متوفی 

وقتی معلوم شد پیکر احمد اشتباهی به فرد 
دیگری تحویل داده شده ‌، خانواده او به‌شدت 
عصبانی شدند. در این شرایط مسئولان 
بیمارستان به سرعت دست به‌کار شدند تا 
پیکر وی را بازگردانند. ظرف چند ساعت و با 
پیگیری از پزشکی قانونی رشت، پیکر احمد 
به خانواده‌اش بازگردانده و همان روز دفن شد. 
اما آنچه این خانواده را اذیت کرد، کالبدشکافی 
احمد بود؛ چرا که هیچ‌یک از اعضای خانواده 
راضی به کالبدشکافی او نبودند. این مسئله  
برایشان دردناک بود و باعث شد‌ همگی ناراحت 

و خشمگین شوند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

کلاهبرداری میلیاردی توسط مرد 70ساله
مردی۷۰ساله به اتهام دست‌داشتن در کلاهبرداری میلیاردی دستگیر شد. این مرد با جعل اسناد ملکی واقع 
در خیابان پیروزی آن را به چند نفر فروخته و از آنها چندین میلیارد تومان کلاهبرداری کرده  و  فراری شده بود 

که با تلاش پلیس دستگیر شد و تحقیقات در این‌باره در دادسرای ناحیه14 ادامه دارد.

مهار آتش‌سوزی در انبار 2هزارمتری
آتش‌سوزی در انبار لوازم یدکی خودرو خسارات سنگینی به جا گذاشت. این حادثه ساعت ‌1:44 بامداد دوشنبه 
در انباری به وسعت 2هزارمتر واقع در جاده قدیم کرج اتفاق افتاد و آتش‌نشانانی از 10ایستگاه آتش‌نشانی 

برای مهار آتش راهی آنجا شدند. هرچند این حادثه تلفاتی نداشت، ولی خسارات سنگینی برجا گذاشت.
 

انتظامی
حادثه

بسته خبری خارجی
وقتی پیکر مردی برای خاکسپاری به خانواده‌اش تحویل داده شد، آنها شوکه شدند 

جابه‌جایی جسد جوان ایرانی با راننده خارجی جابه‌جایی جسد جوان ایرانی با راننده خارجی 
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تدوین چارچوب برای پوشش بیمه‌ای هنرمندان صنایع‌دستی

سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: در 2نشست مشترک با سازمان 
تأمین اجتماعی، چارچوب‌هایی برای پوشش بیمه‌ای هنرمندان تدوین شده که به‌زودی اجرایی خواهد شد. 

امروز ۵۷۰هزار هنرمند در سراسر کشور در حوزه صنایع‌دستی فعالیت می‌کنند.‌

اجرای سند مدیریت تالاب‌های پریشان و انزلی آغاز شده است 
احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست:  سند 
مدیریت تالاب‌های بین‌المللی پریشان در استان فارس و تالاب انزلی در استان گیلان در روز جهانی تالاب‌ها 

)۲فوریه برابر با ۱۳بهمن( امضا و اقدامات اجرایی آن از اسفند آغاز شده است.‌

 گردشگری سلامت؛
 پیشران اقتصاد همدان

 استان همدان با توجه به ظرفیت بالای 
خود در حوزه سلامت، طب سنتی و وجود 
بیش از ۱۳۰۰گونه گیاه دارویی، در مسیر 
تبدیل‌شدن به قطب گردشگری سلامت 

کشور است. به ‌گفته استاندار همدان، اصلاح ۵۷نقطه حادثه‌خیز و 
توسعه زیرساخت‌های جاده‌ای، هوایی و ریلی بخشی از برنامه‌های 
کلیدی برای ارتقای ایمنی و جذب گردشگران داخلی و خارجی 
به استان است. استاندار همدان در حاشیه نشست خبری سومین 
کنفوبیشن بین‌المللی گردشگری سامت کشورهای عضو اکو ‌ با 
اشاره به ظرفیت‌های علمی، تاریخی و طبیعی این استان گفت: 
سلامت فقط خدمت اجتماعی نیست، بلکه نقش مهمی در اقتصاد 
دارد و می‌تواند بهره‌وری و درآمد ملی را افزایش دهد. در همین 
زمینه، گردشگری سلامت به‌عنوان پیوندی میان سلامت و اقتصاد 
فرصتی ارزشمند برای توسعه منطقه‌ای و ملی است. گردشگری 
کمترین مصرف آب و آلودگی زیست‌محیطی را دارد و می‌تواند 
چالش‌های بزرگ این 2حوزه را حل کند. این رویداد انگیزه‌ای برای 
معرفی ظرفیت‌های گردشگری استان و برقراری ارتباط میان فعالان 
داخلی و خارجی، به‌ویژه در کشورهای عضو اکو فراهم می‌آورد. 
‌‌جز گردشگری تاریخی، مذهبی، فرهنگی و سلامت به‌دنبال فعال 
کردن استان در زمینه گردشگری کشاورزی، معدن، صنعت و حتی 
گردشگری خواب و گویش و لهجه و زبان هم هستیم. حمید ملانوری 
شمسی با اشاره به تدوین »نقشه جامع تحول و پیشرفت استان« 
گفت: با رویکرد برنامه‌محور، مسیر توسعه استان ترسیم شده و 
گردشگری یکی از محورهای اصلی آن است. رویداد گردشگری 
سلامت زمینه‌ساز شناخت ظرفیت‌ها، امکان‌سنجی دقیق‌تر، 
اطلاع‌رسانی گسترده‌تر و جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
در چارچوب سیاست‌های اقتصاد مقاومتی خواهد بود. وی اقدامات 
زیرساختی انجام‌شده در استان را برای حمایت از گردشگری عنوان 
کرد و گفت: موقعیت جغرافیایی این منطقه در غرب کشور به ‌گونه‌ای 

است که به 6مرکز استان و پایتخت دسترسی دارد. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

تحول در مدیریت منابع آب شمال‌غرب 
سد خاکی گردیان از پروژه‌های راهبردی توسعه بهره‌برداری از 
رودخانه ارس، دوشنبه با حضور وزیر نیرو افتتاح شد. بهره‌برداری از 
این سد خاکی، نقطه آغاز تحول در مدیریت منابع آب شمال‌غرب 
کشور است؛ سدی که با ظرفیت ذخیره ۱۰ میلیون مترمکعب، 
سیلاب‌های فصلی را در منطقه مهار می‌کند و جان تازه‌ای به 
سفره‌های زیرزمینی و اراضی کشاورزی می‌بخشد. این پروژه، 
فراتر از یک سازه عمرانی، امیدی برای کشاورزان، فرصتی برای 
گردشگری در منطقه آزاد ارس و گام مهمی در مسیر توسعه پایدار و 
تامین امنیت آبی این بخش از کشور ترسیم می‌کند. کنترل سیلاب 
و کاهش خطرات ناشی از آن، تغذیه آب‌های زیرزمینی، تنظیم 
نوسانات مصرف آب، ایجاد پتانسیل گردشگری، افزایش تولیدات 
کشاورزی،  رونق اقتصادی منطقه آزاد ارس، استفاده بهینه از حقابه 
ارس، تثبیت جمعیت در محدوده مرزی و جلوگیری از مهاجرت 

بی‌رویه نیروی کار از اهداف این پروژه ذکر شده است.‌

‌‌ 25روز بی‌آبیمجید جباری، روزنامه‌نگارخبر روز 
 در دشتیاری

 بیش از 20هزار نفر در 30 روستای دشتیاری
 از  یک ماه پیش تا کنون آب ندارند

راحله عبدالحسینیپیگیری 
روزنامه‌نگار

مناطق دلگان‌ها، سیتارها، سندها و کلونی‌های شهرستان مرزی و ساحلی در جنوب 
سیستان و بلوچستان 30روستا با جمعیتی بیش از 20هزار نفر را در خود جای 
داده‌اند. اهالی می‌گویند که از 25روز پیش تا‌کنون آب روستا قطع شده و عملا هیچ 

دسترسی‌ای به آب پایدار ندارند.
اهالی روستا در پاسخ به این پرسش که دلیل قطعی آب روستاهای دشتیاری چیست، 

یک پاسخ مشترک دارند و می‌گویند این یک موضوع تکراری و همیشگی است. 

یکی از اهالی که از قطعی آب به ستوه آمده و راه چاره‌ای نمی‌بیند به همشهری می‌گوید: 
»تقصیر ما چیست؟ یک‌ ماه می‌شود که روستای ما آب ندارد. قبل از آن هم شرایط آب 
روستا تعریفی نداشت، ولی الان دیگر کلا آب نداریم. همه حوض‌های ما خالی است. برای 
اینکه آب برسد، فقط توانستیم یک دینام وصل کنیم تا آب در یک مسیر 200متری پمپاژ 
شود؛ همین از دست ما برمی‌آمد.« بیشتر اهالی روستا روزهای بی‌آبی را به‌سختی سر 

می‌کنند. ماجرا وقتی جانکاه‌تر می‌شود که به بی‌آبی دمای 50درجه را هم اضافه کنیم. 
یکی دیگر از اهالی می‌گوید: »حساب روزهای بی‌آبی از دست ما در رفته، ولی به‌نظر یک‌ماه 
می‌شود که آب روستا قطع شده‌است.«  آنها می‌گویند: »همه مسئولان می‌دانند که آب 
نیست؛ فقط برای رفع مشکل امروز و فردا می‌کنند. این فردا دقیقا چه روزی است؟ چرا فردا 

نمی‌رسد؟ چرا ما فردایی را که آب وصل شود، نمی‌بینیم.« 

تقصیر ما چیست؟

یکی دیگر از اهالی روستا یک حوض‌انبار را نشان می‌دهد. در آهنی آن را باز و با دست به داخل آن 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »هیچ آبی در این حوض نیست. دقیق‌تر برایتان بگویم. 3هفته است که 
حوض خالی خالی شده و هیچ آبی نداریم. در این حوض آب ذخیره بوده، اما وقتی با روزهای بی‌آبی 
دست به گریبان می‌شویم، آب حوض‌انبار هم تمام می‌شود.«  او صحبتش را ادامه می‌دهد و می‌گوید: 
»حوض‌انبارها حدود 2هفته آب را ذخیره می‌کنند. در روزهای بی‌آبی برای اینکه کمتر سختی 
بکشیم همین آب را جیره‌بندی می‌کنیم. جیره‌بندی هم با خست تمام انجام می‌شود، اما در نهایت 

2هفته تا 20روز آب جیره‌بندی داریم. بعد از آن حوض‌انبار هم خالی است.« ‌

یکی دیگر از اهالی که مویی سپید کرده و امام جماعت مسجد یکی از روستاهاست، حوض‌انبارهای خالی 
از هوتک‌ها صحبت می‌کند؛ همان ساختار سنتی برای جمع‌آوری و ذخیره آب 
باران که در مناطقی که با کمبود آب روبه‌رو هستند، استفاده می‌شود. او می‌گوید: 
»بماند که هوتک‌ها هم جانی ندارند و پر آب نیستند، اما الان که آب سالم نداریم، 
تنها آب مورد دسترسی ما همین آب هوتک‌هاست. می‌دانیم که آب هوتک‌ها برای 
آشامیدن بهداشتی نیست، ولی چاره‌ای نداریم. من تا فرمانداری و بخشداری هم 
رفتم و موضوع را اطلاع دادم. گفتند تانکر آبرسانی نداریم.«   تانکرهای بخش 
خصوصی برای آبرسانی به روستا هم به‌دلیل پرداخت‌نشدن بموقع حق‌الزحمه از 

ادامه همکاری انصراف داده‌اند.‌

تانکر آبرسانی نداریم

پاسخ مسئول: پای خرابکاری در میان است
مدیر شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان به همشهری 
می‌گوید: »علت اصلی تنش آبی این است که برخی از کشاورزان 
برای کشت موز و هندوانه و آبیاری زمین کشاورزی خود لوله انتقال آب را شکستند 

که سبب قطع جریان آب شد. حتی برخی هوتک‌ها نیز با آب شبکه‌‌ پر شده بود.«  
فرهاد سرگلزایی می‌افزاید: »آبرسانی به روستاهای دشتیاری به‌صورت سیار با 
12تانکر به‌صورت مداوم در حال انجام است. تانکرها دستگاه جی‌پی‌اس دارند و 
دقیقا مشخص است کجا را آبرسانی می‌کنند. روستاهایی که آبرسانی نشده‌اند به 
ما اطلاع بدهند.« مدیر آبفای استان خبر خوشی هم برای اهالی دشتیاری دارد و 
یادآور می‌شود: »آبرسانی به روستاهای جنوب استان پروژه بزرگی است و تکمیل 
خط انتقال را می‌طلبد. این موضوع در اعتبارات1404 گنجانده شده و در قانون 

بودجه اعتبار خوبی برای رفع تنش و آبرسانی روستایی دیده شده‌ است.«‌

برای تماشای فیلم 
گزارش، این کیوآرکد 

را اسکن کنید.

گفت‌وگو

حجم ذخیره آب

۱۰ 
میلیون مترمکعب

هزینه اجرای طرح

۱۰ 
هزار میلیارد ریال

سد خاکی گردیان

طول تاج

1350 
متر

حجم مفید مخزن سد

23 
میلیون مترمکعب

آبیاری‌

2,200 
هکتار

ارتفاع سد از پی

40 
متر

اراضی کشاورزی ‌ دشت‌های جلفا، یکانات و هرزندات‌‌ 

‌اهالی می‌گویند
حساب روزهای 
بی‌آبی از دست 
ما در رفته، ولی 
به‌نظر یک‌ماه 
می‌شود که آب 
روستا قطع 
شده‌است‌.
همه مسئولان 
می‌دانند که آب 
نیست؛ فقط برای 
رفع مشکل امروز 
و فردا می‌کنند. 
این فردا دقیقا چه 
روزی است؟ چرا 
فردا نمی‌رسد؟ 
چرا ما فردایی را 
که آب وصل شود، 
نمی‌بینیم‌

مکث

زهرا رفیعی، روزنامه‌نگار
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»صنوبر« محصول سال۱۳۸۰ به کارگردانی و نویسندگی  مجتبی راعی است که بعدها با نام »سال سخت در خمین« در 1
جشنواره فیلم فجر سال1381 نمایش داده شد. راعی در این 
اثر به دوره نوجوانی امام‌خمینی)ره( و زندگی‌ ایشان به‌عنوان برجسته‌ترین 
شخصیت سیاسی معاصر در فاصله ۱۳ تا ۱۶سالگی می‌پردازد؛ مقطعی که 
با آغاز جنگ جهانی اول در ایران همزمان است و با وجود اعلام بی‌طرفی 

ایران، کشورمان مورد هجوم روس‌ها و انگلیسی‌ها قرار می‌گیرد. 

»فرزند صبح« به کارگردانی بهروز افخمی و تهیه‌کنندگی  محمدرضا شرف‌الدین روایتی از مقاطع مختلف زندگی امام 3
خمینی)ره( است که البته بیشتر بر دوران کودکی ایشان متمرکز 

شده و بخشی از آن نیز به دستگیری ایشان در پانزده خرداد می‌پردازد.
این فیلم برای نخستین‌بار در بیست‌وهشتمین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد. تولید و ساخت این فیلم از سال1383 آغاز شد و چیزی حدود 7سال طول 
کشید؛ اما به‌دلیل مشکلات فنی عدیده‌ای که در زمان ساخت این فیلم شکل 
گرفت، »فرزند صبح« هرگز فرصت نمایش پیدا نکرد. در»فرزند صبح« عبدالرضا 
اکبری در نقش امام خمینی، محمدرضا شریفی‌نیا در نقش سیداحمد خمینی 
و هدیه تهرانی نیز در نقش دایه امام بازی کرد. کیفیت پایین نخستین نسخه 
سینمایی این اثر که در جشنواره بیست‌ونهم فجر رونمایی شد، نه‌تنها صدای 
اعتراض منتقدان و اهالی رسانه را بلند کرد بلکه خود افخمی نیز همان زمان اعلام 
کرد که این فیلم، فیلم او نیست. البته بعدها آخرین نسخه این فیلم سینمایی 

توسط بهروز افخمی تدوین و به جشنواره عمار ارسال شد.

مینی‌سریال »سال‌های  حادثه« به کارگردانی 4
سعید چاری ساخته شد. 
این مینی‌سریال 10قسمتی به دهه اول 
انقلاب و حوادث پیرامون آن می‌پردازد، 
درست زمانی که بمب‌گذاری‌هایی توسط 
منافقین صورت می‌گرفت. سریال در 
۳فصل به نگارش درآمده. فصل اول حوادث 

سال‌های ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷ و فصل دوم حوادث سال‌های ۱۳۵۷ تا 1368 را 
دربرمی‌گیرد؛ فصل سوم نیز سال 1391 تا زمان حال را به تصویر کشیده است. احمد 
علی شخصیت اصلی سریال است که پدرش در درگیری‌های اوایل انقلاب ناپدید 

شده. احمد علی علاقه بسیاری دارد که امام را از نزدیک ببیند.‌

از مستندهایی که درباره امام خمینی ساخته شده می‌توان به  مستندهای »روح‌الله«، »قاب‌های ماندگار«، »ملاقات در مدار 2
بسته«، »رازهای جماران« و »شکوفه‌های زمستان« اشاره کرد. 
»روح‌الله« با محوریت زندگی امام خمینی)ره( به تهیه‌کنندگی محمدرضا شفیعی 
و کارگردانی سیامک صرافت در سال‌های 1392 و 1391 روی آنتن رفت. ابتدا 
کارگردانی این اثر را راما قوی‌دل بر عهده داشت که ۷قسمت ابتدایی را ساخت و 
به‌دلیل مشکلات مالی پروژه متوقف شد. سپس فصل دوم سریال در سال 1392 

روی آنتن رفت. نگارش این اثر برعهده سعید نعمت‌الله بود.

قانون زیر سایه احساسات
نقدی بر یادداشت عباس عبدی درباره سریال »سووشون«

توقیف یک ‌سریال بدون مجوزفرصت 
مناسبی برای بازاندیشی در نسبت 
میان قانون و حمایت از تولید داخلی 
فراهم کرده است. عباس عبدی در 
یادداشتی به این تصمیم انتقاد کرده، اما استدلال‌های او 

واجد مغالطه‌هایی است که در ادامه بررسی می‌شود.

مغالطه پیامدنگری: قانون‌گریزی به ‌بهانه‌ عاقبت بد؟

عبدی مدعی است توقیف سریال منجر به ناامنی اقتصادی، 
کاهش اعتماد و گسترش مصرف سریال‌های خارجی 
می‌شود؛ اما این استدلال که چون توقف اثر پیامدهای منفی 
دارد، پس پخش بدون مجوز باید نادیده گرفته شود، نمونه‌ای 
از »مغالطه پیامدنگری« است. تبعات فرضی یا واقعی 

نمی‌توانند نقض قانون را توجیه‌پذیر کنند.
همچنین نویسنده با پیش‌فرض‌هایی فاجعه‌بار، آینده فضای 
فرهنگی را در صورت اعمال نظارت تیره و تار ترسیم می‌کند، 
بی‌آنکه شواهدی متقن ارائه دهد. غفلت او از اصل ماجرا، 
یعنی پخش بدون مجوز توسط نماوا و تمرکز صرف بر نتایج 
توقیف گمراه‌کننده است. طبق مقررات، دریافت مجوز پیش 
از انتشار الزامی است و تخطی از آن جرم محسوب می‌شود، 

صرف‌نظر از کیفیت یا محبوبیت اثر.

دفاع ناپایدار از قوه قضاییه

عبدی از یک سو قوه قضاییه را نهادی معتبر می‌داند، اما 
از سوی دیگر دخالت آن در این موضوع را »خودسرانه« 
معرفی می‌کند. این تناقض درونی در تحلیل وی آشکار 
است. ورود دادستانی، به‌ویژه درصورت وجود محتوای خلاف 
شرع، وظیفه ذاتی آن است و نمی‌توان آن را به انگیزه‌های 
فرعی تقلیل داد. نقش »ساترا« نیز محدود به گزارش‌دهی 
به مراجع قضایی است و اقدام نهایی با دستگاه قضاست، نه 

نهادهای نظارتی.

سرمایه‌گذاری و قانون: تعارض یا تکمیل؟

در بخش دیگری، عبدی چنین نتیجه می‌گیرد که توقیف 
سریال به سرمایه‌گذاری آسیب می‌زند. این استدلال نوعی 
قیاس مع‌الفارق است. اگر رستورانی به‌دلیل تخلف پلمب 
شود، دلسوزی برای کارگران یا مشتریان آن نمی‌تواند 
دلیلی برای ادامه فعالیت غیرقانونی باشد. در اینجا نیز 
 پیامدهای اجتماعی محتمل نمی‌توانند مشروعیت قانونی را 

خدشه‌دار کنند.

ممیزی؛ قانون یا سلیقه؟

ادعای ممیزی سلیقه‌ای در مورد »سووشون« با توجه به 
محتوای آن، نظیر لمس نامحرم و رقص، بی‌پایه است. این 
موارد از نظر قانونی مصداق تخلف آشکارند. عبدی مقایسه‌ای 
میان ممیزی یک اثر نمایشی با صدور مجوز برای کتاب 
مقدس انجام می‌دهد که نمونه‌ای از »قیاس نابجا« است. 
فرایندهای نظارت بر محتوای دینی با آثار نمایشی اساسا 

تفاوت ماهوی دارند.

حمایت از تولید داخلی یا بهانه برای تخلف؟

ادعای دیگر عبدی این است که فشار به تولیدات داخلی مردم 
را به مصرف محتوای خارجی سوق می‌دهد. این در حالی 
است که اکنون نیز بخش عمده‌ای از محتوای پلتفرم‌ها شامل 
سریال‌های خارجی است و تولیدات داخلی موفق درصد 
کمی را شامل می‌شوند. از این رو توجیه تخلف نماوا با ارجاع 
به آثار خارجی یا عملکرد نهادهای دیگر نوعی مغالطه »تغییر 

موضوع« یا حاشیه‌روی است.
عبدی همچنین با برانگیختن احساسات مخاطب از مفاهیمی 
مانند »حرمت سووشون« و »دفاع از تولید داخلی« بهره 
می‌گیرد تا اصل تخلف را به حاشیه ببرد. این نوع »توسل 
 به عاطفه« به‌جای استدلال حقوقی، کارکرد قانون را

تضعیف می‌کند.
در ادامه، عبدی ادعا می‌کند انگیزه اصلی از توقیف حمایت 
از صداوسیما و رقابت با پلتفرم‌هاست. اما این »قصدخوانی« 
بدون سند نمونه‌ای از »مغالطه انگیزه‌گرایی« است و 

نمی‌تواند اصل تصمیم قضایی را زیر سؤال ببرد.

عبور از معیارهای رسمی: خطای اکثریت‌گرایی

در بخش پایانی، عبدی ادعا می‌کند جامعه از معیارهای 
رسمی عبور کرده و نباید با ابزارهای سنتی محتوای 
فرهنگی را محدود کرد. این دیدگاه متکی بر »مغالطه 
اکثریت« است. رعایت قانون نباید مشروط به پذیرش 
عمومی باشد. حتی اگر فاصله‌ای میان مردم و سیاستگذار 
وجود داشته باشد، حذف نهاد قضایی از فرایند نظارت 
نه‌تنها بحران‌زا، بلکه مقدمه‌ای برای هرج‌ومرج در حوزه 
فرهنگ خواهد بود. در پایان باید گفت تحلیل عبدی نه‌تنها 
از نظر منطقی و حقوقی دچار ضعف‌هایی جدی است، بلکه 
با برجسته‌سازی پیامدهای فرضی و احساسی اصل تخلف 
نماوا را در پخش بدون مجوز به حاشیه می‌برد. استفاده 
از مغالطه‌هایی چون پیامدنگری، قیاس نابجا، توسل به 
احساسات، قصدخوانی و اکثریت‌گرایی چتر عواطف را 
جایگزین چارچوب قانون کرده است. اگر رعایت قانون 
تابع افکار عمومی یا دلبستگی‌های فرهنگی باشد، نه‌تنها 
مرجعیت نهادهای رسمی تضعیف می‌شود، بلکه مسیر 
قانون‌گریزی رسانه‌ای نیز گشوده خواهد شد. حمایت 
از تولید داخلی زمانی مشروع است که در چهارچوب 
قانونی صورت گیرد. هیچ محبوبیتی، پیامدی یا انگیزه‌ای 

نمی‌تواند توجیه‌گر تخطی از قانون باشد.

هالیوودیادداشت

یاد

سینمای ایران از بین نمی‌رود 
ابوالحسن داودی، کارگردان: سینمای ایران از بین نمی‌رود، مسیر خودش را پیش می‌رود، اما با این شرایط 
احتمالا ضعیف‌تر می‌شود. ممکن است زمان طولانی‌تری نیاز باشد تا سینما بتواند با واقعیت‌های جامعه 

همراه شود و به ارتباط قابل‌قبول و نزدیک به ایده‌آلی با مخاطبانش برسد‌.٫ ایلنا

سینمای ایران نیازمند تنوع ژانر است 
جمشید هاشم‌پور، بازیگر: به‌نظر من باید همه نوع اثری تولید شود؛ برای کودکان، درباره جنگ، موضوعات 
اجتماعی، آثار سیاسی، رزمی و نظامی. تنوع باید وجود داشته باشد؛ چراکه سلیقه‌ها متفاوت است و هر فرد 

باید بتواند آنچه ‌ دوست دارد، تماشا کند.٫ سینما پرس‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

درگذشت خالق آلبوم موسیقی 
»لیلی و مجنون« 

ساخت 60 قطعه موسیقی توسط یک بانوی آهنگساز

 ‌مهین زرین‌پنجه صبح روز یکشنبه ۱۱ خرداد ۱۴۰۴ 
در ۸۸ سالگی در متل‌قو درگذشت. وی موسیقیدان، آهنگساز و 
نوازنده پیانو ایرانی است. پدرش نصرالله زرین‌پنجه نوازنده و معلم 
تار و سه‌تار بود و مادرش »صفیه یگانه« تار و تنبک می‌نواخت. 
مهین زرین‌پنجه تحصیلات خود را در هنرستان موسیقی ملی 
به ریاست روح‌الله خالقی آغاز کرد و علم و هنر موسیقی را از 
استادانی ابوالحسن صبا، روح‌الله خالقی، حسین تهرانی و جواد 
معروفی فراگرفت. بعدها نواختن موسیقی کلاسیک اروپایی را با 
 پیانو نزد امانوئل ملیک اصلانیان و موسیقی ایرانی را با مرتضی

 محجوبی ادامه داد.
زرین‌پنجه پس از اتمام تحصیلات به استخدام وزارت فرهنگ 
و هنر در آمد و با تشکیل »ارکستر بانوان« و سرپرستی آن و 
تک‌نوازی پیانو در سایر ارکسترها مشغول به‌کار شد. پس از انقلاب 
به انگلستان رفت، سپس به فرانسه و آمریکا مهاجرت کرد و به 
تدریس و تمرین پیانو مشغول شد. مهین زرین‌پنجه تاکنون بیش 
از ۶۰ قطعه موسیقی ساخته که تعدادی از آنها توسط ارکسترهای 
بزرگ دنیا ضبط و اجرا شده‌ است. یکی از آثار برجسته او آلبوم 
موسیقی »لیلی و مجنون« است که با ارکستر فیلارمونیک 
لهستان به رهبری بودان یارموویچ ضبط شده است. این اثر سال 
۲۰۰۷ منتشر شد و ‌ یکی از نمونه‌های موفق تلفیق موسیقی 
ایرانی و کلاسیک شناخته می‌شود. اپرای »لیلی و مجنون« بعدها 

با اجرای ارکستر سمفونیک منتشر شد.

 انتقاد کلینت ایستوود
از رواج بازسازی‌ها و فرنچایزها

پس از 4 جایزه اسکار، فیلمساز کهنه‌کار، کلینت ایستوود 
نکاتی ارزشمند برای همکارانش دارد. این بازیگر و کارگردان 
معتبر به‌تازگی در گفت‌وگویی با یک روزنامه اتریشی، 
از فیلمسازان خواست به‌دنبال ایده‌های اصیل بروند و از 
وضعیت کنونی سینما که پر شده از بازسازی‌ها و فرنچایزها‌ 
ابراز تأسف کرد. ایستوود، کارگردان فیلم جدید »هیأت 
منصفه 2« گفت: »دلم برای روزهای خوب قدیم تنگ 
شده؛ زمانی که فیلمنامه‌نویس‌ها در اتاق‌های کوچک داخل 
استودیو، فیلم‌هایی مثل »کازابلانکا« می‌نوشتند؛ وقتی همه 
ایده‌ای تازه داشتند. امروز در دوره بازسازی‌ها و فرنچایزها 
زندگی می‌کنیم. من خودم 3 بار دنباله‌سازی کردم، اما خیلی 
وقت است که دیگر به آن علاقه‌ای ندارم. فلسفه‌ام این است: 
یا کاری جدید بکن، یا در خانه بمان.« این فیلمساز ۹۵ساله 
که آثاری چون »عزیز میلیون دلاری« و »نابخشوده« را 
کارگردانی و در آنها بازی کرده، همچنین گفت برنامه‌ای برای 
بازنشستگی ندارد و قصد دارد تا مدت‌ها به‌کار ادامه دهد. 
وقتی از او پرسیدند چطور اینقدر پرانرژی مانده، پاسخ داد: 
»هیچ دلیلی وجود ندارد که آدم با بالارفتن سن، بهتر نشود. 
من الان تجربه‌ خیلی بیشتری دارم. البته بعضی کارگردان‌ها 
در سن خاصی دیگر از اوج می‌افتند، ولی 
من جزو آنها نیستم.« او اضافه کرد که در 
طول بیش از 5دهه فعالیتش، همواره 
مجبور به تطبیق و یادگیری بوده 
است: »وقتی بازیگر بودم، هنوز زیر 
قرارداد استودیو بودم و در سیستم 
قدیم قرار داشتم، بنابراین 
هر سال مجبور می‌شدم 
چیز جدیدی یاد بگیرم. 
به همین دلیل است که 
تا وقتی بتوانم چیزی یاد 
بگیرم یا تا وقتی کاملا 
زوال عقل نگرفته‌ام  کار 

خواهم کرد.«

همزمان با تعطیات نیمه‌خرداد و
فرا رسیدن رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی خبر 

و گرامیداشت قیام 15خرداد سینماهای 
سراسر کشور تعطیل می‌شوند. پیش‌فروش بلیت‌ سامانه‌های 
اینترنتی  روزهای چهارشنبه و پنجشنبه 14و 15خرداد 
تعطیل است و هیچ‌کدام از فیلم‌های در حال اکران روی پرده 
نمی‌روند. در حال حاضر فیلم‌های »بی سروصدا«، »زیبا 
صدایم کن«، »صبح اعدام«، »سام علیکم حاج‌آقا«، 
»صددام«، »خانه ارواح«، »بازی را بکش«، »پاکول«، »هر 
چی تو بگی«، »اسفند«، »رویاشهر«، »دایناسور« و »کوکتل 
مولوتوف« در حال اکران هستند، درحالی‌که فیلم »صبح اعدام« موضوعی کاملا مرتبط با قیام 
۱۵خرداد دارد و می‌شد اکران این فیلم را دست‌کم در این روز خاص ادامه داد؛ به‌خصوص اینکه این 

ساخته بهروز افخمی زیر سایه کمدی‌های روی پرده شرایط مناسبی برای دیده شدن ندارد.‌

 چرا »صبح اعدام« 
در مناسبت ۱۵خرداد اکران نمی‌شود؟

تعطیلی سینماها در روزهای ۱۴ و ۱۵ خرداد

محمد مهدی رحمتی،روزنامه‌نگار 

تصویر آفتاب‌
زندگی و زمانه امام خمینی‌ره در آینه سینما و تلویزیون 
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شهاب مهدوی| چهره‌های معروف سیاسی و 
تاریخی هر دوره‌ای قابلیت بسیار زیادی برای گزارش

به‌تصویر‌کشیده‌شدن در سینما و تلویزیون 
دارند. درباره امام خمینی)ره( به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
رهبران دنیا و بنیانگذار جمهوری اسلامی با توجه به زندگی 
پرفرازونشیبی که داشت، می‌توانستیم بهترین آثار سینمایی 
را تولید کنیم؛ اما در این سال‌ها کارگردانان معدودی به 
سراغش رفتند و بعد از تجربه ساخت یک یا 2فیلم سینمایی 

که موفق نبود، کمتر به زندگی و زمانه امام خمینی )ره( 
پرداخته شد. در این سال‌ها مستندسازان زیادی درباره 
زندگی امام خمینی )ره( و برهه‌های زندگی‌ ایشان فیلم 
ساختند؛ اما در سینما چندان موفق نبودیم. ‌سال‌ها پیش 
حوزه هنری تصمیم گرفت مصطفی عقاد را به ایران دعوت کند 
تا مانند »عمر مختار« فیلمی درباره امام خمینی بسازد. قرار 
بود عقاد با ساخت فیلمی درباره امام خمینی)ره(، سه‌گانه‌اش 
را درباره 3شخصیت جهان اسلام در 3مقطع تاریخی مختلف 

از صدر اسلام تا دوران معاصر تکمیل کند؛ اما رقم پیشنهادی 
و هالیوودی او برای مدیران وقت فرهنگی و سینمایی کشور 
قابل هضم نبود و به‌واسطه یک بازیگر بین‌المللی، این کار 
صورت نگرفت. در این سال‌ها جز 3فیلم سینمایی و چند 
سریال بیشترین تولید در زمینه مستند صورت گرفته است. 
البته بعد از ساخت فیلم »فرزند صبح« بهروز افخمی، هیچ 
فیلم سینمایی‌ای نیز که بتواند روایت قابل قبول داشته باشد، 

تولید نشد. 

 سریال »آفتاب و زمین« 
به کارگردانی جواد شمقدری و 
تهیه‌کنندگی علیرضا سجادپور 
روایتی از زندگی امام‌خمینی)ره( 
است. مراحل تولید این مجموعه 

تلویزیونی اواخر دهه70 در 
 تلویزیون آغاز شد و اوایل

دهه80 بود که این سریال از 
شبکه2 سیما پخش شد 

 تله‌فیلم 
»یازده‌دقیقه و سی‌ثانیه« 
نگاهی متفاوت به بخشی 
از زندگی امام)ره ( را روایت 

می‌کند. داستان روایت گروهی 
از تصویربرداران تلویزیون 

است که برای ضبط پیام‌های 
امام به جماران می‌روند. ایده 
این داستان را بهروز افخمی 

مطرح کرد، زیرا خود او یکی از 
 تصویربرداران حاضر 

در آن جمع بود
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5057
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- از اقوام ایرانی- فرمانروا- 

حفره
2- پنجمین پیشوای 
مسلمانان جهان- بانگ 

چوپان
3- محبس- زین و برگ 

اسب- یاری‌دهنده
4- حرف انتخاب- متانت- از 

هزار‌ماه برتر است
5- سیاستمدار- در بیان 
علت به‌کار می‌رود- تنگی 

و باریکی
6- امر به یافتن- شکاف 

باریک- فاقد تجربه لازم
7- قفل چوبی خانه‌های 
قدیم- کالبدشناسی- تکرار 

یک حرف
8- تحریک کننده- میل و 

رغبت فراوان- فال گرفتن
9- دومین دورقمی- پنیر 
ایتالیایی- برجستگی مارپیچ 

داخل مهره
10- تبعیدگاه ناپلئون- 
 خدمتکار پیر- ضمیر 

متکلم وحده
11- اختلالی عصبی- 
آرامگاه- نظامی بالاتر از 

نظامی دیگر
12- مهلت دادن- معلم 

مقطع متوسطه- حرف ندا

13- رمان مشهور امیل زولا- 
بی‌نام تو...کی کنم باز- نور 

اندک و ضعیف
14- تخم‌مرغ انگلیسی- 
داستانی نوشته سیدمهدی 

شجاعی
15- وزیر شطرنج- خلاصه 

عنصر جذاب خبر- پیکار
  

عمودی:
1- قدیمی‌ترین فرش جهان 
که در موزه آرمیتاژ نگهداری 
می‌شود- اعتراض به حکم 

مرحله اول دادرسی
2- امانتداران- زبان اکثریت 

مردم اتریش- کلمه شرط
3- جوانمرد- منزه- جنبش

4- آسمانی- قسمتی از 
گوش- گذشته

5- موچین- نوعی ماهی در 
آب‌های شمال ایران- رنج 

بی‌پایان!
6- تکرار حرفی- قاره 

پهناور- محبوس
7- فرمانده- درس نگارشی- 

کشاورزی
8- فاقد شفافیت- عملی 

ساختن- ساعت دست
و  تاش  پیشکار-   -9
کوشش- ترس و سراسیمگی
10- نوعی پارچه پنبه‌ای- 

رسوم- تلخ
11- کام- روز رستاخیز- تخت 

سلطنت
12- سیاه رگ- نوعی بیسکوییت 

سبک- ناحیه‌ای تاریخی در قفقاز
13- خشنود کردن- از رشته‌های 

کشتی- شک و تردید
14- حیوانی که ضامنش امام رضا)ع( 

است- حروف ادغام- قاطر
15- خوشامدگویی- مرکز تهیه 

فیلم‌های سینمایی آمریکا

لابویناگمهزاب
یرازاوناتسراگن
سسرتسدهحتفره

تاترفاکرهورف
مادکریهکزارد
راناقاجایهیدب
ممینیماتیاجاس
ززشورخفارحبت
یالکیالویاکیا
ندوساطوبهرشان

ههلامرزااسای
صاخشایجرکودک
گاتوهشهابورا
ولاهیاقاهرهزرخ
لحمدنیارببیان

سخت

965172483
327849615
841536729
259614837
478325961
613987542
736491258
194258376
582763194

متوسط

 9 2   3   4
  5   7 2   
 3  1     8
 6 9       
4        1
      3 7  
3     2  1  
  8 7   4   
2   4   5 8  216793458

435862719
987514623
562341987
178956342
394278165
849127536
653489271
721635894

ساده

متوسط

792863154
185947236
634125798
569371842
473258961
821694375
347582619
958716423
216439587

سخت

 6 5       
 2  8   6  5
    3     
 5  6   8   
4        1
  3   7  4  
    9     
1  4   8  7  
      1 9  

ساده

  6 7 9  4 5  
 3    2    
9  7  1  6  3
5   3   9 8 7
1        2
3 9 4   8   5
8  9  2  5  6
   4    7  
 2 1  3 5 8   

تهران مصور

سال 1349بود که با شلوغ‌تر شدن تهران، 
عملیات ساخت بزرگراه مدرس که از مرکز 
شهر به سمت شمال شهر تهران کشیده 
شده، آغاز شد تا بلکه ترافیک پایتخت کمی 
کاهش پیدا کند. هنوز هم این اتوبان به‌دلیل 
موقعیت استراتژیک خود، یکی از مسیرهای 
پرطرفدار برای رفت‌وآمد بین شمال و جنوب 
شهر محسوب می‌شود و از خیابان‌های 
کلیدی عبور می‌کند و همین موضوع باعث 
دسترسی آسان به نقاط مختلف شهر شده 
است. پیش از انقلاب اسلامی این بزرگراه 
با نام شاهنشاهی شناخته می‌شد و طول 
تقریبی آن 9کیلومتربود. تصویری که 
تابلوی ابتدای این بزرگراه در آن مشخص 
است، ضلع شمال غربی میدان هفت تیر 
)۲۵ شهریور سابق( را در سال 1349نشان 
می‌دهد. خیابانی که در عکس می‌بینید، 
ابتدای خیابان »نمونه« است که تابلوی 
ابتدای بزرگراه در این محل نصب شده است. 
این خیابان در آن سال‌ها از ضلع شمال 
غربی میدان هفت تیر به سمت شمال و 
خیابان ناهید )مدائن سابق( به موازات و 
به جنوب خیابان شهید مطهری )تخت 
طاووس سابق( منتهی می‌شد. در سال ۴۹ 
برای ساخت بزرگراه، ساختمان‌های ضلع 
غربی خیابان نمونه تخریب شد و مسیر 
بزرگراه مدرس بعد از تخریب ساختمان‌های 
معارض در مجاورت خیابان‌های مطهری 
و بهشتی )تخت طاووس و عباس‌آباد( و 
مناطق شمالی‌تر شهر ادامه یافت و با ساخت 
زیرگذر و پل در مسیر آن تا چهارراه پارک 
وی کشیده شد. ساختمانی که در سمت 
راست عکس مشاهده می‌کنید نیز با چنین 
نمایی هم ‌اکنون در ابتدای این بزرگراه وجود 
ندارد و احتمالا تخریب یا بازسازی شده 
است. در تصویر بعدی نیز نمایی از تقاطع 
خیابان بهشتی و محل ساخت بزرگراه 

مدرس را در سال 1349مشاهده می‌کنید.

بزرگراه مدرس، 55سال پیش

پیش از 
انقلاب 
اسلامی 
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)۲۵ شهریور 
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خیابان 

»نمونه« است 
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ابتدای 
بزرگراه 
در این 

محل نصب 
شده است

جماران چطور از کی محله معمولی، به آخرین 
خانه‌بنیانگذار انقلاب اسلامی‌تبدیل و درتاریخ 

کشور ماندگار شد

انتظار برای ورود امام
آیت‌الله سیدمهدی امام جمارانی در بخشی از خاطراتشان، به نحوه آماده‌سازی 
حسینیه جماران اشاره میک‌نند: »تمامی اهل محل به عشق دیدار امام کمک 
کردند تا حسینیه )جماران( تکمیل شود و آنجا را برای ملاقات‌های امام مهیا 
کنند. یادم هست که شب 28 اردیبهشت بود و مردم چراغانی عظیمی به راه 
انداخته و همه شادمان بودند و هر کس سردر منزل خودش را چراغانی کرده 
بود. مردم محل اطلاع داشتند که امام تشریف می‌آورند، ولی از ساعت و زمان 

ورود ایشان اطلاعی نداشتند...«

محله جماران

از برخی نشانه‌ها می‌توان به قدمت محله 
جماران پی برد؛ مثلا از چنار کهنسالی 
که جلوی مسجد جامع جماران است‌ 
می‌توان حدس زد که جماران‌ پیشینه‌ای 
در حدود هزار سال دارد؛ محله‌ای که از 
شمال به کوهپایه البرز، از جنوب به 
خیابان باهنر و محله دزاشیب، از شرق 
به منظریه و از غرب به امامزاده قاسم 
محدود می‌شود. درواقع این محله، یکی 
از 33پارچه آبادی قصران به‌حساب 
می‌آید که در شمیران و خارج از 
محدوده تهران بود و به‌خاطر آب و هوای 
خوش و باغ‌های پربار، گاهی تفرجگاه 
تهرانی‌ها هم شده بود. برخی می‌گویند 
»جاموران« صورت قدیمی نام این محله 
بوده و برخی نیز معتقدند چون جمر، به 
معنی سنگ بزرگ است و جمران، به 
معنی محل به‌دست‌آمدن سنگ بزرگ، 
پس جماران هم محلی بوده که 
سنگ‌های بزرگی از کوه البرز در آن بوده 
و جمران‌ به مرور‌ به جماران تبدیل شده 
است. این محله به قنات‌های پر آبش نیز 
معروف بود که برخی از آنها همچنان 

جوشانند.

 
نگارستان امام‌)ره(

مجموعه فرهنگی و هنری جماران 
مجموعه‌ای از منزل مسکونی و 
حسینیه‌ است که امام‌)ره( از 
28اردیبهشت 1359تا لحظه عروج، در 
آنجا سکونت داشتند. قدمت این بنای 
قجری به سال 1232شمسی 
بازمی‌گردد. مساحت حسینیه در 
2طبقه و حدود 800متر است که امام 
روی همان صندلی معروف در بالکن 
حسینیه می‌نشستند و با سخنان‌شان، 
دل‌های ایرانیان را می‌ربودند. خانه و 
حسینیه‌ جماران سال ۱۳۷۶ در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسید. 
همچنین نگارستانی در زیرزمین 
حسینیه ساخته و در سال 1377افتتاح 
شده که در آن سیر زندگی، مبارزات، 
لوازم شخصی و دست‌نوشته‌های 

ایشان به نمایش درآمده است.

درست ‌کیسال پس از رحلت امام‌)ره( 
جمله‌ای در اطلاعیه مدرسه، حسابی به 
دلم نشست: »هر که دارد هوس امام، 
بسم‌الله« و من که امام را در روزهای 
حیاتش از نزدکی ندیده بودم دلم 
می‌خواست لااقل جمارانش را از نزدکی 
ببینم تا شاید نگاهی عمیق‌تر و دقیق‌تر 
نسبت به او پیدا کنم. ثبت‌نام کردم و روز 
موعود فرارسید. وقتی از اتوبوس پیاده 
شدیم مردی بلند‌قد و سیاه‌پوش، گروه 
دانش‌آموزی ما را به شمال کوچه‌ای 
بارکی هدایت کرد؛ کوچه‌ای که بعد 
از گذشت ‌کیسال همچنان غمگین 
بود و سایه سنگین ماتم را در چشمان 
اهالی‌اش می‌دیدیم. بچه‌ها حیرت‌زده 
بودند و انتظار داشتند هر چه بیشتر 
کوچه را می‌پیمایند، به‌جایی نزد‌کیتر 
شوند که پایه‌ ستون‌هایش از سنگ‌های 
مرمرین  و سرسرای سلطنتی‌اش با عاج 
و بلور تزئین شده بود، اما هر چه کوچه 
را بالاتر می‌رفتیم دیوارهای گلین بود 
و آجرهای خانه‌هایی روستایی. بقیه 
ماجرا را چندان به‌خاطر ندارم، چون 
هر چه بود سادگی بود و سادگی بود 
و سادگی و حیرتی عجیب که وجود 
من و همسالانم را فرا گرفته بود. مگر 
امکان داشت اتاق کار و ملاقات رهبر 
کبیر انقلاب که مناسبات جهان را 
تغییر داده بود و مثلا آنجا با وزیر 
امور خارجه شوروی سابق و دیگر 
سیاسیون جهان ملاقات کرده بود، 
تنها با فرشی رنگ‌باخته مفروش شده 
باشد؟ و کی صندلی چوبی ساده که 
در گوشه اتاق نشسته بود و پتوهای 
ملحفه‌دار سفیدی که در کنار دیوارهای 
اتاق 12متری پهن شده بودند، همراه 
با چند پشتی تکیه‌داده‌شده به 
دیوارتمام‌تزئینات‌ولوازم‌آن اتاق‌باشد؟ 
و امروز، نزدکی به سالروز عروج آن 
مرد است. قرار است اینجا کلماتی از 
نزدیکان امام)ره( و برخی اهالی جماران 
بشنویم که امام)ره( چند سالی مهمان 
محله‌شان بود و به برکت این حضور، نام 

جماران در تاریخ ایران ماندگار شد.

سیدسروش طباطبایی‌پور

‌کوچه‌های‌کوچک
اتفاق‌های‌بزرگ

 
چرا امام )ره( به جماران آمد؟

حضرت امام از اردیبهشت سال 1359تا روزی که به دیدار حق شتافت، در جماران 
زندگی میک‌رد. اینکه چرا از میان همه محله‌ها و گزینه‌ها، جماران برای سکونت 
حضرت انتخاب شد به شرایط اقلیمی این محله، روحیه ساده‌زیستانه امام)ره( و 
البته توصیه پزشکان برمی‌گردد. امام)ره( بعد از پیروزی انقلاب به قم برگشتند، 
اما کی حمله قلبی در این شهر و این مسئله که امکانات پزشکی در آنجا چندان 
مناسب نبود، باعث شد تا از ایشان بخواهند به تهران بیایند. قرار بر این بود منزلی 
در اطراف بیمارستان قلب برای ایشان تهیه شود. از سوی دیگر پزشکان معالج 
اصرار داشتند که جایی در شمال شهر انتخاب شود، چون آب و هوای بهتری دارد 
و برای شرایط جسمی ایشان مناسب است. در نهایت، ایشان مدتی در کی خانه 
در دربند ساکن شدند، اما این خانه چند طبقه بود و امام)ره( در دیدارهای مردمی 
این احساس را داشتند وقتی از بالا مردم را نگاه میک‌نند انگار که در کی کاخ 
هستند. این مسئله ایشان را ناراحت میک‌رد و تهدید کرده بودند که اگر جای 
مناسبی پیدا نشود به قم برمی‌گردند. تا اینکه در جست‌و‌جوها، روزی مرحوم حاج 
احمد آقا، مهمان شخصی در جماران می‌شود. او به فرزند امام پیشنهاد میک‌ند که 
خانه خودش و اقوامش که در کنار حسینیه جماران است، یکپارچه و به حسینیه 
متصل شوند. این کار انجام می‌شود و خانواده امام)ره( و در نهایت خود ایشان، بعد 
از دیدن محل، از آنجا خوش‌شان می‌آید. سادگی این مکان با روح امام سازگار شد 
و شرایط اقلیمی‌اش هم همانطور بود که پزشکان گفته بودند و البته نزدیکی آن به 
امکانات تخصصی در شهر تهران هم لحاظ شده بود. همین نقل مکان جماران را از 
کی منطقه خوش آب و هوا در شمال تهران، به جایی که در تاریخ معنوی و سیاسی 

ایران ماندگار شد، تبدیل کرد.



عرفان در اندیشه امام خمینی نه فقط راهی برای تهذیب نفس فردی، 
بلکه مسیری برای اصلاح جامعه و برهم زدن نظام‌های ظلم‌محور بود. 
دستگاه عرفانی امام، برخلاف عرفان رایج که گاه در عزلت‌نشینی 
و باطن‌گرایی محض خلاصه می‌شد، بر یک سلوک جامع، انقلابی و 
تمدن‌ساز استوار بود. نقطه عزیمت این عرفان، شناخت کرامت ذاتی 
انسان است؛ انسانی که آینه‌دار اسماء الهی است و خداوند با آفرینش او بر 
خود آفرین گفته است. امام بر این باور بود که انسان مأمور به تجلی صفات 

جمال و جلال الهی در حیات فردی و اجتماعی خویش است.
یکی از کلیدی‌ترین مفاهیم در عرفان امام، تمایز میان »حب نفس« و 
»عزت نفس« است. امام حب نفس را حجاب بزرگ انسان و مانع ظهور 
کمالات الهی می‌دانست. این حب، زاییده جهل و وسوسه شیطان است 
و انسان را به‌خودپرستی و دنیاگرایی می‌کشاند. در مقابل، عزت نفس، 
ثمره معرفت و ظهور عقل است و سالک را به ساحت توحید و آزادی از 
اسارت نفس می‌رساند. عرفان امام، سلوکی برای عبور از خود و فنا در 
حق بود، نه تثبیت منِ متورم. از این‌روست که توصیه مکرر او به کسب 
علم و شناخت باطنی، راهی برای خرق حجاب‌های ظاهری و رسیدن به 

باطن نورانی انسان تلقی می‌شود.
اما عرفان امام در همین‌جا متوقف نمی‌شود. این عرفان در ساحت 
سیاست و اجتماع حضور دارد و مبارزه با ظلم را از نتایج طبیعی سلوک 
می‌داند. امام با همین منطق، در برابر حکومت‌هایی ایستاد که بر پایه حب 
نفس و خودکامگی شکل گرفته بودند. فریضه‌هایی مانند نماز، نه فقط 
اعمالی فردی، بلکه فرصتی برای تحقق مراتب توحید، سیر در مراتب 
فنا و بقا و زمینه‌ای برای تربیت جامعه توحیدی به شمار می‌رفتند. تفسیر 
امام از سوره حمد و اذکار نماز، نشان می‌دهد که حتی یک رکعت نماز 

می‌تواند خلاصه‌ای از کل هستی و راه انسان به‌سوی خدا باشد.
ویژگی برجسته عرفان امام، جمع میان شریعت، طریقت و حقیقت بود. او 
نشان داد که یک فقیه نیز می‌تواند عارف باشد و سلوک نه از درون خانقاه 
بلکه از متن انقلاب قابل پیگیری است. امام با عمومی‌سازی عرفان، آن 
را از دایره خواص به متن امت کشاند؛ عرفانی که در سیاست، مقاومت، 

اقتصاد، جنگ و آموزش نیز جاری شد.
امام بر این باور بود که اگر عرفان، مردمی و مسئولانه نباشد، ناقص است. 
لذا دغدغه اصلی او، رساندن ندای توحید به گوش همه انسان‌ها بود؛ 
از نامه به گورباچف تا توصیه به فرزندش برای دستگیری از مردم. این 
عرفان، نه‌تنها راه سلوک انسان، بلکه مبنای مشروعیت حکومت و مبارزه 
با استکبار است. امام نشان داد که نقطه آغاز مبارزه جهانی، تصفیه نفس 
است و نقطه اوج آن، برپایی حکومت عدل بر پایه توحید. در این گزارش، 
به دیدگاه 5 تن از کارشناسان متخصص در حوزه شناخت عرفان خاص 

معمار کبیر انقلاب پرداخته شده است که در ادامه تقدیم می‌شود.

بازخوانی سلوک انقلابی امام خمینیبازخوانی سلوک انقلابی امام خمینیرهره  از محراب تامیدان  از محراب تامیدان
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صفحه‌آرا: علی حسنی

 توجه حضرت امام به نهادسازی در مسیر تربیت عرفانی 
در طول گفت‌وگو، از مبادی مبنایی بحث تا مثال‌های عینی امروزی، بحث به شکل منظومه‌ای پیش 
رفت و در عین عمیق بودن، کاربردی شدن معارف را هم به مخاطب نشان داد. برخی از نکاتی که 

ایشان در این‌باره بیان کردند خلاصه‌وار در اینجا ارائه خواهد شد. ایشان معتقد است: 
حقیقتا حضرت امام را باید مظهر جامع بروز و ظهور رسول گرامی اسام و ائمه معصومین 
علیهم‌السلام بدانیم. سخن حضرت امام این است که باید چشم باز کرد و در همه‌جا توحید 
 را دید و توحید را پیاده کرد. لذا عمومی کردن عرفان را هم حضرت امام معتقدند و هم 
آیت‌الله میرزامحمدعلی شاه‌آبادی. نگاه حضرت امام این است که به جای اینکه تک‌تک افراد را 
موضوع کار تربیتی قرار دهیم، اگر بتوانیم نهادی درست بکنیم که این نهاد چنان ساخته شده باشد 
که انسان‌ها را رشد دهد، راه بسیار کوتاه‌تر و پرثمرتر خواهد شد. اردوهای جهادی و راهیان نور 
نمونه‌ای از نهادهای تربیتی ساخته انقلاب هستند. آن جوهره عرفان عملی مورد تأکید عرفا که از 
آن در ادبیات عرفانی با ایثار نام می‌برند، به روشنی در این نهادها دیده می‌شود. به جرأت می‌توان 
مقطع پس از امام را یک مقطع جدید در دوران عرفانی و حکمی به‌حساب آورد و حتی می‌توان آن 

را یک دوران تازه محسوب کرد.

 بسط توحید در اندیشه انقلابی امام خمینی 
امام در کتاب‌هایش، مثل یک مربی، مشغول تربیت است. تشویق می‌کند، می‌ترساند، فریاد 
می‌زند که چه نشسته‌ای؟! چرا به زمین چسبیده‌ای؟! هدف انقلاب اسلامی بسط توحید است. پیاده 
شدن توحید در ذهن امام و رهبر انقلاب، یکی از جدی‌ترین دغدغه‌هاست. حضرت امام معتقد 
است در دل تحولات جمعی باید مردم را به سمت توحید برد. امثال شهیدان سلیمانی و نصرالله، 
تربیت‌شده‌های توحیدی نهادی انقلاب اسلامی هستند، نه اینکه حضرت امام و رهبر انقلاب، استاد 
سلوکی ایشان باشند. امام گزاره‌های درونی عرفان را در عالی‌ترین سطح امور اجتماعی منتشر 
کرده  و نقش عرفان در جنگ، در سیاست، در تربیت، در جامعه‌سازی‌ در اقتصاد دیگر برای همه 

روشن شده است.
 

تفاوت دو مکتب عرفانی و تأثیر آن بر جامعه‌سازی 
دو مکتب عرفانی در میان حکما و عرفای ما وجود دارد. یکی از طریق »معرفت نفس«، به‌دنبال 
کمالات انسان است که همان مکتب نجف و امتدادهای آن در قم باشد و یکی هم بر محور مسئله 
»توحید« پافشاری می‌کند؛ مثل مرحوم آقای شاه‌آبادی که استاد عرفان امام بود. نه اینکه به 
معرفت‌ نفس توجهی نداشتند، مسئله بر سر محوریت معرفت‌ نفس در نجف و توحید نزد آیت‌الله 

میرزامحمدعلی شاه‌آبادی است که هر کدام لوازم مخصوص به‌خود را دارد.

خلافت بالسیف و ارتباط آن با شریعت ختمی 
با توجه به حدیث »علماء امتی افضل من انبیاء بنی اسرائیل« می‌توان ادعا کرد که علمای ذیل 
شریعت ختمی، از انبیای بنی‌اسرائیل افضل‌اند. اساسا نبوت ختمی شرایط ویژه‌ای دارد. رسول 
گرامی اسلام در روایتی می‌فرمایند: »ان‌الله اختار من انبیائه اربعه بالسیف ابراهیم و موسی و داود 
و انا« خداوند سبحان در میان انبیا 4 نفر را برای حکومت با شمشیر برگزیده است. این مسئله مهم 
خلافت بالسیف که ابن‌عربی در فتوحات و فصوص‌الحکم مفصل بحث کرده، بسیار مهم است. 
رسول‌الله که نبی اولوالعزم است، هم باید صاحب شریعت باشد و هم حکومت جهانی داشته باشد.

نهادسازی تمدنی امام و تأثیر آن بر تحولات جهانی 
سلوک ذیل نبی ختمی یعنی اینکه امام وقتی می‌اندیشد و عزم می‌کند، تمدنی تصمیم می‌گیرد 
و حرکت می‌کند. نهادسازی‌های او هم یک نهادسازی‌های تمدنی و عظیم است که در دل خود، 

دنیایی از نهادهای خرد دیگر شکل می‌گیرد.

تربیت عمومی با 
نهاد‌سازی‌ اجتماعی

حجت الاسلام امینی‌نژاد

استاد علی امینی‌نژاد از مهم‌ترین استادان فلسفه و عرفان در 
حوزه‌های علمیه است. فضلای جوان حوزه، پاتوق حکمی و 
عرفانی‌شان درس این استاد مبرز حوزه است. اهتمام ویژه ایشان 
به شخصیت و آثار حضرت امام، ما را بر آن داشت که برای فهم 
دستگاه تربیتی ویژه‌ای که حضرت امام با انقلاب خود برای بشریت 

به ارمغان آورده، سراغ ایشان برویم.

قدرت و مبارزهقدرت و مبارزه
نقطه نهایی سلوکنقطه نهایی سلوک

آیت‌الله سید یدالله یزدان‌پناه از برجسته‌ترین استادان حکمت و عرفان حوزه‌های علمیه محسوب می‌شود. ایشان که شاگردی 
استاد حسن‌حسن‌زاده‌آملی و استاد عبدالله جوادی آملی را در کارنامه خود دارند، اصلی‌ترین دغدغه خود را ترویج تراث 
حکمی و عرفانی، به‌خصوص عرفان نظری قرار داده‌اند. البته نه صرفا‌ کرسی درس و بحث علمی، بلکه به امتدادهای عینی و 

اجتماعی این دو دانش نیز توجه تام دارند.

گفت‌وگو باآیت‌الله یزدان‌پناه

 جایگاه عرفان اجتماعی و بقای بعد فنا در 
اندیشه امام خمینی 

» واقعیت این است که اصل عرفان به لحاظ مبانی‌ای 
که در خود دارد، عارف را به‌سوی جامعه رهنمون 
می‌کند. بسیاری از مبانی عرفان چنین نتیجه‌ای به 
همراه دارد. یکی دیگر از مسائلی که می‌تواند به‌عنوان 
مبنا در عرفان مطرح گردد، مسئله بقای بعد فناست. 
بقاء بعدالفنا معمولا‌ ناظر به شئون اجتماعی است 
که نگاه به خلق دارد. در مقام فنا تنها توحید مدنظر 
است؛ اما در مقام بقاء بعدالفنا هم حقّ حق و هم حق 
خلق را ادا می‌کند.« )نقش عرفان در منظومه فکری و 

رفتاری امام خمینی( 

 خلافت به سیف و پیوند عرفان با حکومت 
»مسئله دیگر، خلافت به سیف یعنی حکومت است، 
‌شأن پایانی که معمولا‌ برای انبیا و انسان کامل درنظر 
می‌گیرند. همین تعبیر خلافت به سیف )خلافت 
با شمشیر( نشان‌دهنده مبنایی است که عارف را 
به‌سوی اجتماع و عمل اجتماعی دعوت می‌کند. 
خلافت به سیف یعنی شخص چنان قدرتمند است 
که‌شأن خلافت به سیف و حکومت پیدا می‌کند. این 
ناشی از قدرت باطنی است، یعنی عرفا معتقد هستند 
هرچه باطن قوی‌تر باشد از مرحله نبوت به مرحله 
رسالت و از آنجا به خلافت به سیف می‌رسد.« )نقش 

عرفان در منظومه فکری و رفتاری امام خمینی( 
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توجه به غربت مکتب حضرت امام 
یکی از دغدغه‌ها و محورهای مورد اهتمام ایشان در بیانات‌شان بود و توجه به شخصیت و مکتب 
حضرت امام. ایشان نسبت به غربت امام در جامعه ایران و به‌خصوص در میان نخبگان ایرانی، 
گلایه و اعلام خطر می‌کنند: »واقعا جا دارد برنامه‌ها و مجالسی به‌صورت مرتب و هفتگی تشکیل 
بشود، برای بازخوانی و بررسی مکتب حضرت امام)ره(؛ مکتبی که شاگردان فراوانی دارد و یکی 
از شاگردان برجسته این مکتب، سردار عزیز حاج‌قاسم سلیمانی بود. ما غیر از کتاب‌های امام)ره( 
حداقل 21جلد از بیانات ایشان را که در فضای انقلاب مطرح کرده‌اند، در اختیار داریم و این خیلی 
ناگوار است که حرف‌های امام)ره( و مرام و ایده بسیار باعظمت ایشان تحت عنوان »اسلام ناب« در 

بین ما که از نظر معنوی دل‌سپرده ایشان هستیم، غریب باشد.« 

 ویژگی‌های مکتب سلوکی حضرت امام 
استاد پناهیان درباره مکتب سلوکی حضرت امام معتقد است: »اولا حضرت امام خیلی عمل‌گرا 
بودند و به مباحث نظری و کم‌فایده یا بی‌فایده نه می‌پرداختند و نه دیگران را به این گفت‌وگوها 
مشغول می‌کردند. عمل‌گرایی در کلمات ایشان کاملا مشهود است و حتی گاهی به روش‌های 
مرسوم علم اخلاق اعتراض می‌کنند چرا که ثمره عملی در تهذیب نفس ندارد و یا خیلی کم است.

ثانیا حضرت امام به گرایشات و تمایلات قلب و روح انسان اهمیت می‌دهند که این به نوعی نتیجه 
همان عمل‌گرایی و نتیجه‌گرایی حضرت امام است. بر همین اساس بحث مبارزه با هوای نفس و فریب 
نفس در نظام فکری و اخلاقی حضرت امام نقش محوری دارد که تفاوت دیدگاه ایشان را با اخلاق 

افلاطونی و یونانی نشان می‌دهد.
ثالثا ویژگی دیگری که در نگاه سلوکی ایشان هست و شاید پررنگ‌تر از دو مورد قبل باشد بحث 
توجه به وضعیت اجتماعی است. در واقع عرق انقلابی و نگاه اجتماعی ایشان جدای از نگاه سلوکی 
و معنوی‌شان نیست. با همان حرارتی که یک سالک تقرب الی‌الله را طلب می‌کند، ایشان دقیقا با 

همان حرارت مبارزه با طاغوت و استکبار را دنبال می‌کند.«
 

نقش عرفان امام در بیدارسازی فطرت انسان‌ها 
»حضرت امام استاد اخلاقی هستند که با پدیده انقلاب میلیون‌ها نفر را در مسیر سلوک الی‌الله 
قرار دادند. این نگاه متفاوت است با اینکه ما مجلس وعظ تشکیل دهیم یا شاگردان محدودی را در 

اطراف خودمان پرورش دهیم یا چند کتاب بنویسیم.
رابعا توجه به فطرت انسان‌ها در کار امام پررنگ بود که این را از استادشان آیت‌الله شاه‌آبادی 
دریافت کرده بودند. بر این اساس اولا عجب و غرور را از سالک برطرف می‌کردند و ثانیا امیدشان 
به هدایت انسان‌ها فوق‌العاده بالا می‌رفت و ثالثا شیوه گفت‌وگو با مردم را پیدا می‌کردند؛ شیوه‌ای 

که بتواند منجر به بیدارسازی فطرت شود.«

 ریشه‌کن کردن ظلم؛ نقطه عزیمت عرفانی حضرت امام 
اما اگر کسی را می‌دادید به امام تا او را تربیت کند و انگیزه دینی برایش ایجاد بکند، امام از ظلمی 
که در حیات بشر هست و این ظلم باید ریشه‌کن بشود شروع می‌کردند؛ این خیلی فرق می‌کند با 

اینکه مثلا ما بیاییم از اثبات وجود خدا و قاعده لطف شروع کنیم.
امام انقلاب را با تکیه بر توجه دادن به ظلم شروع کردند. در آموزش‌های دینی ما، نه از طرف حوزه و 
نه از طرف آموزش‌های رسمی، این سلوک امام پیگیری نشد. به ظلم به‌عنوان مبنایی برای دینداری 
توجه نشد. ما الان کتاب‌های دینی خودمان را به جای اینکه اسم‌های جهادی بگذاریم، اسم‌های 
بی‌خاصیت معنوی مثل هدیه‌های آسمانی می‌گذاریم. حضرت امام هم خودشان خیلی نسبت به 
ظلم و نسبت به مظلوم حساس بودند و هم دیگران را به‌صورت عمیق معنوی و عرفانی حساس 

می‌کردند و این گرانیگاه و نقطه عزیمت عرفانی حضرت امام بود.

 سلوک در بستر 
مبارزه با ظلم

حجت الاسلام علیرضا پناهیان

استاد پناهیان را باید ازجمله منبری‌هایی به‌حساب 
آورد که محتوای منبر خود را کاملا محققانه و ناظر به 
نیازهای روز تنظیم و ارائه می‌کند و به همین جهت 
 ‌تبلیغ و منبر ایشان جریان‌ساز است و گفتمان

 ایجاد می‌کند.

قدرت و مبارزهقدرت و مبارزه
نقطه نهایی سلوکنقطه نهایی سلوک

 ارتباط حکمت عملی و سلوک اجتماعی در 
اندیشه آیت‌الله یزدان‌پناه 

به همین جهت در حوزه حکمت، »حکمت عملی« و در 
بعد عرفانی، »سلوک اجتماعی« مدنظر جدی ایشان 
قرار دارد. دغدغه‌های امتدادی نسبت به دانش‌های 
حوزوی، باعث اهتمام جدی استاد یزدان‌پناه نسبت 
به حضرت امام و شخصیت جامع او شده است. 
درنتیجه چه در مباحث کلاسیک و تعلیمی خود 
و چه در فضاهای پژوهشی و چه در بعد ترویجی، 
توجه‌محوری به آرا‌ و شخصیت حضرت امام دارند. در 
این یادداشت به برخی از عناصر ناظر به مکتب سلوکی 

حضرت امام از منظر ایشان خواهیم پرداخت.

 راه‌های میانبر در سلوک عرفانی حضرت امام 
»سبک سلوکی حضرت امام برآمده از معرفت عرفان 
نظری ایشان است؛ شیوه‌ای که ما از اینها به راه‌های 
میانبر تعبیر می‌کنیم. کسی که حتی عرفان نظری 
نخوانده، کار عملی می‌کند که برای خود شیوه‌ای 
دارد. اما راه میانبر چیست؟ حضرت امام از استادش، 
آقای شاه‌آبادی نقل می‌کند کسی که عرفان نظری 
می‌خواند مثل کسی است که درون دریا داخل 
شیشه‌ای قرار گرفته ، فقط باید تلنگری بزند و شیشه 
بشکند تا وصل شود؛ یعنی فاصله او تا حقیقت به 
لحاظ عملی و سلوکی، اندک است و راه‌های میانبر 
دارد. گرچه این علوم حصولی، حتی علم عرفان 
نظری حجاب است ولی باید برای رسیدن به حقیقت 
وارد این حجاب شد و با مجاهده قلبی خرق حجاب 
کرد و به حقیقت رسید.« )همایش عرفان اسلامی از 

نگاه امام خمینی( 

 عمومی‌سازی عرفان 
در میان مردم توسط امام خمینی 

براساس همین محوریت بعد اجتماعی نزد حضرت 
امام، عمومی‌کردن عرفان در میان مردم از همان قبل 
انقلاب اسلامی و قبل از نهضت امام خمینی، در سیره 

ایشان دیده می‌شود.
»حضرت امام می‌گوید که من وقتی شرح 
منازل‌السائرین )یکی از کتاب‌های اصلی دانش 
عرفان عملی( را شروع کردم ابتدائاً برای عده‌ای 
از خواص شروع کردم. از من خواستند که این را 
عمومی کنم. من شرح منازل را عمومی کردم و زبان 
را هم تغییر دادم. تعبیر حضرت امام اینطور است که 
می‌گوید این کار را کردیم و مردم هم خیلی استقبال 
کردند. علت اصلی توسعه این مجلس، جلوگیری 
شدید پلیس رضاشاه از مطلق تعزیه و موعظه بود، 
از این جهت مردم علاقه‌مند بودند. یک دوره مباحث 
اخلاقی از حضرت امام داریم و من می‌توانم اسم 
آن را اخلاق عرفانی بگذارم. اخلاق عرفانی چگونه 
پدید آمد؟ از همین کاری که حضرت امام نسبت به 
منازل‌السائرین و شرح منازل به شکل عوام‌فهم انجام 
می‌داد که برخی از آن را گزینش می‌کرد و برای مردم 
می‌گفت که به چیزی به اسم اخلاق عرفانی تبدیل 
شد.« )همایش عرفان اسلامی از نگاه امام خمینی؛ 

بنیادها و دستاوردها( 

  تأثیر آیت‌الله شاه‌آبادی بر نگاه
امام خمینی به آموزش عرفانی 

استاد یزدان‌پناه ‌ رویکرد حضرت امام را متأثر از استاد 
خود آیت‌الله میرزامحمدعلی شاه‌آبادی می‌دانند 
و در شرح این منش استاد کامل خود اینطور بیان 

می‌کنند: 
»مرحوم آقای شاه‌آبادی - رحمه‌الله - برای عده‌ای 
از کاسب‌ها ]که[ می‌آمدند آنجا، مسائل را همانطور 
که برای همه می‌گفت، برای آنها هم می‌گفت. من 
به ایشان عرض کردم: »آخر اینها ]که سنخیتی 
ندارند![« گفت: »بگذار این کفریات به گوششان 
 بخورد!«« )فروغ معرفت در اسرار ولایت و خلافت،

ج 1، ص 234، یدالله یزدان‌پناه(
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صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

دوران شکوفایی انقلاب امام از نگاه آیت الله تحریری:

مبارزه با مبارزه با ظلم جهانی ظلم جهانی 
آیت‌الله محمد باقر تحریری از استوانه‌های سلوکی حوزه‌های علمیه شیعه محسوب می‌شوند. درباره استادان اصلی ایشان می‌توان 
از 2 نفر به‌صورت ویژه نام برد؛ اول، آیت‌الله‌العظمی بهجت که استاد تحریری از ابتدای طلبگی‌شان در ارتباط معنوی و علمی با 
ایشان بودند و این ارتباط تا پایان عمر شریف آن مرحوم ادامه یافت. دوم، آیت‌الله سعادت‌پرور که استاد تحریری در جلسات خاص 
ایشان شرکت می‌کردند؛ همچنین از طریق ایشان با علامه طباطبایی آشنا شدند و در جلسات مختلف علمی و معنوی ایشان شرکت 
کردند و از این رهگذر در تربیت معنوی و سلوکی خاصِ خود با علامه طباطبایی و سپس آیت‌الله سعادت‌پرور همگام و همراه شدند.

  روش اجتهادی
 در سلوک اخلاقی امام خمینی 

کتب اخلاقی ایشان را می‌توان پیاده کردن روش اجتهادی در 
مسئله سلوک دانست؛ به‌گونه‌ای که علاوه بر تراث مکتب 
عرفانی و اخلاقی نجف، از اصول اجتهادی فهم 
متون دینی بهره‌مند است. به‌علاوه، تمرکز 
روی آثار متعدد امام خمینی در سیره 
ایشان، ما را بر آن داشت که با مقایسه 
میان مکتب تربیتی حضرت امام 
و مکتب نجف، نقبی به اندیشه 
تربیتی بنیانگذار انقلاب 

اسلامی بزنیم.

حضرت امام دارای اندیشه عمیق در معرفت 
دینی بودند و در مباحث معرفتی به قله اجتهاد 
رسیده‌اند. ایشان در بعد معرفتی، مباحث 
ایمانی را در بعضی از کتب خود مطرح و سیر 
مباحث عقلی را نیز در قالب مباحث فلسفی 

بیان کرده‌اند.
امام خمینی با آن باور عمیق به ماهیت دین و 
پشتوانه علمی و فقاهتی، انقلاب را شکل دادند 
و وارد عرصه اجرایی شدند. نگاه ایشان این بود 
که فضیلتی که برای امور اجرایی وجود دارد 
به اندازه همان معنویت‌ها و درس و بحث‌های 

طلبگی است.
انقلاب را باید دقیق تبیین کنیم. مؤلفه‌های 

انقلاب را می‌توان 3 عنصر دانست: 

این روزها شاهد شکوفایی این بعد سوم 
هستیم و باید مراقب بود که این سه 

بعُد در انقلاب گم نشود.

 3 بعد اساسی انقلاب امام و شکوفایی مبارزه با ظلم جهانی 

1

2

3

توجه به اقامه دین 

خاستگاه عمومی و مردمی بودن 
این نهضت الهی که مردم این 
حادثه عظیم را به‌وجود آوردند 

مبارزه با ظلم و استکبار جهانی ‌

دکترفاطمه طباطبایی، عروس امام و همسر مرحوم سیداحمد خمینی، متمرکز بر 
آثار عرفانی و اخلاقی حضرت امام هستند و در این زمینه سال‌ها مشغول پژوهش 
و تدریس و تربیت شاگرد بوده‌اند. در این مجال نکاتی از مکتب سلوکی اخلاقی 
حضرت امام را از منظر ایشان مرور می‌کنیم.مهم‌ترین سخن سلوکی و تربیتی امام 
این بود که انسان‌ها بدانند از کرامت و شرافت ذاتی برخوردارند و تنها مخلوقی 
هستند که خداوند با خلقت او خود را احسن‌الخالقین خواند و بر خود آفرین گفت 
»فتبارک ‌الله احسن الخالقین« و رسالت انسان هم این است که آینه‌وار زیبایی‌ها 

و کمالات خداوند را نمایش دهد و آينه‌اي از جمالات خداوند متعال باشد.

تفاوت حب نفس و عزت نفس در نگاه عرفانی امام 
 امام از حب نفس یاد کرده‌اند و آن را مهم‌ترین حجاب و مانعی بر سر راه 
انسان شدن انسان دانسته‌اند که مانع ظهور کمالات الهی می‌شود. البته 
توجه داریم که امام به داشتن عزت نفس تأکید می‌کردند و اینجاست که 
باید میان حب نفس با داشتن عزت نفس تفاوت قائل شویم که یکی ممدوح و 
دیگری مذموم است. منشاء یکی نادانی و جهل و ظهور وسوسه شیطان است 

و منشاء دیگری خردمندی و ظهور عقل و الهامات رحمانی است.
همواره انسان‌ها میان این دو جاذبه و فراخواننده قرار دارند و البته مختارند 
که کدام را برگزینند. و طبیعی است انتخاب انسان‌ها بر مبنای باورها و 
آگاهی‌های آنهاست. از این‌رو توصیه امام کسب علم است و رها شدن از 
حجاب علم که می‌تواند حجاب اکبر باشد. در این صورت انسان می‌تواند در 

فضای نورانی نفس، زندگی خوب و لذت‌بخشی داشته باشد.

تأثیر عرفان امام بر مبارزه سیاسی و اجتماعی 
پس توصیه امام خمینی به انسانی که طالب حقیقت است و می‌خواهد 
سرمایه وجود را هدر ندهد و خسران‌زده نباشد این است که خود را بشناسد.

مبارزه امام خمینی با کسانی که در باور ایشان صلاحیت حکمرانی بر انسان 
مسلمان را نداشتند و تحمل زندان و تبعید و رها کردن کرسی فقاهت و 
مرجعیت با این مبنای عرفانی قابل توجیه است. تلاش ایشان بر بیان اسرار 
تکالیف دینی مانند فریضه نماز، ظهور همان احساس مسئولیت در برابر 
آگاه ساختن مردم است که افزون بر بیان مباحث فقهی و اصولی آن، 
به تبیین اسرار عرفانی نماز در دو کتاب »سرالصلوه« و »آداب 
نماز« پرداختند و ضمن قبول توحید سه‌گانه و اسفار 
اربعه‌ای که عارفان مطرح کرده‌اند، به تبیین 
آنها پرداختند و تحقق آنها را در یک رکعت 
نماز، چه در حرکات قیام و رکوع و سجده 
و چه در فرازهای سوره حمد و اذکار 
نماز دانسته‌اند. از این‌رو 

می‌توان ادعا کرد که باورهای عرفانی امام در همه جنبه‌های وجودی ایشان، 
چه حوزه‌های علمی و چه حوزه‌های رفتاری و کرداری ایشان، ساری بود.

از ویژگی‌های بارز عرفان امام این بود که می‌خواست عرفان را به گوش 
همه برساند و ندای توحید را در همه عالم فراگیر کند؛ لذا امام درس و بحث 
فقهی را تعطیل کردند و حکومت تشکیل دادند تا از این طریق توحید را 

فراگیر کنند.
از وظایف یک عارف کامل این است که توحید را فراگیر کند و الا عرفانی 
که فقط به فکر خودش باشد و به دیگران توجه نداشته باشد، عرفان ناقصی 
است. امام سعی می‌کرد همه را دعوت به توحید کند. هم در نامه به گورباچف 
و هم وقتی که سران کشورها به ملاقات‌شان می‌آمدند، این مسئله را مطرح 

می‌کردند.
دستگاه عرفانی امام جامع بود. امام توانست بین شریعت و طریقت و حقیقت 
جمع ايجاد کند. امام مجتهد و اصولی و فقهی بود اما عرفان را هم توسعه 
داد. امام در نجف بحث اصولی و فقهی نماز را مطرح می‌کند و بعد دو کتاب 
در رابطه با اسرار نماز می‌نویسد تا اسرار باطنی نماز هم فهم شود. یعنی هم 
به ظاهر و شریعت پرداختند و هم باطن و طریقت و حقیقت را سامان دادند. 
مثلا بحث مکان نمازگزار را مطرح می‌کنند که به لحاظ فقهی نباید مکان 
غصبی باشد و بعد در اسرار مکان نمازگزار می‌گویند قلب هم نباید غصبی 

باشد و باید از غیر خدا خالی باشد تا بتواند انسان را بالا ببرد.
حضرت امام کاری کردند که عرفان قابل پذیرش شود. یعنی اگر در دوره‌هایی 
عرفا یک فرقه خاصی بودند، امام کاری کرد که یک فقیه هم بتواند عارف 

باشد و یک مجتهد هم بتواند سیر و سلوک داشته باشد. یعنی جمع ‌ بین 
این علوم و تضاد و تعارض آن را در عمل برطرف کردند. از ویژگی‌های 

مهم دستگاه تربیتی امام، اجتماعی بودن عرفان امام بود. امام در 
نامه به حاج‌احمد می‌گفتند که احمد به فکر مردم 

باش و از مردم دستگیری کن چراکه مردم 
مظاهر اسماء الهی هستند. یعنی توصیه‌های 

اجتماعی حضرت امام ریشه در نگرش 
عرفانی امام، خصوصا بحث وحدت 

شخصی داشت.

طرح مبارزه با دستگاه حکمرانی 
بر پایه مذموم دانستن  حب نفس



  تولیدات فرهنگی: انتشار کتاب 
سلام روح‌الله)۲(، ویژه‌نامه‌ سالگرد ارتحال امام و 

تهیه هدایای فرهنگی برای زائران

پردیس‌های فرهنگی: جانمایی 3پردیس با عناوین 
»امامِ خدمتگزار«، »امامِ مردم« و »امامِ قدس« در 
اطراف حرم مطهر برای اجرای سرودهای حماسی، 

شعرخوانی، نقالی، مداحی و روایتگری 
  ویژه‌برنامه‌های کودک و نوجوان: 

برپایی پردیس ویژه با فعالیت‌هایی مانند نقاشی، 
مسابقات فرهنگی و کارگاه‌های خلاقیت

اجرای 
برنامه‌های 
فرهنگی و 

هنری 

چه خدماتی 
در حوزه 

خدمات شهری 
و حمل‌ونقل 
ارائه می‌شود؟

اتوبوسرانی: 1000دستگاه اتوبوس برای 
جابه‌جایی مردم از میادین و مساجد 

اختصاص داده شده است. 

مترو: خدمات رایگان در خطوط منتهی به 
حرم مطهر در روز مراسم ارائه می‌شود. 

تاکسیرانی: ۴۰۰دستگاه ون آماده جابه‌جایی 
زائران در محدوده حرم هستند. همچنین 
40دستگاه تاکسی برقی برای سرویس‌رسانی 

به مهمانان مراسم تامین شده است. 

پارکینگ: ۱۰۰دستگاه مینی‌بوس برای 
انتقال زائران از پارکینگ‌ها به حرم 

اختصاص داده شده است. 

10هزار تن آسفالت برای مناسب‌سازی‌ مسیر و 
سهولت تردد شرکت‌کنندگان در مراسم و زائران 

در محدوده حرم استفاده شده است. 

 رفاهی: تامین ۲۵۰۰ چشمه سرویس بهداشتی 
در حرم و اطراف آن 

سلامت: راه‌اندازی درمانگاه سیار در ضلع شرقی 
حرم با حضور پزشکان متخصص

عمرانی 

خدمات 
شهری

 ۱۰۰
دستگاه ویلچر برای 
تسهیل تردد معلولان

  نصب
 مه‌پاش‌ها در 
حرم و محل 

استقرار مواکب

استفاده از 
شاتل برقی 

برای جابه‌جایی 
نیازمندان

امکانات ویژه 
در حرم شامل 
چه مواردی 

است؟

در آستانه فرارسیدن سی‌وششمین سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
شهرداری تهران برنامه‌های گسترده و تمهیدات ویژه‌ای برای استقبال از 
شرکت کنندگان ‌ در این مراسم تدارک دیده است. مصطفی زیبایی‌نژاد، 
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران و دبیر ستاد بزرگداشت سی‌وششمین 
سالگرد ارتحال امام خمینی)ره(، با بیان اینکه اکران برنامه‌های فرهنگی 
و هنری با تشکیل 11کمیته تخصصی صورت گرفته، جزئیات برنامه‌های 

شهرداری تهران برای این مراسم را تشریح کرد. 

محدوده‌های تردد ممنوع کدامند؟ 
 بزرگراه شهید هاشمی )صالح‌آباد( از پل آزادگان به سمت جنوب 

در مسیرهای غرب‌به‌جنوب، شرق‌به‌جنوب و شمال‌به‌جنوب 
 تقاطع سه‌راه باقرشهر به سمت علامه عسگری غرب تا پل حرم 
 آزادراه خلیج‌فارس )شمال‌به‌شرق و جنوب‌به‌شرق( از آزادراه 
خلیج‌فارس به سمت علامه عسگری شرق تا تقاطع سه‌راه باقرشهر 

 آزادراه قم-تهران )جنوب‌به‌شمال( از پل کمربندی دوم 
 جاده قدیم قم )مسیر جنوب‌به‌شمال( بعد از کهریزک، نرسیده به تقاطع سایت 

 بزرگراه شهید آوینی )شرق‌به‌غرب( در پل شهید رجایی 
 بزرگراه شهید رجایی )شمال‌به‌جنوب، ورودی به بزرگراه شهید آوینی غرب(

 جاده قدیم قم )جنوب‌به‌شمال( از پلیس‌راه حسن‌آباد به سمت شمال 
  بزرگراه شهید رجایی )شمال‌به‌جنوب( از پل آزادگان به سمت جنوب 

  میدان نماز )شرق به کمربندی دوم تهران( 
  پل فیروزآباد )جاده ورامین به غرب( 

ممنوعیت تردد 
خودروهای 
سنگین چگونه 
است؟

 راه‌اندازی 
تلویزیون‌های 

شهری در حرم و 
صحن‌های اطراف

نصب پرچم‌ها و 
بنرهای مناسبتی 

در سطح شهر

ساخت المان‌های 
شهری با موضوع 
امام خمینی)ره(

فضاسازی 
و تبلیغات

پلیس راهور تهران با هدف حفظ و ایجاد نظم و روان‌سازی 
ترافیک در ایام برپایی مراسم ارتحال امام)ره( محدودیت‌های 
ترافیکی را از ساعت۲۲ سه‌شنبه ۱۳خرداد تا پایان مراسم در 
محدوده برگزاری مراسم اعمال می‌کند. سردار سیدابوالفضل 

موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور پایتخت اطلاعات بیشتری در 
این زمینه می‌دهد و توصیه می‌کند که شهروندان برای تنظیم 
بهتر سفر و رعایت تمام محدودیت‌های اعمال‌شده در این روز 

از برنامه‌های مسیریاب معتبر داخلی استفاده کنند. 

محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های ترافیکی مراسم

محل توقف 
وسایل نقلیه 

شخصی‌
پارکینگ شماره۴ 

تردد وسایل نقلیه شخصی 
تنها مسیر تردد موتورسیکلت‌ها و 
خودروهای شخصی برای حضور در 
مراسم، بزرگراه شهید رجایی و جاده 

قدیم قم است. 

توصیه‌های رئیس پلیس راهور به زائران تهرانی 

تا حد امکان از 
خودروی‌های شخصی 
استفاده نکنید؛ زیرا 

مسیرهای اطراف حرم 
بسیار پرترافیک و همراه 
با محدودیت پارک است 

موتورسیکلت‌سواران 
حتما از کلاه ایمنی 
استفاده و از حرکت 

درخلاف جهت پرهیز 
کنند. 

وسایل حمل‌ونقل 
عمومی به‌ویژه مترو 
و اتوبوس با ظرفیت 

سرویس‌دهی مناسب 
آماده ارائه خدمات به 

زائران‌هستند. 

عابران پیاده از تردد در 
سطح معابر خودداری 
کنند و به‌هیچ‌عنوان از 
عرض بزرگراه و آزادراه 

عبور نکنند.

 راه‌های دسترسی
 به فرودگاه امام خمینی ‌ره‌ ‌ 

 عبور وسایل نقلیه در مسیر شمال‌به‌جنوب
 آزادراه خلیج‌فارس بدون محدودیت انجام می‌شود 
و تمام خودروهایی که قصد رفتن به فرودگاه امام 

خمینی)ره( را دارند، می‌توانند بدون هیچ‌گونه 
محدودیتی از این مسیر تردد کنند. 

گروه شهری گزارش

مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران : امسال نیز همچون سال‌های 
گذشته مراسم باشکوهی در تهران و سراسر کشور 
برگزار خواهد شد. هدف اصلی ‌ این برنامه‌ها 
زنده نگه‌داشتن یاد و خاطره بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران و تبیین اندیشه‌های ناب ایشان است. 
سی‌وشش سال از ارتحال ملکوتی امام خمینی)ره( 
می‌گذرد، اما اندیشه‌ها و آرمان‌های ایشان همچنان 

زنده و پویاست. در شهرداری تهران با همکاری 
سایر نهادها تلاش می‌کنیم از این فرصت برای 
معرفی هرچه بهتر شخصیت و اندیشه‌های امام 
راحل به‌ویژه به نسل جوان استفاده کنیم. همه این 
برنامه‌ها با مشارکت گروه‌های مردمی، هیئت‌های 
مذهبی و تشکل‌های فرهنگی برگزار می‌شود. با 
همین رویکرد 3سال متوالی در ضلع شرقی حرم 
مطهر امام خمینی)ره( با همکاری اداره‌کل فرهنگی 

و سازمان بهشت زهرا)س(، حدود 80موکب مردمی 
از سراسر کشور توسط گروه‌های جهادی، هیئت‌ها 
و مجموعه‌های مردمی تهران و دیگر استان‌ها برای 
خدمت‌رسانی و پذیرایی از زائران و عزاداران مراسم 
بزرگداشت ارتحال حضرت امام)ره( برپا می‌شود. از 
همه هموطنان عزیز دعوت می‌کنیم در این مراسم 
باشکوه حضور یابند و با تجدید پیمان با آرمان‌های 
امام راحل، عشق و ارادت خود را به ایشان ابراز کنند. 

خدمات‌رسانی 
 80موکب 
مردمی 
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 هدیه    تابستانه 
به  ‌تهرانی‌ها

 خبرهای خوب سخنگوی شهرداری
 از برنامه‌های آینده مدیریت شهری برای بهبود 

کیفیت زندگی اهالی پایتخت 

 ساعات کاری مراکز عرضه دام

 عید قربان از کجا 
گوسفند بخریم؟

راه‌اندازی 15مرکز برای عرضه دام بهداشتی در گوشه وکنار تهران

صفحه‌15

صفحه‌14

بوستان پادگان ‌‌06تابستان تقدیم مردم می‌شود

3۵هکتار
فضای سبز شهری با 
افتتاح این بوستان به 
تهران اضافه می‌شود

 ۶۵درصد 
از سهم زمین پادگان

 را ارتش به شهرداری 
تهران داده است

  ‌9تا ‌19 
روز عرفه

پنجشنبه 15خرداد

  ‌1تا‌4 
روز عید سعید قربان

جمعه 16خرداد

نام
ک‌

ه نی
طی

س: ‌‌ع
عك

مدیریت شهری با ارائه خدماتی از حمل‌ونقل رایگان تا برپایی پردیس‌های 
فرهنگی میزبان شرکت‌کنندگان در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( است 
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پریسانوری- نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

هدیه‌ تابستانه‌به ‌‌تهرانی‌ها
خبرهای خوب سخنگوی شهرداری از برنامه‌های آینده ‌مدیریت شهری برای بهبود کیفیت زندگی اهالی پایتخت

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1313 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94089408
قطع درخت در شهر تهران ممنوع است

علی‌محمد مختاری، رئیس سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: قطع درخت در شهر تهران 
ممنوع است و اگر درختی آفت زده و خشک شده باشد، بررسی می‌شود و به‌دنبال علت خشک شدن 

می‌رویم. درخت قطع شده میدان آزادی هم خشک و بیمار بوده است.

مهمانی10کیلومتری غدیر از میدان انقلاب تا آزادی 
محمد امین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: در روزهای آینده چهارمین سال 
برگزاری مهمانی ۱۰کیلومتری غدیر را داریم که برنامه‌ریزی گسترده برای برگزاری این جشن صورت گرفته است. 

امسال اجرای اصلی برنامه‌ها از میدان انقلاب تا میدان آزادی به شهرداری محول شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

آفت‌زدایی از درختان سرخه‌حصار و چیتگر
درباره درختان در بوستان‌های جنگلی چیتگر و سرخه‌حصار، نباید از عبارت 
قطع درختان استفاده کنیم. در کنار تنش‌های آبی سال‌های گذشته و 
اقداماتی که در بیش از یک‌دهه فراموش شده، اختلاف‌نظرهای جدی درباره 
این درختان وجود دارد. برخی معتقدند بوستان جنگلی باید تا 10سال 
آبیاری شود و بعد نیازی به آبرسانی مصنوعی نداشته باشد. در نقطه مقابل 
برخی معتقدند با توجه به تنش آبی سال‌های اخیر، آبرسانی به این بوستان‌ها 
ضروری است. ضعف آبرسانی بوستان‌های جنگلی باعث شده برخی درختان 
مستعد آفت شوند. تنها روش علمی و کارشناسی این است که درختان 
آفت‌زده از بین بروند تا جلوی گسترش آفت به درختان دیگر گرفته شود. این 
کار با نظارت منابع طبیعی برای حفظ درختان سالم باقیمانده در حال انجام 

است. درختان جدید متناسب با محیط بلافاصله کاشته می‌شوند.

تأمین برق با زباله‌سوزها
تهیه زباله‌سوز از اولویت‌های راهبردی مدیریت شهری 
برای مدیریت پسماند است. هفته قبل معاون خدمات 
شهری شهردار تهران و مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند به چین سفر و از نمونه‌های زباله‌سوز چینی 
بازدید کردند. گزارش مفصلی از این بازدید ارائه شده 
است. این دستگاه‌ها تامین برق ‌ نیز انجام می‌دهند و 
در ساعات پیک مصرف می‌توانند اندکی به رفع مسئله 
ناترازی کمک کنند. این موضوع فراتر از شهرداری 
است و دولت در تأمین مالی و نوع قرارداد با چین از 

طریق مسیرهای تجاری رسمی حضور دارد.

ایجاد بوستان در 
پادگان ۰۶؛ تابستان امسال

درباره وضعیت پادگان ‌۰۶یکی از اتفاقات مهم 
توافق خوب با مجموعه نظامی به‌صورت ۳۵، ۶۵ 
درصد بود که بخش زیادی از فضای این مجموعه 
به نفع شهروندان آزاد شد. اقدامات خوبی برای 
ساخت یک بوستان بزرگ صورت گرفته و 

امیدواریم در تابستان امسال آن را به 
مردم تهران تقدیم کنیم. 

لزوم ایمن‌سازی 
علاءالدین

درباره پاساژ علاءالدین از طرف شهرداری منطقه‌12، 
معاونت شهرسازی و معماری و شخص شهردار تهران 
صحبت شده و به‌طور قطع این مجتمع تجاری باید شرایط 
ایمنی را رعایت کند. در این زمینه هیچ تعارفی وجود ندارد؛ 
چراکه مسئله سلامت و امنیت مردم مطرح است. تامین 
پارکینگ آن نیز از موضوعات مهم است. اولویت ‌ 
شهرداری تهران‌ جابه‌جایی پاساژ و ایجاد شرایط 

دشوار برای کسبه نیست، اما روند 
ایمن‌سازی باید تسریع شود.

خانه روزنامه‌نگاران شهر روز گذشته میزبان نشست مطبوعاتی 
عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل و 
سخنگوی شهرداری تهران و اصحاب رسانه بود. در این نشست، 
موضوع‌هایی از اقدامات مدیریت شهری برای تامین زباله‌سوز، 
جلوگیری از افزایش تعداد موش‌ها ‌ و قطع تعدادی از درختان 
آفت‌زده‌در بوستان‌های جنگلی گرفته تا تسهیل‌گری در تامین 
مسکن و ساخت مدرسه مطرح شد. سخنگوی شهرداری تهران 
هم خبرهای خوشی برای شهر و شهروندان داشت که در ادامه 

می‌خوانید.

تکذیب ساخت مدرسه در بوستان
تهران بدترین وضعیت از نظر مدارس را دارد. تعداد مدارس 
دولتی در پایتخت در مقایسه با بسیاری از شهرها وضعیت 
نامطلوبی دارد. این کمبود باعث شده دولت و شخص 
رئیس‌جمهور به موضوع ورود کند. در نتیجه شهردار به‌عنوان 
یکی از حاضران در جلسات دولت، پیشنهاد همکاری برای 
ساخت مدارس باکیفیت را مطرح کرد. قرار شد مناطق 
شهرداری زمین‌هایی را تأمین کنند و این موضوع در حال 
بررسی است و هرگاه تصمیم نهایی گرفته شود، اطلاع‌رسانی 
خواهد شد، اما موضوع ساخت مدرسه در بوستان و قطع 
درختان به هیچ عنوان درست نیست. ‌ساخت‌وساز در 
فضاهایی انجام می‌شود که هنوز بوستان‌سازی‌ در آنجا تکمیل 
نشده باشد و ساخت مدرسه همزمان  با ساخت بوستان دنبال 
می‌شود. شهرداری تهران در کنار اضافه کردن فضای سبز 
و کاشت درختان، مدرسه‌سازی‌ را نیز دنبال می‌کند؛ البته 
ساخت فضاهای سبز جدید ظرفیت را برای ساخت مدارس 

نیز اضافه خواهد کرد.

تسهیلگری شهرداری در ساخت مسکن
مدیریت شهری در قالب قرارگاه مسکن فعالیت‌هایی ‌ برای 
افزایش تولید مسکن انجام می‌دهد. نقش شهرداری در 
موضوع مسکن، کمک به افزایش تولید است و این نهاد 
نسبت به تسهیلگری در ساخت‌وساز مسکن متعهد شده 
است. با همین هدف شهرداری در افزایش تولید مسکن 
به مجموعه‌های بخش خصوصی و دولتی کمک می‌کند. 
براساس آمار وزارت راه و شهرسازی، مدیریت شهری در 
زمینه تسهیل ساخت‌وساز و کمک به رونق بازار مسکن 

تأثیرگذار بوده است.

تخفیف‌های پلکانی عوارض برای همه
اظهارنظر درباره تخفیف ساخت‌وساز برای 
بخش کوچکی از مردم تهران، نادرست و 
ناشی از نداشتن دانش درباره این موضوع 
است. تخفیف‌های عوارض به هر سازنده‌ای 
تعلق می‌گیرد و این اتفاق جدیدی نیست. 
طبیعی است که فعالان حوزه ساخت‌وساز 
بیشتر از تخفیفات عوارض بهره‌مند می‌شوند.

مقابله با  معضل موش در پایتخت
برای مقابله با معضل موش‌های پایتخت، 
220تیم در مناطق مختلف فعالیت می‌کنند. 
برای حل این مسئله با مجموعه‌های 
دانش‌بنیان هماهنگ شده است. استفاده از 
سموم در حال تست است و اگر اثرگذار بود، از 
آن استفاده گسترده خواهد شد. این موضوع 
در کلانشهر بزرگ تهران ابعاد پیچیده‌ای 
دارد. اقدامات اشتباه برخی شهروندان در 
قرار‌دادن پسماند خانگی در معابر، تردد 
موش‌ها را تشدید می‌کند و غذا دادن به 
حیوانات خیابانی هم تشدید‌کننده حضور 
موش‌هاست. کارشناسان محیط‌زیست نیز 

بارها در مورد این موضوع هشدار داده‌اند.

6
شهر ایران در اجلاسیه رسمی آغاز به‌کار 

اتحادیه شهرهای عضو بریکس در 
برزیل نماینده داشتند.

۳۵
 هکتار  فضای سبز شهری با افتتاح این 

بوستان به تهران اضافه می‌شود.

15
سال است که پاساژ علاءالدین بدون دریافت پایان‌کار 

اقدام به تفکیک واحدها کرده است.

برنامه‌های 
ویژه عید غدیر

شهرداری تهران مثل سال‌های گذشته 
از جشن‌های بزرگ میدانی حمایت و در کنار 

نهادهای دیگر به وظایف خود عمل می‌کند. 
بلافاصله بعد از جشن امام‌رضایی‌ها اعلام 

شد که همه ظرفیت‌های این جشن در 
اختیار رویداد مهم جشن غدیر 

قرار خواهد گرفت.

مراکز دیالیز از قطعی برق معاف شوند
اینکه بیماران دیالیزی باید چند روز در هفته و گاهی حتی هر 
روز به مراکز دیالیز جهت تصفیه خون مراجعه کنند به قدر 
کافی دشوار و خسته‌کننده است و دیگر نباید رنج لخته‌شدن 
خون یا کم‌خونی را به‌علت قطعی برق طی روند دیالیز به آنها 
تحمیل کرد. من از بیمارانی هستم که از 5سال قبل درگیر 
دیالیزم. تازه داشتم با عوارض بعد از دیالیز مثل تهوع و خارش 
کنار می‌آمدم که لخته‌شدن خون هم به‌علت قطعی برق به آنها 
اضافه شد. از مسئولان درخواست دارم که مراکز دیالیز را از 

قطعی برق معاف کنند.
� حیدری از تهران

افزایش 200درصدی حق بیمه دامداران
حق بیمه دامداران در سال جدید چیزی حدود 200درصد 
افزایش داشته است. خود من که یکی از دامداران هستم و 
به لطف خدا درآمد نسبتا خوبی هم دارم امسال با دیدن نرخ 
حق بیمه‌ها حقیقتا به فکر قطع‌کردن آن افتادم چه برسد به 
آن دسته از همکاران من که چنین شرایطی ندارند و به سختی 
دخل و خرجشان با هم می‌خواند. اگر بنا باشد که هر سال با چنین 
افزایش قیمتی مواجه باشیم عملا درصد زیادی از دامداران 
مجبور به قطع پرداخت حق بیمه‌هایشان خواهند بود. لطفا 

فکری به حال این مشکل کنید.
� گودرزی از خرم‌آباد 

کامیون‌های کشنده واقع در گمرک بازرگان به خریداران تحویل 
داده نشده‌اند

 الان قریب به یک سال است که 1500کامیون کشنده در گمرک 
بازرگان خاک می‌خورند؛ درحالی‌که خریداران تمام هزینه‌های 
مربوط به خرید و وارد‌کردن کامیون را به وارد‌کننده پرداخته‌اند. 
ما به امید کار روی این کامیون‌ها و برای تامین مخارج زندگی‌مان 
هر چه داشته و نداشته‌ایم فروخته‌ایم تا هزینه خرید آن را 
فراهم کنیم ولی متأسفانه هنوز که هنوز است جواب قطعی و 
مشخصی برای تاریخ تحویل کامیون‌ها به ما داده نشده است. 

مانده‌ایم که دست به دامان کدام سازمان یا مسئول شویم.
یک راننده از سیرجان

دیوار حائل رودخانه روستای گویجه قلعه ساخته شود
الان چند سال است که دیوار حائل روستای گویجه قلعه یکی از 
روستا‌های استان آذربایجان شرقی در دهستان چاراویماق جنوب 
غربی در بخش مرکزی شهرستان چاراویماق به حال خود رها شده 
است. نیمه کاره‌ماندن این دیوار حائل باعث شده است هنگام بروز 
سیلاب و باران آب وارد خانه‌های مردم شود درحالی‌که دیوار 
حائل می‌تواند باعث پایداری ساحل رود شود و جلوی حوادث و 

واردشدن خسارت به مردم را بگیرد.
چهاردهی از چاراویماق

بوستان پادگان ‌06 تابستان تقدیم مردم می‌شودشماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم



15

هدیه‌ تابستانه‌به ‌‌تهرانی‌ها
خبرهای خوب سخنگوی شهرداری از برنامه‌های آینده ‌مدیریت شهری برای بهبود کیفیت زندگی اهالی پایتخت

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1313 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94089408
افزایش 5برابری بودجه شهرداری در 3سال 

لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: افزایش ۵برابری بودجه شهرداری طی ۳سال 
اخیر حاصل تدبیر، خلاقیت و جسارت در مدیریت منابع است. هدف ما در این دوره تکمیل اقدامات گذشته 

و اثبات کارآمدی نظام مردمی جمهوری اسلامی است.

مقاوم‌سازی‌ 13ساختمان مهم شهرداری
محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: مطالعات مقاوم‌سازی 
۱۳ساختمان به پایان رسید. از فهرست این مجموعه‌ها می‌توان ساختمان شهرداری منطقه یک، ساختمان 

آتش‌نشانی، ساختمان شورای اسلامی شهر تهران و ساختمان اصلی شهرداری منطقه۲۰ را نام برد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کام مردم را تلخ نکنیم
شهرداری تهران درباره موضوع سفرهای خارجی یک قانون مشخص دارد و مصوبه 
آیین‌نامه سفرهای خارجی کارکنان شهرداری مصوب دوره چهارم است که وضعیت 
سفر باید در کمیته‌ای تحت عنوان کمیته سفرهای خارجی مشخص شود. دبیر آن، 
رئیس مرکز ارتباطات و رئیس آن معاون مالی است. در این کمیته درباره سفرهای 
خارجی کارکنان تصمیم‌گیری و اهداف و دلیل سفر و آورده‌های سفر تشریح می‌شود. 
طبق همان قانون، شهردار تهران باید درباره سفر خود، مقصد، زمان و جانشین خود 
در زمان سفر طی یک نامه کتبی به رئیس شورا اطلاع‌رسانی کند. این کار درباره سفر 
برزیل و همه سفرهای این سال‌ها انجام شده است. مسیری که درباره سفر برزیل طی 
شد، همان مسیری بود که در3 ،4سال اخیر یا حتی ۱۰ تا ۱۵ سال اخیر طی شده 
است. انتقاد عضو شورا بلافاصله با پاسخ رئیس شورا همراه شد که توضیح داد نامه از 
طرف شهردار دریافت شده و ایشان هم این نامه را از طریق اتوماسیون به اطلاع اعضای 
شورا رسانده است. در شرایطی که نماینده مدیریت شهری در یک رویداد بین‌المللی 
تلاش می‌کند به نحو شایسته‌ای نمایندگی شهروندان را داشته باشد، این اظهارات جز 
تلخکامی و یک تجربه ناخوشایند چیزی به دنبال ندارد. یکی از راهبردهای ما در حوزه 
بین‌الملل، تقویت ارتباط با سازمان‌های بین‌المللی بود که برخی از آنها را با توجه به 
زحماتی که قبلا کشیده شده بود، تثبیت کردیم؛ مثلا نایب‌رئیسی تهران در سازمان 
متروپلیس تثبیت شد و در یک دیپلماسی فعالانه کمک کردیم که دفتر منطقه‌ای 
متروپلیس نیز در شهر مشهد مستقر شود. همچنین در کنار آن موضوع، تقویت 

جایگاه تهران در یکی از زیرمجموعه‌های سازمان ملل اتفاق افتاد و 
همکاری‌ها در حال حاضر بسیار گسترده‌تر صورت می‌گیرد. در 

سازمان شانگهای و بریکس تلاش داشتیم اتفاقاتی را رقم 
بزنیم که با اجلاسی که درباره تدوین اساسنامه شهرها در 

تهران برگزار شد، این اتفاق بزرگ رخ داد.

ایجاد بوستان در 
پادگان ۰۶؛ تابستان امسال

درباره وضعیت پادگان ‌۰۶یکی از اتفاقات مهم 
توافق خوب با مجموعه نظامی به‌صورت ۳۵، ۶۵ 
درصد بود که بخش زیادی از فضای این مجموعه 
به نفع شهروندان آزاد شد. اقدامات خوبی برای 

ساخت یک بوستان بزرگ صورت گرفته و 
امیدواریم در تابستان امسال آن را به 

مردم تهران تقدیم کنیم. 

 ساخت هتل 
ولنجک بدون قانون‌شکنی

مسیر قانونی برای ساخت هتل ولنجک براساس نیازسنجی‌های 
دقیق برای پایتخت طی شده است. یکی از دغدغه‌ها در زمان برگزاری 

رویدادهای بین‌المللی بزرگ، امکان اسکان و اقامت مطلوب برای گردشگران 
است. از سال‌۱۳۹۶ این دغدغه وجود داشته و پیگیری‌های اولیه از سوی وزارت 
میراث فرهنگی صورت گرفته است. شهرداری فعالانه در حوزه ساخت هتل‌های 
بزرگ در شهر تهران حضور داشته و به‌گفته شهردار تهران این موضوع یکی از اهداف 
مشخص در حوزه سرمایه‌گذاری است. افراد به جای اینکه برای ساخت هتل هزینه 
کنند می‌توانستند در مسیری آسان‌تر در عرصه سکه و دلار سوداگری کنند یا 
سرمایه خود را به دیگر کشورها ببرند؛ بنابراین استفاده از عنوان مافیا ادبیات 

درست و کارشناسانه‌ای نیست. در حال حاضر با حکم قضایی، پیمانکار 
موظف به تأمین ایمنی گود موجود در محل است و ساخت هتل 

مسیر قانونی را طی می‌کند.

6
شهر ایران در اجلاسیه رسمی آغاز به‌کار 

اتحادیه شهرهای عضو بریکس در 
برزیل نماینده داشتند.

۳۵
 هکتار  فضای سبز شهری با افتتاح این 

بوستان به تهران اضافه می‌شود.

220
تیم در مناطق مختلف شهر برای کاهش 

جمعیت موش‌ها فعالیت می‌کنند.

 ۶۵
درصد از سهم زمین پادگان ‌ 

برای تأمین سرانه‌های شهری به 
شهرداری تهران داده  شده است.

با پایان تابستان اتفاقات خوشی 
در حمل‌ونقل عمومی و برقی 
پایتخت خواهد افتاد.

تبدیل پادگان 06 به بوستان 
برای استفاده از ظرفیت‌های 
این فضا به نفع شهروندان در 
مراحل پایانی است و این بوستان 
تابستان امسال در اختیار 
شهروندان قرار می‌گیرد.

1

2

3

4

5

با اختصاص ظرفیت‌های 
جشن امام‌رضایی‌ها، 
جشن‌های خیابانی اعیاد 
قربان و غدیر در مناطق 
مختلف تهران برگزار می‌شود.

 توافق لازم برای فعالسازی 
زباله‌سوز انجام شده و به‌زودی 
بهره‌برداری از زباله‌سوز به 
مرحله اجرا خواهد رسید.

با عزم جدی مدیریت شهری، 
ایمن‌سازی پاساژ علاءالدین 
برای جلوگیری از آسیب به 
شهروندان تسریع شده است.

خبر خوش 5
سخنگو

عید قربان از کجا گوسفند بخریم؟
با نزدیک شدن به روزهای عرفه و عید قربان، خیلی‌ها 
به‌دنبال خرید دام‌های بهداشتی برای قربانی‌کردن 
هستند. شهرداری هم برای رفاه حال شهروندان، 3مرکز 
دائمی و 12مرکز موقت ‌ برای عرضه دام بهداشتی در 

نقاط مختلف پایتخت راه‌اندازی کرده است.
مراکز دائمی و موقت عرضه دام کجا هستند؟

منطقه یک: بزرگراه امام‌علی)ع( جنوب به شمال، بعد از پل 
اتوبان صدر، ورودی خیابان گلچین‌جنوبی

منطقه2: بلوار فرهنگ، خیابان میرمالک، ضلع‌شرقی ساختمان 
ناحیه7 شهرداری منطقه2

منطقه4: خیابان هنگام، زمین بایر ضلع شمال‌شرقی چهارراه 
استقلال، محدوده ناحیه7

منطقه5: بزرگراه شهید باکری شمال، سیمون بولیوار، تقاطع 
جنت‌آباد شمالی، ضلع جنوب ساختمان موتوری شهرداری منطقه5
منطقه7: زمین واقع در ضلع جنوبی پارکینگ مصلی)چهل‌سرا(

منطقه12: زمین واقع در خیابان ری جنب پمپ‌بنزین
منطقه13: خیابان دماوند غرب به شرق، بعد از پل خاقانی، 

انتهای خیابان هاشمی، جنب بوستان زیتون
منطقه14: بزرگراه شهیدمحلاتی، خیابان شاه‌آبادی، بلوار کوثر، 

جنب زمین فوتبال
منطقه19: تقاطع خیابان‌های ارسطو و بخشنده

منطقه20: جنوب به شمال خیابان شهیدرجایی، بعد از پل 
شهیدآوینی، جنب ساختمان معاینه‌فنی خودرو

منطقه21: شهرک استقلال، بلوار دکترعبیدی، خیابان دهم، جنب 
دسترسی محلی بزرگراه آزادگان، ضلع شمال بوستان انرژی

منطقه22: ‌پارکینگ شماره3 بوستان آبشار

 خدمات‌دهی 15مرکز عرضه
 دام به شهروندان

مهدی بختیاری‌زاده، مديرعامل سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: طبق 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده جهت رفاه حال شهروندان 
3مرکز اصلی و 12مرکز موقت در شهر تهران برای 
عرضه دام زنده و بهداشتی راه‌اندازی شده است تا مردم 
بدون واسطه و با کنترل‌های بهداشتی و نظارت‌های 
شرعی دام مورد نیاز خود را برای فریضه قربانی تهیه 
کنند. خرید بی‌واسطه شهروندان از این جایگاه‌ها 
اهمیت بسیاری دارد چراکه روستايیان و عشایر 
به‌عنوان تولیدکنندگان اصلی دام در کشور بدون واسطه 
تولید خود را به شهروندان می‌رسانند. در این مراکز 
دام‌ها زیرنظر دامپزشکان و افراد ذابح نظارت می‌شوند 

تا سالم باشند و ذبح شرعی انجام شود.

بوستان پادگان ‌06 تابستان تقدیم مردم می‌شود
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نکته‌بازی

واکنش ژنرال
امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی این‌چنین به داستان غیبت ترابی در اردوی تیم ملی واکنش نشان داده است: 
»با احترام به همه بازیکنانی که در لیگ زحمت می‌کشند، حق دارم فقط در مورد بازیکنانی که در اردو هستند 

صحبت کنم و به‌ زعم من این بازیکنان خیلی شایسته هستند و من را خیلی خیلی به آینده امیدوار کردند.«

واکنش مربی اخراجی
میودراگ بوژوویچ، سرمربی سابق استقلال در واکنش به صحبت‌های جنجالی جباری علیه خودش گفته 
است: »قرار بود او رابطه من و بازیکنان را بهتر کند، نه اینکه اقتدار من را تضعیف کند و علیه من کار کند. او 

آخرین کسی است که در این باشگاه می‌تواند درباره کار من اظهارنظر کند.«

صفحه‌آرا: رهام بهزادی

بعد این رتبه نهمی مال کیست؟
مصاحبه جباری علیه بوژوویچ اصلا جالب نبود و این جای 
بحث ندارد. تحت هیچ‌شرایطی جباری نباید بعد از قهرمانی، 
آن انتقادات عجیب و انتقام‌جویانه را علیه کسی انجام می‌داد که 
از ایران رفته و دیگر حضور ندارد. از اینها که بگذریم، یک بخش 
از مصاحبه اخیر بوژوویچ واقعا عجیب بود: »قهرمانی استقلال 
در جام‌ حذفی فقط مربوط به جباری نبود و به همه مربیان این 
فصل تیم تعلق داشت.« این در حالی است که خود میودراگ 
در هیچ‌کدام از مسابقات جام‌حذفی سرمربی استقلال نبود. 
اصلا قبول؛ خب در این صورت این رتبه نازل نهمی در لیگ 

متعلق به کیست؟

خدا به خیر کند!
یکی از اسم‌هایی که طی روزهای گذشته خیلی در رسانه‌ها 
مطرح بوده و حجم زیادی از اخبار نقل‌وانتقالاتی را به‌خودش 
اختصاص داده، عارف آقاسی بوده است. مدافع فصل پیش 
تراکتور برای تمدید قرارداد با سرخپوشان تبریزی دستمزدی از 
آنها خواست که دود از سر زنوزی بلند شد و مالک تراکتور روی 
آنتن تلویزیون عذر او را خواست. بعدتر شایعه پیوستن آقاسی به 
پرسپولیس مطرح شد که گویا تمدید قرارداد با پورعلی‌گنجی و 
کنعانی، در نهایت این انتقال را به هم زده است. حالا هم شایعه 
غالب، پیوستن آقاسی به استقلال است و بعضی هم می‌گویند 
شاید دوباره به سمت تراکتور برگردد. هر چه هست خدا آخر و 
عاقبت آقاسی در این فصل را به خیر کند، چون تجربه ثابت کرده 
هر بازیکنی با این همه سر و صدا جابه‌جا شده، در زمین جواب 

نداده؛ از امین قاسمی‌نژاد تا سعید صادقی!

فقط سیاه نپوش!
اخبار و شایعات روزهای اخیر حکایت از بازگشت احتمالی جواد 
نکونام به لیگ برتر دارد. گفته می‌شود او  برای فصل آینده، 
نامزد هدایت مس‌رفسنجان شده است. نمی‌دانیم در نهایت این 
اتفاق رخ خواهد داد یا نه، اما امیدواریم اگر نکونام برگشت، در 
بعضی از رفتارهای پیشین خود به‌طور جدی تجدیدنظر کند؛ از 
مصاحبه‌های نسنجیده و زهردار تا ایجاد هیاهو کنار خط و انتخاب 
دستیارانی که بیشتر از فکرشان، از حنجره‌شان سود می‌برند. یک 
توصیه دیگر به آقا جواد هم اینکه پیراهن سیاه نپوشد و خیلی روی 
این رنگ پافشاری نکند. چرای ماجرا زیاد مهم نیست، همین که 

او این کار را نکند نصف حواشی برطرف می‌شود!

بازی تشریفاتی نداریمبازی تشریفاتی نداریم

مطابق انتظار، تیم ملی ایران از قواعد ساده جام‌جهانی48تیمی 
نهایت استفاده را برد و خیلی زود صعودش به مرحله نهایی این 
مسابقات در سال2026را قطعی کرد. بنابراین 2بازی پیش‌رو 
دربرابر قطر و کره‌شمالی برای تیم ملی ایران تشریفاتی 
شده، اما اگر فکر می‌کنید این به‌معنای بی‌اهمیت بودن 
آن بازی‌هاست، سخت در اشتباهید! در حالت عادی، شاید 
کادرفنی تیم ملی انگیزه چندانی برای کسب نتیجه خوب در 
این دو مسابقه و حتی دیدارهای تدارکاتی پیش از جام‌جهانی 
نداشته باشد، اما تجربه نشان می‌دهد اتفاقا همین رویدادها 

برای تیم ملی و مربیانش »بلاخیر« هستند.
فراموش نکنید پایه‌های صندلی دراگان اسکوچیچ در تیم ملی 
زمانی متزلزل شد که او در بازی تشریفاتی مقابل کره‌جنوبی 
شکست خورد. کادری که توانسته بود تیم ملی را از بدترین و 
جهنمی‌ترین شرایط عبور بدهد و به سریع‌ترین صعود تاریخ 
به جام‌های جهانی 32تیمی برساند، به‌خاطر آن شکست 
تشریفاتی مقابل کره و بعد هم باخت به الجزایر در دیدار 

دوستانه، از کار برکنار شد و فرصت حضور در جام‌جهانی را 
از دست داد. اتفاق مشابه و مشهوری هم سال‌ها پیش‌تر 
برای تومیسلاو ایویچ فقید رخ داده بود؛ زمانی که تیم ملی 
پیش از جام‌جهانی1998فرانسه، در دیدار دوستانه با تیم 

باشگاهی رم با نتیجه عجیب 7بر یک شکست خورد و همان 
شب ایویچ را از تیم ملی برداشتند.

اینها را نوشتیم تا یادآوری کنیم مناسبات فوتبال ایران از 
هر نظر خاص است و از همین رو، حتی ناکامی احتمالی در 
دیدارهای پیش رو برابر قطر و کره‌شمالی هم می‌تواند موقعیت 
امیر قلعه‌نویی در تیم ملی را متزلزل کند. کمپین مخالفان امیر 

و آنهایی که عقیده دارند تیم ملی برای حضور در 
مرحله نهایی جام‌جهانی نیاز به سرمربی بهتری 

دارد، اصلا کم‌جان و کم‌رمق نیست و 
ضعف در مسابقات تشریفاتی و 

تدارکاتی ممکن است به آن 
قدرت بیشتری هم ببخشد.

از »تشریفاتی« بترس!
تجربه نشان می‌دهد اتفاقا مسابقات به ظاهر بی‌اهمیت، برای سرمربیان تیم ملی ایران خطرناک‌تر هستند

محمد قربانی که حالا این شانس را دارد تا در لیگ نخبگان به میدان برود، از شرایطش در 
الوحده و تیم ملی می‌گوید

امیرحسین اعظمی |  محمد قربانی روزهای خوبی را 
در الوحده امارات پشت سر گذاشت و در نهایت موفق 
شد با این تیم سهمیه لیگ نخبگان را کسب کند. او 
حالا این شانس را دارد که درصورت ماندن در الوحده، 
بازی در لیگ نخبگان را تجربه کند و چالش جدیدی 
را در دوران فوتبالش پشت سر بگذارد. او که امسال در 
کنار نوراللهی یکی از بازیکنان تأثیرگذار الوحده بوده، با 
نظر قلعه‌نویی دوباره به تیم ملی دعوت شده و این روزها 
خودش را برای بازی با قطر و کره‌شمالی آماده می‌کند. او که 
یکی از هدف‌هایش بازی در جام‌جهانی است، در گفت‌و‌گو با 

همشهری صحبت‌های جالبی را مطرح کرد.

   لیگ امارات به شکل خوبی برای شما تمام 
شد. فکر می‌کردی سهمیه لیگ نخبگان را به‌دست 

بیاورید؟
خب، ما امید زیادی داشتیم و همه‌‌چیز به هفته آخر کشیده 
شد. نیاز مبرمی داشتیم که برنده شویم و نتایج دیگر هم طبق 
خواسته ما رقم خورد تا در نهایت سهمیه لیگ نخبگان را 
به‌دست بیاوریم. الوحده منتظر این اتفاق مهم بود و خوشحالم 

که توانستیم سهمیه بگیریم.

   اگر در الوحده بمانی، حضور در این جام 
فرصت مناسبی است تا بیشتر دیده شوی، درست 

است؟
بله، قطعا همینطور است. سطح لیگ نخبگان بالاست و برخی 
از بازیکنان مطرح دنیا هم در این جام حضور دارند. طبیعتا 
بازی در این جام می‌تواند برای من خوب باشد و امیدوارم 
در نهایت اتفاقات خوبی در فصل آینده برایم رقم بخورد.

   امارات ‌3سهمیه در لیگ نخبگان دارد 

ولی فوتبال ایران فقط یک سهمیه مستقیم گرفت. آیا 
این موضوع ناراحت‌کننده نیست؟

طبیعتا این شرایط برای فوتبال ما خوب نیست ولی این 
مسائل به زیرساخت‌ها و برخی مسائل دیگر ازجمله نتیجه 
نگرفتن تیم‌های ایرانی هم مربوط می‌شود. شما می‌بینید 
که تیم‌های عربی چه امکاناتی دارند و چه بودجه‌ای را برای 
پیشرفت فوتبال کشورشان درنظر می‌گیرند ولی در فوتبال 
ایران همچنان سقف بودجه وجود دارد و تیم‌ها اجازه ندارند 
بیشتر از یک حدی هزینه کنند. باید سقف بودجه را بردارند، 
باید فوتبال ایران به شکل کامل به سمت حرفه‌ای شدن 
برود. الان کشورهای عربی سعی می‌کنند خودشان را به 
اروپا نزدیک کنند، می‌توانیم عربستان را مثال بزنیم که در 
لیگ نخبگان چند تیم قدرتمند داشت و در نهایت هم الاهلی 

قهرمان شد.

   قبول داری با ادامه این وضعیت، سال‌ها 
نمی‌توانیم در این جام موفق باشیم؟

سال‌هاست که موفق نیستیم و این وضعیت ممکن است ادامه 
داشته باشد. شما ببینید تیم‌های عربستانی چه بازیکنانی را با 
چه قیمت‌هایی جذب می‌کنند. آنها تفاوت‌ها را رقم می‌زنند و 
قهرمان می‌شوند. فوتبال ما هم باید به سمتی برود که تیم‌ها 
بتوانند بازیکنان خارجی خوب بگیرند و از لحاظ امکانات هم 
پیشرفت کنند. ما در این فوتبال همچنان مشکل زمین تمرین 

و مسابقه هم داریم.

   در مورد شرایط فعلی تیم ملی چه صحبتی 
داری؟

تمرینات خوبی انجام دادیم و آماده بازی با قطر می‌شویم. 
خوشحالم که بعد از جام ملت‌ها در همه اردوها حاضر بودم و 

امیدوارم جواب اعتماد کادر فنی تیم ملی را بدهم.

   آیا بازیکنان برای بازی با قطر و کره‌شمالی که 
تشریفاتی است، انگیزه دارند؟

نمی‌توان گفت این دو بازی تشریفاتی است چون نتایج و جایگاه 
تیم ملی می‌تواند در سیدبندی‌ها تأثیرگذار باشد. ما انگیزه 

زیادی داریم تا از هر دو بازی ‌6امتیاز را بگیریم.

   قبول داری در جام جهانی، چیزی جز صعود 
به مرحله حذفی مردم را راضی نمی‌کند؟

امیر قلعه‌نویی به‌عنوان سرمربی تیم ملی بارها به ما تأکید کرده 
که باید در جام‌جهانی به مرحله حذفی صعود کنیم، حتی تأکید 
می‌کند که تا 2مرحله باید برای صعود تلاش کنیم. ذهنیت 
ما این نیست که برویم فقط ‌3بازی انجام بدهیم و برگردیم. 

می‌خواهیم در جام‌جهانی یک اتفاق بزرگ را رقم بزنیم.

   هنوز در شرایط سنی مناسبی هستی. آیا 
به این فکر نمی‌کنی که دوباره به فوتبال اروپا برگردی 
و این بار برخلاف لیگ روسیه، در یک لیگ معتبرتر 

بازی کنی؟
خیلی از بازیکنان از همین لیگ امارات راهی اروپا شدند و تمام 
هدف من این است که بتوانم به فوتبال اروپا بروم و در یک 
لیگ معتبر بازی کنم. هدف بزرگ من بازی در اروپا و بازی در 

جام‌جهانی است و می‌دانم باید سخت تلاش کنم.

   وضعیتت برای فصل بعد چگونه است؟
من با الوحده قرارداد دارم.

   ولی مثل اینکه از لیگ برتر ایران پیشنهاد 
داری؟

من چند پیشنهاد دارم ولی الان در موردش صحبت نمی‌کنم. 
بعد از بازی‌های تیم ملی وضعیتم مشخص می‌شود.



قربانی نشویم
ذبح غیربهداشتی دام در آستانه عید قربان می‌تواند منجر به آسیب‌های جدی و ابتلا به تب کریمه کنگو شود 

با این شرایط دام نخرید 
ذبح دام صرفا باید در کشتارگاه‌های تحت نظارت 
شبکه دامپزشکی انجام شود و از خرید دام زنده و 
یا گوشت‌هایی که خارج از نظارت شبکه سازمان 

دامپزشکی ذبح و عرضه می‌شوند، خودداری کنید 

در خانه دام  ذبح نکنید 
به هیچ عنوان دام را در منازل و معابر عمومی ذبح 
نکنید. افرادی هم که به ذبح دام مشغولند باید از 
وسایل حفاظت فردی مانند دستکش، چکمه و لباس 
مناسب استفاده کنند. ضدعفونی ابزار بعد از ذبح دام 
هم مهم است و باید خونابه‌ها به روش بهداشتی دفع 
شود. افرادی هم که گوشت خرد می‌کنند به‌خصوص 
 زنان خانه‌دار حتما از دستکش استفاده کنند.

2 ممنوعیت مهم 
به هیچ وجه دامی را که دارای علائم بیماری و ناخوشی 
است ذبح و مصرف نکنید. همچنین از دستکاری، 
کندن و له کردن کنه‌های موجود روی بدن دام 

خودداری کنید.

شرط مصرف 
گوشت دام ذبح شده باید قبل از مصرف به‌مدت 
حداقل ۲۴ ساعت در دمای ۴ درجه سانتی‌گراد در 
یخچال نگهداری شود، چون تنها در این بازه زمانی 
است که ویروس‌های احتمالی موجود در گوشت از 
بین می‌رود. جگر و سایر امعاء  و احشای دام، پس 
از ۴۸ساعت نگهداری در دمای ۴درجه سانتی‌گراد 
مصرف شود. از سوی دیگر از مصرف گوشت و جگر 

نیم‌پز باید اجتناب شود.

گزارش تخلفات 
درصورت مشاهده هرگونه تخلف در مورد ذبح 
غیربهداشتی دام در سطح شهر با سامانه ملی 

پاسخگویی۱۹۰ وزارت بهداشت تماس بگیرید.

سبک زندگی 

 چطور از گزش پشه‌ها 
در امان بمانیم؟

گزش‌  پشه‌ها در بهترین حالت آزاردهنده 
هستند و در بدترین حالت می‌توانند ناقل 
بیماری باشند. بحران اقلیمی و افزایش 
دمای جهانی باعث شده که پشه‌های ناقل 
عوامل بیماری‌زا برای مدت‌های طولانی‌تر 
زادوولد کنند و حتی در کشورهایی ظاهر 
شوند که قبلا در آنجا وجود نداشته‌اند. 
برخی از افراد )شاید به‌دلیل بوی بدن‌شان(‌ 
پشه‌ها را مانند آهن‌ربا جذب می‌کنند. 
خوشبختانه مجموعه‌ای از مواد دافع پشه و 
اسانس‌های روغنی وجود دارند که می‌توانید 
با اسپری‌کردن آنها روی پوست‌تان پشه‌ها را 

از خودتان دفع کنید.

مؤثرترین ماده دافع پشه چیست؟
کارشناسان می‌گویند »استاندارد طلایی« 
برای جلوگیری از نیش حشرات ماده دیت 
)DEET( یا ان‌ان-دی‌اتیل – متا – تولامید 
است که فرآورده‌های حاوی غلظت ۳۰ درصد 
آن برای دفع حشرات به‌کار می‌رود. گرچه قبلا 
نگرانی‌هایی درباره اثرات جانبی این ماده در 
کودکان و بزرگسالان وجود داشته است، اما 
بررسی‌ها بی‌خطر بودن آن را حتی در زنان باردار 
و شیرده درصورت کاربرد درست نشان داده‌اند؛ 
هر چند توصیه می‌شود والدین برای کودکان 

کمتر از ۲ سال آن را به‌طور محدود به‌کار ببرند.
یک ماده دیگر دافع حشرات پیکاردین است که 
به همان اندازه دیت مؤثر و مزیت آن این است که 
حالت روغنی برخی از فرآورده‌های حاوی دیت 
را ندارد. افرادی که از کاربرد مستقیم دیت روی 
پوست اکراه دارند، می‌توانند روی لباس‌هایشان 
به‌خصوص پیراهن‌های آستین‌بلند و شلوارهای 

پاچه‌بلند اسپری کنند.

دستگاه‌های ضدپشه
مؤثرترین دستگاه‌های دافع حشرات آنهایی 
هستند که بخاری حاوی ترکیبی مانند 
متوفلوترین را متصاعد می‌کنند. اما تنها اگر بخار 
متصاعد شده از آنها تمام بدن شما را فرا بگیرد، 
می‌توانند کاملا از نیش حشرات جلوگیری کنند 
و گرنه صرفا باعث خواهند شد که پشه‌ها به جای 

دست‌های شما پاهایتان را نیش بزنند.
پنکه ساده هم می‌تواند پشه‌ها را دور کند، 
اما برای تأثیربخشی باید پنکه‌هایی قوی در 
ارتفاع بالایی قرار داده تا مانع پرواز پشه‌ها شوند. 
شمع‌های سیترونلا که از روغن سیترونلا ساخته 
می‌‌شوند، ممکن است کمی به دفع حشرات 
کمک کنند، اما به اندازه سایر روش‌های دفع 

حشرات مؤثر نیستند.

 6باور غلط 
درباره خواص نوشابه

نوشابه‌های گازدار از نوشیدنی‌های محبوب 
خیلی از خانواده‌های ایرانی است که جایگاه 
ویژه‌ای در سفره‌ها دارد. اما جالب است 
که با وجود هشدارهای مکرر کارشناسان 
درباره مضرات نوشابه‌ها، خیلی از مردم از 
آنها به‌عنوان درمان خانگی به‌خصوص برای 
مشکلات گوارشی استفاده می‌کنند؛ موضوعی 
که به‌گفته کارشناسان، پایه علمی ندارد. در 
این گزارش به چند باور رایج نادرست درباره 
نوشابه‌های گازدار و دلایلی که نشان می‌دهد 

این باورها غلط‌اند، اشاره می‌شود.

 برای درمان اسهال مفید است
این تصور احتمالاً از اثر موقتی قند بالا 1

و کافئین نوشابه در ایجاد احساس بهبود نشأت 
گرفته است. اما درواقع نوشابه به‌دلیل قند بالا 
می‌تواند موجب بدترشدن کم‌آبی بدن در افراد 

مبتلا به اسهال شود.
نوشابه سوء‌هاضمه را برطرف می‌کند

نوشابه‌ها حاوی گاز دی‌اکسید کربن و 2
اسیدفسفریک هستند که می‌توانند به تحریک 
معده و احساس پرُشدگی کمک کنند. بعضی 
از افراد احساس می‌کنند با نوشیدن نوشابه، 
معده‌شان سبک‌تر می‌شود. درحالی‌که این اثر 
موقتی است و اتفاقا مصرف نوشابه‌های اسیدی 
می‌تواند در بلندمدت باعث افزایش ترشح اسید 

معده شود.
 تهوع را کاهش می‌دهد

هیچ سند علمی معتبری وجود ندارد که 3
نوشابه بتواند تهوع را درمان کند. قند بالا و گاز 

نوشابه حتی می‌تواند حالت تهوع را تشدید کند.
 نوشابه‌های رژیمی بی‌ضررند

درست است که نوشابه‌های رژیمی قند 4
ندارند، اما شیرین‌کننده‌های مصنوعی مثل 
آسپارتام، سوکرالوز یا ساخارین دارند که مصرف 
طولانی‌مدت آنها می‌تواند تعادل باکتری‌های 

مفید روده را مختل کند.
 استخوان را تقویت می‌کند

نوشابه‌ها حاوی اسیدفسفریک هستند، 5
اما بدون کلسیم. هیچ‌یک از متخصصان تغذیه، 
نوشابه را منبع فسفر یا نوشیدنی مفید برای 

استخوان نمی‌دانند.
 هضم غذای چرب

نوشابه به‌دلیل گاز و قند زیاد، هضم چربی 6
را تسهیل نمی‌کند بلکه عملکرد معده را مختل 
می‌کند و می‌تواند باعث نفخ، بازگشت اسید و 

اختلال در جذب مواد مغذی شود.

نکته روز 
آرش نهاوندی 

روزنامه‌نگار  آپارتمان
‌ را باشگاه کن

اجازه ندهید اندازه 
آپارتمان شما را از فعالیت 
و تلاش برای رسیدن به 
تناسب اندام باز دارد. با چند 
ایده کاربردی می‌توانید 
آپارتمان خود را به مکانی 
مناسب تناسب اندام تبدیل 
کنید. در این مطلب نگاهی 
به برخی از راه‌های ساده 
برای تناسب اندام و سلامت 
حین زندگی در آپارتمان 
انداخته‌ایم؛ البته به شرط 
رعایت حال همسیایه‌ها و 

قوانین آپارتمان‌نشینی.

تغذیه
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یکی از مهم‌ترین 
بیماری‌های منتقله 
از دام به انسان، تب 
کریمه کنگو است که 
درصورت گزش دام 
با کنه‌های آلوده و تماس مستقیم انسان با 
خون و گوشت دام‌های مبتلا قابل انتقال 
است. به‌گفته دکتر شاهین قاسمی، متخصص 
بیماری‌های عفونی و گرمسیری، این بیماری 
اگر بموقع تشخیص داده نشود خطرناک 
خواهد بود.  سرعت پیشرفت بیماری در 
برخی افراد بالاست و هرچه شدت علائم 
بیشتر باشد، خطر مرگ هم بیشتر می‌شود. 
در واقع زمان فوت بیمار بستگی به‌شدت 
بیماری و سرعت پیشرفت آن دارد. البته 
اگر بیماری خفیف باشد، بدن ممکن است به 
مرور زمان خود را بازیابی و بهبود پیدا کند، اما 
اگر بیماری شدید باشد و خونریزی گسترده 
رخ دهد، چون داروی مخصوص هم ندارد، 

خطر مرگ بالاست.

در ایام منتهی به عید سعید قربان 
متولیان نظام سامت نسبت به 
بیماری‌های قابل انتقال بین انسان 
و حیوان هشدار می‌دهند، چون آمار ذبح‌ دام از سوی حاجیان و 
بسیاری از مسلمانان افزایش پیدا می‌کند و درصورت رعایت نشدن 

پروتکل‌های بهداشتی احتمال انتقال بیماری به‌ویژه ابتلای افراد به‌ 
بیماری تب خونریزی‌دهنده کریمه کنگو )CCHF( وجود دارد. اینکه 
چه توصیه‌هایی در این‌باره باید رعایت شود که سلامت افراد را به خطر 
نیندازد و مصرف گوشت براساس چه پروتکل‌هایی صورت بگیرد، چند 

نکته مهم را در ادامه بخوانید.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

     انتقال یک بیماری خطرناک 

 چند نکته مهم که باید درباره خرید و مصرف گوشت قربانی بدانید

   علائم اولیه 
تب کریمه

 سردرد، تب، درد 
عضلات و ضعف 

در بسیاری 
از موارد این 

بیماری با یک 
سرماخوردگی 
ساده اشتباه 

گرفته می‌شود  

ایران در مسیر  هاب درمان منطقه
ایران در جمع ۱۸ کشور مقصد گردشگری سلامت است و با میزبانی کنفرانس بزرگ اکو، این ظرفیت را رخ‌نمایی می‌کند 

براساس اعلام wttc )شورای توریسم 
جهانی( ایران جزو ۱۸ کشور برتر جذب 
توریست سلامت در دنیاست و بسیاری از 
بیماران خارجی، خدمات درمانی ارائه شده 
از سوی پزشکان ایرانی را به‌دلیل کیفیت 
بالا و قیمت ارزان توصیه می‌کنند. بررسی‌ها 
هم نشان می‌دهد که چند حوزه درمانی 
در کشور ازجمله ناباروری، چشم‌پزشکی، 
دندانپزشکی، اورولوژی، زیبایی و حتی پیوند 
جزء رشته‌های پرطرفدار میان آنهاست. 
حالا یک فرصت مهم برای ایران فراهم 
شده؛ میزبانی از سومین رویداد گردشگری 
سلامت کشورهای عضو سازمان اکو که با 

تصمیم وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی در یکی از استان‌های پرظرفیت 
ایران برگزار خواهد شد؛ استان همدان که 
خودش یکی از بزرگ‌ترین مراکز پیوند 
کلیه در منطقه را دارد و بیماران بسیاری 
از کشورهای همسایه به این مرکز درمانی 
مراجعه می‌کنند. در حاشیه نشست خبری 
مربوط به این رویداد، بهروز کارخانه‌ای، 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی همدان در 
این‌باره به همشهری گفت: »روند پذیرش 
گردشگر سلامت در کشور صعودی و توریسم 
تندرستی 2۵درصد رشد کرده. این مسئله را 
در همدان هم شاهدیم و از 51نفر در سال 

97به 1796نفر در 1403رسیده است.« 
در این رویداد انوشیروان محسنی بندپی، 
معاون وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 
و صنایع‌دستی هم از راه‌اندازی یک سامانه 
مهم برای رصد گردشگران سلامت خبر داد 
و گفت: »با راه‌اندازی این سامانه تمام موارد 
مربوط به بیمار گردشگر رصد می‌شود. تمام 
خدمات پذیرش و هتلینگ تا در  بیمارستان 
بر عهده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی و از آن به بعد شامل بستری 
و خدمات درمانی بر عهده بیمارستان‌ است.  
این سامانه به شکل پایلوت از خراسان رضوی 

آغاز شده است.«‌ 

ایران در حوزه ناباروری 
جزو 5کشور پیشرفته و 

در شیمی‌درمانی هم جزو 
کشورهای پیشرفته دنیاست 

 ضریب اشغال تخت در
 بیمارستان‌های دولتی ایران

 ۶۰درصد است و باقیمانده آن
 می‌تواند در خدمت گردشگری

سلامت باشد

ناباروری، چشم‌پزشکی، 
اورولوژی و زیبایی جزء 

رشته‌های پرطرفدار در میان 
گردشگران خارجی است 

2میلیارد یورو
 درآمدزایی گردشگری 

 سلامت در سال2022   بوده
  که   با ورود ۹۰۰ هزار تا
 یک میلیون گردشگر

سلامت به دست آمده است

درآمدزایی  یک گردشگر سلامت در ایران است؛ معادل فروش 30 تا 50 بشکه نفت

 4دهکده
 گردشگری سلامت کشور

 در اصفهان،   تهران )فیروزکوه(، قم و مازندران
فعال هستند

 320بیمارستان
  توریسم سلامت

 و 18مرکز ناباروری گردشگران 
 خارجی در کشور فعالند

 ۳۰ تا ۴۰ درصد
 خدمات درمانی هر منطقه برای

 گردشگران خارجی است و ۶۰ تا ۷۰
درصد به ساکنان آن ارائه می‌شود

 2هزار تا  3500دلار

تمرین یوگا و پیلاتس
یوگا و پیلاتس تمریناتی 
عالی برای فضاهای کوچک 
هستند، زیرا به حداقل 
تجهیزات نیاز دارند و بر 
تعادل  انعطاف‌پذیری، 
و قدرت مرکزی تمرکز 
دارند. این ورزش‌ها شما 
را از نظر جسمی فعال نگه 
می‌دارد و همچنین از طریق 
ذهن‌آگاهی و آرامش، 
بهزیستی ذهنی را ارتقاء 

می‌دهد.

دستگاه‌های ورزشی 
کوچک‌تر 

شما می‌توانید از تجهیزات 
ورزشی کوچک و قابل حمل 
مانند دمبل‌های قابل تنظیم 
با نوارهای مقاومتی برای 
تمرینات قدرتی و توپ 
ورزشی برای تمرینات 
اصلی که حتی می‌توان 
برای نگه‌داشتن آسان 
در آپارتمان کوچک آن را 

خالی کرد، استفاده کنید.

تمرینات با وزن بدن 
تمرینات با وزن بدن راهی 
ساده، مؤثر و عالی برای 
تناسب اندام در فضای 
محدود است. ورزش‌هایی 
مانند اسکات، لانژ، فشار، 
حرکت برپی و پلانک را 
می‌توان در فضایی کوچک 
بدون هیچ وسیله‌ای انجام 
داد. می‌توانید تمرینات 
 )HIIT( تناوبی با شدت بالا
مانند حرکت زانوبلند، 
کوهنورد و جک‌های پرش 

را انجام دهید.

از پله‌ها استفاده کنید
برای سالم  و فعال ماندن 
از پله‌های ساختمانی که 
آپارتمان شما در آن واقع 
است استفاده کنید. چند 
بار بالا و پایین رفتن از پله‌ها 
نوعی ورزش هوازی است 
که سامت قلب شما را 
تقویت می‌کند و همچنین 
باعث تقویت عضلات پا 

می‌شود.
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عک عملیات نجات خوابگاه‌ها

تکرار حادثه در خوابگاه‌های دانشجویی موجب شد که خیرین برای نوسازی آنها آستین بالا بزنند

حجاج آماده حضور در منا
جمعه این هفته عید قربان است و زائران خانه خدا به اوج سفر 
زیارتی خود در منا و عرفات می‌رسند و رسما حاجی می‌شوند؛ 
سفری سخت اما لذتبخش که برای هر نفر دستاوردی متفاوت 
دارد. تجربه‌ای نزدیک به 3هفته در حریم خانه خدا بودن که در 
اعداد، آمار و توصیفات کلامی نمی‌گنجد اما روایت زیر آخرین 
وضعیت حجاج ایرانی است که امسال مهمان خدا بودند و حالا 

در روزهای واپسین این سفر ارزشمند هستند.

داده‌نما آموزش

خبر روز

حاشیه تمام‌نشدنی امتحان نهایی
 باز نشدن فایل سؤالات آزمون هماهنگ علوم تجربی پایه 
نهم، حاشیه‌ساز شد و باز هم اضطراب و التهاب را با امتحانات 
دانش‌آموزان گره زد. به‌گزارش همشهری، آموزش و پرورش 
با یک روز وقفه، ‌این اختلال را تأیید کرد و مرکز ارزشیابی و 
تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره وقفه در شروع 
آزمون هماهنگ کشوری علوم تجربی پایه نهم اطلاعیه‌ای صادر 
کرد: »ضمن پوزش از وقفه در شروع آزمون هماهنگ کشوری 
علوم تجربی پایه نهم که مقرر بود روز یکشنبه 12خرداد در 
ساعت10:30 آغاز شود، به اطلاع می‌رساند که در فرآیند 
رمزنگاری پوشه سؤالات آزمون هماهنگ کشوری علوم، رمز 
پوشه اصلی سؤالات به‌اشتباه در سامانه بارگذاری شد. لذا مدارس 
در بازگشایی سؤالات در دقایق ابتدایی آزمون دچار مشکل شدند 
و مرکز ارزشیابی پس از اطلاع از این موضوع نسبت به اصلاح 

فایل سؤالات و باز ارسال به مدارس مجری آزمون اقدام کرد.«

تحویل شناسنامه در خانه
هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال کشور از حذف اسناد 
فیزیکی مربوط به ولادت و وفات به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
اقدامات این سازمان در راستای الکترونیکی‌کردن مدارک خبر 
داد و گفت: با راه‌اندازی سامانه هویت دیجیتال ایرانیان)هدا( 
به‌عنوان پایه اصلی احراز هویت الکترونیک، فرآیند استعلام 
هویت در نهادهای خدمت‌رسان به‌صورت الکترونیکی انجام 
می‌شود تا اطلاعات هویتی دقیق و غیرقابل انکار در اختیار 
آنها قرار گیرد. او از حذف اسناد فیزیکی ولادت، وفات و گواهی 
ولادت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اقدامات سازمان در راستای 
الکترونیکی‌کردن مدارک خبر داد و گفت: اطلاعات ولادت 
نوزادان از این پس به‌صورت برخط از سوی وزارت بهداشت 
به سامانه ثبت احوال منتقل می‌شود و نیازی به صدور گواهی 
کاغذی نیست و در آینده نزدیک با فراهم‌سازی‌ زیرساخت‌های 
انتخاب نام الکترونیک در سامانه سهیم، والدین بدون مراجعه 
حضوری و با بهره‌گیری از این سامانه نسبت به تأیید اطلاعات 
هویتی فرزند خود اقدام می‌کنند و شناسنامه را در منزل تحویل 

خواهند گرفت.

قدیمی‌بودن و فرسودگی شدید خوابگاه‌های دانشجویی به 
یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های بین دانشگاه‌ها، دانشجویان 
و وزارت علوم تبدیل شده است. یک روز سقف خوابگاه 
آوار می‌شود و روز دیگر نقص فنی موتورخانه، دانشجویان 
را دچار گازگرفتگی می‌کند. این نابسامانی‌ها در کنار آمار 
کمبود 151هزار نفری خوابگاه‌های دانشجویی کشور موجب 
شد تا در نهایت خیرین آستین بالا بزنند و در این زمینه هم 
نقش‌آفرینی کنند تا شاید از این طریق انتظار دانشجویان 

خوابگاهی به پایان برسد.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

حادثه در آخرین روزهای دانشگاه
اگر بخواهیم لیستی از حوادث خوابگاهی در ‌9ماه 
گذشته را منتشر کنیم، طولانی و متنوع خواهد بود چرا 
که در سال1403 دانشجویان چند خوابگاه با اتفاقات 
تلخی مانند مسمومیت و آتش‌سوزی مواجه شدند که 
مهم‌ترین آنها در خوابگاه دانشگاه ایلام و دانشگاه تهران 
رخ داد. در مورد دانشگاه ایلام ماجرا از این قرار بود که 
یکی از مشعل‌های موتورخانه خوابگاه اندیشه دچار نقص 
فنی می‌شود و گاز پخش‌شده در موتورخانه از طریق 
سیستم خنک‌کننده به اتاق‌های این خوابگاه سرایت 
می‌کند و دانشجویان مسموم می‌شوند. تصاویر ریزش 
سقف در یک خوابگاه دانشگاه تهران هم موضوعی بود 
که به سرعت در شبکه‌های اجتماعی مورد توجه قرار 
گرفت و باز هم صدای انتقادها نسبت به شرایط نابسامان 

خوابگاه‌ها بلند شد.

151هزار دانشجو خوابگاه ندارند
هر ساله آماری از کمبود خوابگاه‌های دانشجویی منتشر می‌شود و همواره 
تلاش‌ها برای ساخت خوابگاه‌های جدید از سرعت فرسودگی خوابگاه‌های 
قدیمی و تعداد دانشجویان جدید جا می‌ماند. اگر بخواهیم به آمار و ارقام وزارت 
علوم تکیه کنیم، باید نگاه خاصی به صحبت‌های شاپور رمضانی، سرپرست 

صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری داشته باشیم.

 راه‌حلی با مشارکت
خیرین و دانشگاه

بهبود وضعیت خوابگاه‌های 
دانشجویی همواره در دستور کار 
وزارت علوم بوده است و براساس 
بخشنامه‌ سال 1404وزارت علوم 
به تمام رؤسای دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزش عالی دولتی ابلاغ شد. 
خیرین دانشگاه‌ها با توجه به ابلاغیه 
وزارت علوم، ۳۳ میلیارد تومان به 
بازسازی خوابگاهی دانشگاه تهران 
کمک کردند و با اهدای این اعتبار، 
طرح بزرگ بازسازی خوابگاه‌های 

دانشگاه تهران کلید خورد.

151,000‌
دانشجو

 76,000
نفر 

خوابگاه مجردی

 75,000
نفر 

خوابگاه متأهلی

چه تعداد 
دانشجو نیاز به 
خوابگاه دارند؟

ظرفیت خوابگاه‌های دانشجویی فعال

 211,813
نفر

بدون احتساب 
خوابگاه‌های وقفی

 103,407
نفر

خوابگاه پسران

 108,406
نفر

خوابگاه دختران

86,700
 زائر ایرانی آماده 
حضور در ایام 

تشریق

19
هتل محل اسکان 
زائران ایرانی در 

مدینه

1,200
دستگاه اتوبوس 
برای حمل‌ونقل 

زائران
703,000

پرس غذا طبخ و 
بین زائران پخش 

می‌شود

38,000
زائر مدینه دومی 

هستند

9تیر
 پایان سفر حجاج 

ایرانی 5روز
 زمان حضور 

در مدینه

5
دقیقه فاصله 

هتل تا حرم نبوی

کیفیت آموزش عالی افت کرده است
حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم: شاخص‌های کیفیت در حوزه آموزش عالی افت کرده است که باید جبران 
شود. در این دوره 2سیاست را دنبال می‌کنیم؛ سیاست اول، تقویت بخش خصوصی آموزش عالی است، زیرا 
معتقدم دولت وظیفه خود را در این بخش به خوبی ایفا کرده و سیاست دوم نیز توجه جدی به کیفیت است.

راه‌اندازی مراکز شبانه‌روزی برای بیماران اتُیسم
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی: تاکنون ۶ مرکز فراغتی-اقامتی موقت و شبانه‌روزی برای نگهداری 
افراد مبتلا به اتیسم راه‌اندازی شده و تا پایان سال ۱۰ مرکز دیگر نیز افتتاح خواهد شد.یکی از خلأهای مهم، 
کمبود مراکز نگهداری روزانه برای افراد بالای۱۴ سال است، به همین دلیل، در حال ایجاد مراکز روزانه هستیم.
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حمایت مالی از طرح‌های دانشگاهی

مصطفی میلانی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های مواد و ساخت پیشرفته: سال گذشته از ۲۷۱طرح دانشگاهی 
مرتبط با حوزه مواد، حمایت مالی شد و همچنین مسابقه سراسری تولید و بازیافت فلزات در دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر نیز مورد حمایت مالی قرار گرفت.

ظرفیت‌های قانون جهش تولید دانش‌بنیان
علیرضا منادی، رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس: ظرفیت‌هایی در قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان برای حمایت از سرمایه‌گذاران وجود دارد. اگر بخش خصوصی از طریق دانش‌بنیان‌ها یا دانشگاه‌ها 
و پژوهشگاه‌ها اقدامات پژوهشی‌اش را انجام دهد، تمامی هزینه‌ها به‌عنوان اعتبارات مالیاتی کسر خواهد شد.

ماسک رقیب‌واتساپ و تلگرام
مالک شبکه اجتماعی ایکس به‌زودی یک اپلیکیشن پیام‌رسان جدید با نام ایکس چت معرفی می‌کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

فضا

نیروگاه خورشیدی پاندا
چین در طرحی جالب، یک نیروگاه خورشیدی عظیم به 
مساحت ۲۵۰هکتار ساخته که به شکل یک پانداست. این 
نیروگاه با همکاری گروه انرژی نوین China Merchants و 
برنامه توسعه سازمان ملل )UNDP( راه‌اندازی شده است. 
در طراحی این نیروگاه، از پنل‌های خورشیدی تیره و روشن 
برای ایجاد تصویر نمادین یک پاندا استفاده شده است. 
فاز نخست این پروژه ظرفیت تولیدی ۵۰مگاواتی است و 
طبق پیش‌بینی‌ها طی ۲۵سال آینده، حدود ۳.۲ میلیارد 

کیلووات‌ساعت برق تولید خواهد کرد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

میان‌رده موتورولا به بازار می‌آید
موتورولا گوشی جدید خود با نام »موتو جی86پاور« را 
به‌زودی راهی بازارهای جهانی خواهد کرد. این گوشی که از 
تراشه دایمنسیتی7300بهره می‌برد با قیمت پایه 330یورو 

به فروش می‌رسد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.67اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
8و12گیگابایت

رزولوشن
2712×1220پیکسل

خالکوبی الکتریکی برای کنترل ذهن
دانشمندان انگلیسی دستگاهی برای نظارت بر وضعیت ذهنی افراد 
ساخته اند که یک خالکوبی الکترونیکی است و به پیشانی چسبانده 
می‌شود و میزان فشار و فعالیت بیش‌ازحد مغز را تشخیص می‌دهد. 
محققان می‌گویند این فناوری نشان می‌دهد چه زمانی مغز در 
معرض کار شدید قرار دارد و می‌تواند خستگی ذهنی افرادی با 
شغل‌های حساس مانند رانندگان کامیون‌ها را ردیابی کند. به 
گزارش گاردین، محققان می‌گویند این دستگاه می‌تواند در میان 
خلبانان، کارکنان مراقبت‌های بهداشتی و سایر حرفه‌هایی که 
مدیریت حجم کار ذهنی‌شان برای جلوگیری از بروزفجایع حیاتی 
است، ارزشمند باشد. دکتر نانشو لو، نویسنده این تحقیق از دانشگاه 
تگزاس در آستین، گفت:»امیدواریم که این رمزگشای حجم کار 
ذهنی در لحظه را داشته باشیم که بتواند به افراد هشدار و هوشیاری 
بدهد تا بتوانند خود را وفق دهند یا بتوانند از هوش مصنوعی یا یک 

همکار بخواهند که بخشی از کارشان را به آنها واگذار کنند.«

سقوط استارلینک‌ها به داخل جو

به‌گفته دانشمندان، توفان‌های خورشیدی درحال هل دادن 
ماهواره‌های استارلینک استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس 
به داخل جو زمین هستند. مطالعات جدید نشان می‌دهد که 
فعالیت‌های خورشیدی شدید، عمر ماهواره‌های استارلینک  را 
کاهش داده و امکان دارد که این ماهواره‌ها را با سرعت بیشتری 
به سمت زمین برگرداند. این موضوع به‌طور غیرقابل پیش‌بینی، 
ممکن است خطر برخورد زباله‌های فضایی را با زمین افزایش 
دهد. دانشمندان می‌گویند: با شلوغ‌تر شدن مدار سیاره‌مان، به 
داده‌های بیشتری درباره چگونگی تأثیرات آب و هوای فضایی بر 
ورود دوباره ماهواره‌ها به جو نیاز داریم. تعداد و شدت توفان‌های 
خورشیدی در سال‌های اخیر با نزدیک‌شدن ستاره منظومه 

شمسی به بیشینه فعالیت خود افزایش یافته است.

حافظه
128، 256و 512گیگابایت

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ح: ه
طر

ایلان ماسک هرگز اجازه نمی‌دهد حتی یک 
روز هم نامش در صدر اخبار دنیای فناوری 
نباشد. او همیشه با یک خبر جنجالی 
مثل تولید یک خودروی عجیب، تأسیس 
یک شرکت جدید یا آزمایش‌های فضایی 
سعی می‌کند بین ترندهای روز باقی بماند. 
درتازه‌ترین خبر از این میلیاردر پرحاشیه 
پای‌یک اپلیکیشن پیام‌رسان جدید به 
اسم ایکس چت )XChat( به میان آمده 
است. درحالی‌که دنیای فناوری به‌سوی 
تمرکز بیشتر بر حریم خصوصی، ارتباطات 
رمزنگاری‌شده و اپلیکیشن‌های همه‌کاره 
می‌رود، ایلان ماسک با معرفی ایکس چت 
گامی بلند در مسیر ساخت نسخه غربی 

برنامه چینی وی چت برداشته است.

رقابت با واتساپ و وی چت
ایکس چت تنها یک پیام‌رسان نیست؛ ماسک 
به‌دنبال ایجاد اکوسیستمی مشابه وی چت 
چین است که از پیام‌رسانی تا پرداخت، دولت 
الکترونیک، خدمات پزشکی و رسانه‌های 

اجتماعی را در دل خود جای دهد.
اگر این مسیر با موفقیت طی شود، ایکس 
می‌تواند ستون فقرات ارتباطات دیجیتال آینده 

غرب شود.

حالت ناشناس 
در نسخه‌های آتی، امکان ارسال 
فایل‌های بزرگ، ساخت گروه‌های 

رمزگذاری‌شده، حالت ناشناس و 
کنترل بیشتر بر ردپای دیجیتال نیز 

گنجانده خواهد شد. هم‌اکنون نسخه بتا برای 
کاربران نسخه پریمیوم ایکس فعال و 

به‌زودی به شکل عمومی عرضه 
خواهد شد.

ارتباط بدون واسطه
این پیام‌رسان جدید که به‌صورت آزمایشی 
در پلتفرم ایکس)توییتر سابق( فعال شده، با 
ویژگی‌های منحصربه‌فردی مانند رمزنگاری 
بیت‌کوینی، تماس بدون شماره تلفن و پیام‌های 
ناپدیدشونده توجه جهانیان را جلب کرده است. 
این جدیدترین ابتکار ماسک در مسیر ساخت 
یک »اپلیکیشن همه‌کاره« است. طبق وعده‌ای 
قدیمی، در آینده‌ای نه‌چندان دور، ایکس تنها 
شبکه اجتماعی نخواهد بود، بلکه بستری کامل 
برای ارتباط، پرداخت، رسانه و حتی دولت 

الکترونیک خواهد شد.

رمزنگاری در سطح بیت‌کوین
به ‌گفته ماسک، این پیام‌رسان با 

بهره‌گیری از زبان برنامه‌نویسی 
Rus‌t  و الگوریتم‌هایی مشابه 

بلاک‌چین بیت‌کوین، پیام‌ها را 
به‌صورت سربه‌سر رمزنگاری 
می‌کند. اگرچه جزئیات 
فنی به‌طور کامل منتشر 
نشده، ولی ساختار مبتنی بر 
غیرمتمرکزسازی و ایمنی بالا 

آن را در رده پیام‌رسان‌هایی 
مانند سیگنال قرار می‌دهد.

پیام‌های ناپدیدشونده و قفل چت
با امکان تنظیم پیام‌های ناپدیدشونده و قفل 
4رقمی چت‌ها کاربران بیش از پیش می‌توانند 
بر داده‌های خود کنترل داشته باشند. این 
ویژگی برای فعالان رسانه‌ای، سیاستمداران و 

حتی کاربران عادی اهمیت زیادی دارد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 نصیبه اهل کشور عراق است و هر سال اوایل خرداد بار و بندیل سفر می‌بندد تا آنقدری فرصت داشته باشد که پیش از برگزاری مراسم رحلت امام، هم به پابوس غریب‌الغربا)ع( برود و هم حرم 
حضرت‌معصومه)س( را زیارت کند. نصیبه سال‌1368 که از سر اتفاق در ایران بوده و در کنار ایرانیان برای امام سوگواری کرده، با خودش عهد بسته که هر سال ‌ این‌راه دور و دراز را طی کند و در این ایام در 
تهران باشد. اما عبدالسلام و خانواده‌اش برای نخستین بار به ایران سفر کرده‌اند و مهمان حرم امام)ره( شده‌اند. او که هنوز حال و هوای شیعیان در شب 14خرداد سال 1368را به‌خاطر دارد و آن سال در کنار 

هموطنان نیجریه‌ای‌اش برای رحلت امام )ره( سوگواری کرده، امسال همراه خانواده‌اش به ایران آمده تا از نزدیک شاهد برگزاری آیین بزرگداشت رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی‌ باشد.
وقت سفر

حال و هوای  حرم 
 امام خمینی ره   در آستانه

  سالروز رحلت ایشان

تا سررسیدن همه مهمانان زمانی نمانده و باید تا 
جمع‌شدنشان همه بساط پذیرایی را آماده کنند. تعداد 
زیادی از آنها هم که راهشان دور بوده، زودتر خود را به 
حرم رسانده‌اند و متولیان حرم از چند روز پیش سرشان 

به مهمان‌داری گرم است. این مهمانان از کشور‌های 
عراق، لبنان، یمن، بحرین و دیگر کشورهای دور و 
نزدیک راهی تهران شده‌اند تا در روز 14خرداد در 
کنار ایرانیان باشند؛ در روزی که در تقویم کشور 

ما به‌عنوان روز رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی 
به ثبت رسیده و به مقطعی تاریخی برای 

ایجاد همدلی و همبستگی میان 
دوستداران امام راحل 

تبدیل شده است.

عربی‌شان مهمان‌بودنشان را نشان می‌دهد.هم که رخت و لباس رسمی به تن دارند، لهجه و زبان آنها با لباس بومی کشور خود به ایران سفر کرده‌اند، اما کسانی پلکان‌های مدور حرم آنها را به تحسین واداشته است. بسیاری از هستند و چشم‌نوازی معماری اتاقک‌های حجره‌مانند و سرسراها و پیاده‌روی دارند، در خنکای دم صبح مشغول قدم‌زدن و سیر‌و‌سیاحت در گوشه‌و‌کنار حرم شده‌اند، فضای حیاط را منظم و آراسته کرده است. تک و توک زائرانی که حال و حوصله هم‌شکل و هم‌اندازه‌بودن سردر‌های سنتی غرفه‌های تجاری که دور تا دور حیاط ردیف فضای منتهی به ورودی شماره یک، مشغول رسیدگی به گلکاری‌های دور آبنما هستند. تعمیر، مرمت، بشور و بساب‌شان به محوطه روبه‌روی در‌‌های ورودی رسیده و باغبان‌ها در مهمانان عرب‌زبان

شرح واقعه به زبان هنر 

خوشنویسان و نقاشان عضو حوزه هنری سازمان‌تبلیغات‌‌ اسلامی پشت میزهایی که در ضلع 

شرقی صحن ردیف شده‌اند، در حال ترسیم چهره و خطاطی اشعار امام خمینی )ره( هستند. 

در تصاویر سیاه‌قلمی که خلق کرده‌اند، صورت امام )ره( از زوایای مختلف به زیبایی به تصویر 

کشیده شده و در اغلب ابیاتی که برای خطاطی انتخاب کرده‌اند به موضوع هجران و جدایی 
پرداخته شده که نزدیک‌بودن روز رحلت امام )ره( را یادآوری می‌کند.

مهمان غیرایرانی که از اشعار فارسی چندان سردر‌نمی‌آورند، آثار نقاشان برای زائران 
جذابیت بیشتری دارد و با تلفن‌های همراه خود در کنار بوم‌های 
نقاشی ناتمام عکس یادگاری می‌گیرند. تعدادی از زائران 
خانوادگی و گروهی هم مانند نصیبه همراه کاروان‌های 

زیارتی به ایران آمده‌اند.

بساط میزبانی مهیاست

در میان فروشگاه‌های اطراف حرم از فست‌فود 

تا رستوران و محل‌های عرضه مایحتاج اسکان 

زائران به چشم می‌خورد، اما فقط سر کارکنان 

فست‌فودی‌ها شلوغ است و اغلب‌شان هم به 

اندازه پاسخ‌دادن به سؤال‌های معمول زائران 

مهمان زبان عربی می‌دانند. زائران فقط از ورودی 

شماره5 که روبه‌روی در حرم است، می‌توانند 

وارد آن شوند. آینه‌کاری‌ها و کاشی‌کاری‌های 

نفیس و زیبایی که در معماری سرسراهای 

منتهی به صحن اصلی حرم به‌کار رفته، فضای 

آنها را خاص و تماشایی کرده است. در سایه 

سکوت و آرامش خوشایندی که در این سرسراها 

و صحن‌های منتهی به صحن اصلی جریان دارد، 

زائران به آسودگی، مشغول 

اختلاط با یکدیگرند.

1

2

3

برای زائران مهمان غیرایرانی 
که از اشعار فارسی چندان 

سردر‌نمی‌آورند، آثار نقاشان 
ازصورت‌امام خمینی)‌ره(‌ جذابیت 
بیشتری دارد و با تلفن‌های همراه 
خود در کنار بوم‌های نقاشی ناتمام 

عکس یادگاری می‌گیرند

داغی‌که هنوز‌
تازه ‌است

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار
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